ROMANIA
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6
AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

HOTARARE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati si a documentatiei tehnico-economice
pentru 17 blocuri de locuinte care fac parte din Programul local multianual de investitii in scopul
reducerii consumului de energie si a emisiei de CO2 pentru blocurile de locuinte
din Sectorul 6 al Municipiului Bucuresti

Avand in vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 si Raportul de specialitate
al Directiei Generale Investitii Publice nr. 3456/05.07.2024, din cadrul aparatului de specialitate
al Primarului Sectorului 6;

Vazand avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 5 - Juridica,
Disciplind Urbana, Ordine Publica si Situatii de Urgenta;
In conformitate cu prevederile:

- Legii nr. 180/2015 pentru modificarea si completarea O.U.G. nr. 18/2009 privind cresterea
performantei energetice a blocurilor de locuinte, cu modificérile si completarile ulterioare;

- Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica,
republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare;

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice,
cu modificdrile si completarile ulterioare;

- Legii nr. 10/1995 privind calitatea In constructii, republicatd, cu modificarile si completarile
ulterioare;

- H.G. nr.766/1997 pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea in constructii;

- Hotararii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 251/2016 privind aprobarea programului local
multianual de investitii in scopul reducerii consumului de energie si a emisiei de CO2 pentru
blocurile de locuinte din Sectorul 6 al Municipiului Bucuresti, modificata si completatd de
Hotararea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 117/2017.

In temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. k) si o), art. 196 alin. (1)
lit. a) si art. 197 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificarile si completarile ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului 6

HOTARASTE:

Art. 1. Se aproba indicatorii tehnico-economici actualizati, devizele generale si documentatia
tehnico-economicd faza PT — descrierea investitiei pentru 17 blocuri de locuinte care fac parte din
Programul local multianual de investitii in scopul reducerii consumului de energie si a emisiei de CO2
pentru blocurile de locuinte din Sectorul 6 al Municipiului Bucuresti, conform Anexei nr. 1
cu Subanexele nr. 1.1 — 1.17, Anexei nr. 2 cu Subanexele nr. 2.1 — 2.17 si Anexei nr. 3
cu Subanexele nr. 3.1 — 3.17, care fac parte integrantd din prezenta hotarare.



Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6, prin Directia Generald Investitii Publice si Directia Generala
Economica, va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari, conform competentelor.

(2) Comunicarea si aducerea la cunostinta publica se vor face, conform competentelor, prin grija
Secretarului general al Sectorului 6.

Art. 3. Prezenta hotarare se poate contesta de cei interesati, la instanta competenta, in termenul
prevazut de lege.

PRESEDINTE DE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA
pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)
Adina Nicolescu din O.U.G. nr. 57/2019

Secretarul general al Sectorului 6,

Demirel Spiridon

Nr.: 166
Data: 08.07.2024

Bucuresti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446;
wwuw.primarieb.ro; e-mail: primb@primarie6.ro; facebook.com/ PrimariaSectorului6




ANEXANR. 1
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 166/08.07.2024

Indicatorii tehnico-economici

::: Obiectivul de investitii Subanexa
1. | Bloc TD24, Str. Targu Neamt, nr. 12 1.1
2. | Bloc 21, Str. Mehadia, nr. 18 1.2
3. | Bloc 1ICEM, Str. Mehadia, nr. 12 1.3
4. | Bloc 11 ICEM, Calea Crangasi, nr. 40 14
5. | Bloc 10 ICEM, Calea Crangasi, nr. 42 1.5
6. | Bloc C7, Str. Ruxandra Mihaela Marcu, nr. 5 1.6
7. | Bloc E4, Aleea Poiana Cernei, nr. 4 1.7
8. | Bloc E6, Aleea Poiana Cernei, nr. 6 1.8
9. | Bloc A14A, Aleea CallatiENr. 1 1.9
10. | Bloc E25, Aleea Poiana Sibiului, Nr.6 1.10
11. | Bloc E10, Strada Brasov, Nr. 13 1.11
12. | Bloc E27, Aleea Poiana Cernei, nr. 3 1.12
13. | Bloc E7, Aleea Valea Florilor, nr. 3 1.13
14. | Bloc F17, Aleea Compozitorilor, nr. 4 1.14
15. | Bloc 106, Strada Cupolei, Nr. 1 1.15
16. | Bloc F3, Strada Obcina Mare, nr. 1 1.16
17. | Bloc F7, Strada Tincani, nr. 4 1.17

PRESEDINTE DE SEDINTA,

Adina Nicolescu




INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

pentru obiectivul de investitii bloc TD24, sc. 1, Strada Targu Neamt nr. 12

SUBANEXA 1.1

Indicatori economici, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fard TVA,
din care constructii-montaj (C+M), In conformitate cu devizul general prezentat mai jos:

(lei)

Valoare, fara TVA TVA Valoare, cu TVA

Total general 5.118.249,28 972.095,66 6.090.344,94
Din care C+M 2.463.876,61 468.136,56 2.932.013,17

Indicatori tehnici:

Componenta - Str. Targu Neamt, nr. 12, Bloc TD24, sc. 1, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la
inceputul Valoarea la finalul
Indicatori suplimentari specifici aferenti cladirii . - implementarii Performanta realizata
implementarii . .
X . proiectului
proiectului
. 643,002.15
1. Reducerea Consumului anual total de 1,068,194.72 425,192.56 KWh/an
energie primara (kWh/an) 60.20%
2. Consumul anual specific de energie pentru 213.63 2714 186.49 kWh/m’/an
incalzire (kWh/m? /an) 87.29%
e - 142.27
3. Reducerea cantitatii anuale de emisii in 22358 81.30 10 CO>/an
atmosfera, echivalent to CO; 63.63%

Durata investitiei:
Durata de executie a lucrarilor: 8 luni




INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

pentru obiectivul de investitii Bloc 21, sc. A-B, Strada Mehadia nr. 18

SUBANEXA 1.2

Indicatori economici, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fard TVA,
din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general prezentat mai jos:

(lei)
Valoare, fara TVA TVA Valoare, cu TVA

Total general 10.351.866,61 1.966.103,31 12.317.969,92
Din care C+M 5.096.350,42 968.306,59 6.064.657,01

Indicatori tehnici:

Componenta - Str. Mehadia, nr. 18, Bloc 21, sc. A-B, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la
inceputul Valoarea la finalul
Indicatori suplimentari specifici aferenti cladirii . - implementarii Performanta realizata
implementarii . . ’
X . proiectului
proiectului
' 1,381,192.05
1. Reducerea Consumului anual total de 2,287,774.71 906,582.67 KWh/an
energie primara (kWh/an) 60.37%
, , 195.78
2. Consumul anual specific de energie pentru 228 63 32.85 KWh/m/an
incalzire (kWh/m? /an) 85.63%
3. Reducerea cantitatii anuale de emisii in 480.31 174.82 305.50 to CO/an
atmosferd, echivalent to CO, 63.60%

Durata investitiei:
Durata de executie a lucrarilor: 8 luni




INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

pentru obiectivul de investitii bloc 1ICEM, sc. 1-2, Strada Mehadia nr. 12

SUBANEXA 1.3

Indicatori economici, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fard TVA,

din care constructii-montaj (C+M), In conformitate cu devizul general prezentat mai jos:

(lei)

Valoare, fara TVA TVA Valoare, cu TVA

Total general 7.116.020,16 1.351.588,89 8.467.609,05
Din care C+M 3.824.129,29 726.584,57 4.550.713,86

Indicatori tehnici:

Componenta - Str. Mehadia, nr. 12, Bloc 11CEM, sc.

1-2, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la
inceputul Valoarea la finalul
Indicatori suplimentari specifici aferenti cladirii . < implementarii Performanta realizata
implementarii . .
. . proiectului
proiectului
1. Reducerea Consumului anual total de 1,225,021.79 485,591.01 739,430.78 kWh/an
energie primard (kWh/an) 60.36%
. . 179.51
2. ACorvlsu-mul anual szpemﬁc de energie pentru 208.72 2971 KWh/nan
incélzire (kWh/m~ /an) 86.00%
3. Reducerea cantitatii anuale de emisii in 256.79 93.79 163.00 to CO»/an
atmosfera, echivalent to CO, 63.48%

Durata investitiei:

Durata de executie a lucrarilor: 8 luni




INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

pentru obiectivul de investitii bloc 11ICEM, Calea Crangasi nr. 40

SUBANEXA 1.4

Indicatori economici, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fard TVA,
din care constructii-montaj (C+M), n conformitate cu devizul general prezentat mai jos:

(let)

Valoare, fara TVA TVA Valoare, cu TVA

Total general 7.850.144,37 1.490.958,86 9.341.103,23
Din care C+M 4.219.549,17 801.714,34 5.021.263,51

Indicatori tehnici:

Componenta - Calea Crangasi, nr. 40, Bloc 111CEM, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la
inceputul Valoarea la finalul
Indicatori suplimentari specifici aferenti cladirii . - implementarii Performanta realizata
implementarii . .
. . proiectului
proiectului
1. Reducerea Consumului anual total de 1,511,568.9 601,315.94 910,252.92 kWh/an
energie primara (kWh/an) 60.22%
. . 192.54
2. Consumul anual specific de energie pentru 227.80 35.26 KWh/nian
incalzire (kWh/m? /an) 84529
3. Reducerea cantitatii anuale de emisii in 317.08 116.21 200.87 to CO>/an
atmosfera, echivalent to CO; 63.35%

Durata investitiei:

Durata de executie a lucrarilor: 8 luni




INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

pentru obiectivul de investitii bloc 10ICEM, Calea Crangasi nr. 42

SUBANEXA 1.5

Indicatori economici, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fard TVA,
din care constructii-montaj (C+M), In conformitate cu devizul general prezentat mai jos:

(let)

Valoare, fara TVA TVA Valoare, cu TVA

Total general 3.775.607,87 717.061,95 4.492.669,82
Din care C+M 1.933.687,33 367.400,59 2.301.087,92

Indicatori tehnici:

Componenta - Calea Crangasi, nr. 42, Bloc 10ICEM,, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la

Valoarea la finalul

Indicatori suplimentari specifici aferenti cladirii . 1nceputu} .. implementarii Performanta realizata
implementarii . . ’
X . proiectului
proiectului

1. Reducerea Consumului anual total de 838,918.55 333.470.65 505,447.89 kWh/an

energie primara (kWh/an) 60.25%
. . 203.51

2. Consqmul anual specific de energie pentru 24532 41.81 KWh/m/an
incalzire (kWh/m? /an) 82.96%

3. Reducerea cantitatii anuale de emisii in 176.40 64.84 111.56 to COx/an
atmosferd, echivalent to CO, 63.24%

Durata investitiei:

Durata de executie a lucrarilor: 8 luni




pentru obiectivul de investitii bloc C7, Strada Ruxandra Mihaela Marcu nr. 5

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

SUBANEXA 1.6

Indicatori economici, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fard TVA,
din care constructii-montaj (C+M), In conformitate cu devizul general prezentat mai jos:

(let)

Valoare, fara TVA TVA Valoare, cu TVA
Total general 7.735.332,62 1.469.032,67 9.204.365,29
Din care C+M 4.021.699,61 764.122,93 4.785.822,54

Indicatori tehnici:

Componenta - Str. Ruxandra Mihaela Marcu, nr. 5, Bloc C7, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la

Valoarea la finalul

Indicatori suplimentari specifici aferenti cladirii . 1nceputu} .. implementarii Performanta realizata
implementarii . . ¥
. . proiectului
proiectului
_ 1,269,826.16
1. Reducerea Consumului anual total de 2,101,760.79 831,934.63 kWh/an
energie primara (kWh/an) 60.42%
_ _ 212.56
2. Consumul anual specific de energie pentru 261.83 4927 KWh/m?/an

incalzire (kWh/m? /an) 81.18%

3. Reducerea cantitatii anuale de emisii in 279.75 to CO»/an
! 442 .58 162.83 63.21%

atmosfera, echivalent to CO;

Durata investitiei:

Durata de executie a lucrarilor: 8 luni




INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

pentru obiectivul de investitii bloc E4, Aleea Poiana Cernei nr. 4

SUBANEXA 1.7

Indicatori economici, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fard TVA,
din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general prezentat mai jos:

(lei)
Valoare, fira TVA TVA Valoare, cu TVA
Total general 4.215.450,53 800.538,35 5.015.988,88
Din care C+M 2.278.300,10 432.877,02 2.711.177,12

Indicatori tehnici:

Componenta - Aleea Poiana Cernei, nr. 4, Bloc E4, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la

Valoarea la finalul

Indicatori suplimentari specifici aferenti cladirii | 'neep utu} .. implementarii Performanta realizata
implementarii . .
. : proiectului
proiectului
. 762,916.41
1. Reducerea Consumului anual total de 1,229,529.06 466,612.65 kWh/an
energie primara (kWh/an) 62.05%
. . 208.21
2. Consumul anual specific de energie pentru 238.96 30.75 KWh/m/an
incalzire (kWh/m? /an) 87.13%
3. Reducerea cantitatii anuale de emisii in 168.75 to COx/an
! 258.30 89.55 65.33%

atmosfera, echivalent to CO;

Durata investitiei:
Durata de executie a lucrarilor: 8 luni




INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

pentru obiectivul de investitii bloc E6, Aleea Poiana Cernei nr. 6

SUBANEXA 1.8

Indicatori economici, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fard TVA,
din care constructii-montaj (C+M), n conformitate cu devizul general prezentat mai jos:

(lei)

Valoare, fara TVA TVA Valoare, cu TVA

Total general 3.867.931,70 734.574,08 4.600.753,51
Din care C+M 2.090.926,83 397.276,10 2.488.202,93

Indicatori tehnici:

Componenta - Aleea Poiana Cernei, nr. 6, Bloc E6, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la

Valoarea la finalul

Indicatori suplimentari specifici aferenti cladirii . 1nceputu} .. implementarii Performanta realizata
implementarii . .
. . proiectului
proiectului
1. Reducerea Consumului anual total de 1,049,515.05 397.411.63 652,103.42 kWh/an
energie primara (kWh/an) 62.13%
. . 210.20
2. Consumul anual specific de energie pentru 24324 33.04 KWh/m/an
incalzire (kWh/m? /an) 86.42%
3. Reducerea cantitatii anuale de emisii in 220.61 76.50 144.11 to COx/an
atmosferd, echivalent to CO, 65.33%

Durata investitiei:

Durata de executie a lucrarilor: 8 luni







INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

pentru obiectivul de investitii Bloc A14A, Aleea Callatis, nr. 1

SUBANEXA 1.9

Indicatori economici, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fard TVA,
din care constructii-montaj (C+M), In conformitate cu devizul general prezentat mai jos:

(lei)
Valoare, fira TVA TVA Valoare, cu TVA
Total general
11.325.334,91 2.150.955,11 13.476.290,02
Din care C+M
6.789.569,60 1.290.018,22 8.079.587.82

Indicatori tehnici:

Componenta 1 - Bloc A14A, Aleea Callatis, nr. 1, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la
inceputul Valoarea la finalul
Indicatori suplimentari specifici aferenti cladirii implementrii implementarii Performanta realizata
Pic . proiectului
proiectului
1. Reducerea Consumului anual total de 2.515.063.26 937.192,03 1.577.871,23 kWh/an
energie primard (kWh/an) 62,74%
2. Consumul anual specific de energie pentru 260,79 4151 219,28 kWh/m’/an
incalzire (kWh/m? /an) 84,08 %
3. Reducerea cantitatii anuale de emisii in 529,53 182,29 347,25 to CO>/an
atmosferd, echivalent to CO, 65,58%

Durata investitiei:
Durata de executie a lucrarilor: 6 luni




INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

pentru obiectivul de investitii bloc E25, Aleea Poiana Sibiului nr. 6

SUBANEXA 1.10

Indicatori economici, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fard TVA,
din care constructii-montaj (C+M), n conformitate cu devizul general prezentat mai jos:

(lei)
Valoare, fara TVA TVA Valoare, cu TVA
Total general 3.842.472,05 729.736,76 4.572.208,81
Din care C+M 1.831.817,64 348.045,36 2.179.863,00

Indicatori tehnici:

Componenta - Aleea Poiana Sibiului, nr. 6, Bloc E25, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la
inceputul Valoarea la finalul
Indicatori suplimentari specifici aferenti cladirii . < implementarii Performanta realizata
implementarii . .
. . proiectului
proiectului
1. Reducerea Consumului anual total de 1,064,583.85 402,362.34 662,221.52 kWh/an
energie primara (kWh/an) 62.20%
. . 213.50
2. Consumul anual specific de energie pentru 248.15 34.66 KWh/nan
incalzire (kWh/m? /an) 86.03%
3. Reducerea cantitatii anuale de emisii in 223.93 77.59 146.34 to COx/an
atmosfera, echivalent to CO; 65.35%

Durata investitiei:
Durata de executie a lucrarilor: 8 luni




INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

pentru obiectivul de investitii bloc E10, Strada Brasov nr. 13

SUBANEXA 1.11

Indicatori economici, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fard TVA,
din care constructii-montaj (C+M), n conformitate cu devizul general prezentat mai jos:

(lei)

Valoare, fara TVA TVA Valoare, cu TVA
Total general 3.617.954,26 687.078,37 4.305.032,63
Din care C+M 1.677.345,93 318.695,73 1.996.041,66

Indicatori tehnici:

Componenta - Str. Brasov, nr. 13, Bloc E10, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la
inceputul Valoarea la finalul
Indicatori suplimentari specifici aferenti cladirii . - implementarii Performanta realizata
implementarii . .
X . proiectului
proiectului
1. Reducerea Consumului anual total de 1,049,502.60 397.399.18 652,103.42 kWh/an
energie primara (kWh/an) 62.13%
. . 210.20
2. Consumul anual specific de energie pentru 243.24 33.04 KWh/nian
incalzire (kWh/m? /an) 86.42%
3. Reducerea cantitatii anuale de emisii in 220.61 76.50 144.11 to COx/an
atmosfera, echivalent to CO, 65.33%

Durata investitiei:
Durata de executie a lucrarilor: 8 luni




INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

pentru obiectivul de investitii bloc E27, Aleea Poiana Cernei nr. 3

SUBANEXA 1.12

Indicatori economici, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fard TVA,
din care constructii-montaj (C+M), In conformitate cu devizul general prezentat mai jos:

(let)
Valoare, fira TVA TVA Valoare, cu TVA
Total general 4.373.294,72 830.593,07 5.203.887,79
Din care C+M 2.357.534,24 447.931,51 2.805.465,75

Indicatori tehnici:

Componenta - Aleea Poiana Cernei, nr. 3, Bloc E27, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la
inceputul Valoarea la finalul
Indicatori suplimentari specifici aferenti cladirii . < implementarii Performanta realizata
implementarii . . ¥
. . proiectului
proiectului
1. Reducerea Consumului anual total de 1,056.618.85 399,754.97 656,863.88 kWh/an
energie primara (kWh/an) 62.17%
. . 211.75
2. Consumul anual specific de energie pentru 24556 33.81 KWh/m?/an
incalzire (kWh/m? /an) 86.23%
3. Reducerea cantitatii anuale de emisii in 222,18 7701 145.16 to COx/an
atmosferd, echivalent to CO, 65.34%

Durata investitiei: 8 luni




INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

pentru obiectivul de investitii bloc E7, sc. 1, Aleea Valea Florilor nr. 3

SUBANEXA 1.13

Indicatori economici, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fard TVA,
din care constructii-montaj (C+M), In conformitate cu devizul general prezentat mai jos:

(let)
Valoare, fara TVA TVA Valoare, cu TVA
Total general 4.273.513,94 811.610,01 5.085.123,95
Din care C+M 2.257.982,81 429.016,74 2.686.999,55
Indicatori
tehnici:

Componenta - Aleea Valea Florilor, nr. 3, Bloc E7, sc. 1, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la
inceputul Valoarea la finalul
Indicatori suplimentari specifici aferenti cladirii . <. implementarii Performanta realizata
implementarii . .
. . proiectului
proiectului
. 665,143.10
1. Reducerea Consumului anual total de 1,084,633.85 419,490.76 kKWh/an
energie primara (kWh/an) 61.32%
. . 214.45
2. Consumul anual specific de energie pentru 254.69 40.24 KWh/m/an
incalzire (kWh/m? /an) 84.20%
3. Reducerea cantitatii anuale de emisii in 228 34 81.36 146.98 to CO»/an
atmosferd, echivalent to CO, 64.37%

Durata investitiei: 8 luni










INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

pentru obiectivul de investitii Bloc F17, Aleea Compozitorilor, nr. 4

SUBANEXA 1.14

Indicatori economici, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fard TVA,
din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general prezentat mai jos:

(lei)

Valoare, fira TVA TVA Valoare, cu TVA
Total general 10.894.087,41 2.068.993,70 12.963.081,11
Din care C+M 6.855.089,56 1.302.467,02 8.157.556,58

Indicatori tehnici:

Componenta 1 - Bloc F17, Strada Compozitorilor, nr. 4, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Indicatori suplimentari specifici aferenti cladirii Valoarea la
. Valoarea la finalul
inceputul . e .
. - . implementarii Performanta realizata
implementarii . . ’
. . proiectului
proiectului
. .. . . 718.464,00 kWh/an
1. implementarii proiectului 1.131.723,15 413.259,14 63.48%
. .. . ) 229,63 kWh/m*/an
2. implementarii proiectului 273,03 43,40 84.10 %
3. Reducerea Consumului anual total de 239,52 81,18 158,34 10 COx/an
energie primarad (kWh/an) 66,11%

Durata investitiei: 6 luni




INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

pentru obiectivul de investitii Bloc 106, Strada Cupolei, nr. 1

SUBANEXA 1.15

Indicatori economici, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fard TVA,
din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general prezentat mai jos:

(lei)
Valoare, fara TVA TVA Valoare, cu TVA
Total general
20.525.045,15 3.898.165,68 24.423.210,83
Din care C+M
12.294.725,22 2.335.997,79 14.630.723,01

Indicatori tehnici:

Componenta 1 - Bloc 106, Strada Cupolei, nr. 1, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la
tnceputul Valoarea la finalul
Indicatori suplimentari specifici aferenti cladirii . - implementarii Performanta realizata
implementarii . .
. . proiectului
proiectului
1. Reducerea Consumului anual total de 4.991.786.01 1.793.241 28 3.198.544,73 kWh/an
energie primara (kWh/an) 64,08%
2. Consumul anual specific de energie pentru 267,58 36,62 230,96 kWh/m’/an
incalzire (kWh/m? /an) 86,31 %
3. Reducerea cantitatii anuale de emisii in 1.051,14 345,76 705,37 to CO>/an
atmosfera, echivalent to CO; 67,11%

Durata investitiei: 6 luni




INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

pentru obiectivul de investitii Bloc F3, Strada Obcina Mare, nr. 1

SUBANEXA 1.16

Indicatori economici, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fard TVA,
din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general prezentat mai jos:

(lei)

Valoare, fara TVA TVA Valoare, cu TVA
Total general 6.763.862,45 1.284.601,83 8.048.464,28
Din care C+M 4.513.377,90 857.541,80 5.370.919,70

Indicatori tehnici:

Componenta 1 - Bloc F3, Strada Obcina Mare, nr. 1, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la
inceputul Valoarea la finalul
Indicatori suplimentari specifici aferenti cladirii implementirii implementarii Performanta realizata
Pic . proiectului
proiectului
1. Reducerea Consumului anual total de 1.414.479,56 524.721.56 889.758,01 kWh/an
energie primard (kWh/an) 62,90%
2. Consumul anual specific de energie pentru 286,93 49,59 237,34 kWh/m’/an
incalzire (kWh/m? /an) 82,72 %
3. Reducerea cantitatii anuale de emisii in 300,06 103,75 196,31 to COx/an
atmosferd, echivalent to CO, 65,42%

Durata investitiei: 6 luni




INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

pentru obiectivul de investitii Bloc F7, Strada Tincani, nr. 4

SUBANEXA 1.17

Indicatori economici, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fard TVA,
din care constructii-montaj (C+M), n conformitate cu devizul general prezentat mai jos:

lei
Valoare, fara TVA TVA Valoare, cu TVA (le)
Total general 5.743.461,72 1.090.822,14 6.834.283,86
Din care C+M 3.861.742,00 733.730,98 4.595.472,98

Indicatori tehnici:

Componenta 1 - Bloc F7, Strada Tincani, nr. 4, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la

Valoarea la finalul

Indicatori suplimentari specifici aferenti cladirii imlllliilll)g;?%}lrii implementarii Performanta realizata
Pic . proiectului
proiectului

1. Reducerea Consumului anual total de 1.131.723,15 413.259.14 718.464,00 kWh/an
energie primard (kWh/an) 63,48%

2. Consumul anual specific de energie pentru 273.03 43,40 229,63 kWh/m’/an
incalzire (kWh/m? /an) 84,10 %

3. Reducerea cantitatii anuale de emisii in 239,52 81,18 158,34 to CO»/an
atmosferd, echivalent to CO, 66,11%

Durata investitiei: 6 luni




ANEXA NR. 2
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 166/08.07.2024

Devizele generale ale obiectivelor de investitii

::: Obiectivul de investitii Subanexa
1. | Bloc TD24, Str. Targu Neamt, nr. 12 2.1
2. | Bloc 21, Str. Mehadia, nr. 18 2.2
3. | Bloc 1ICEM, Str. Mehadia, nr. 12 2.3
4. | Bloc 11 ICEM, Calea Crangasi, nr. 40 2.4
5. | Bloc 10 ICEM, Calea Crangasi, nr. 42 2.5
6. | Bloc C7, Str. Ruxandra Mihaela Marcu, nr. 5 2.6
7. | Bloc E4, Aleea Poiana Cernei, nr. 4 2.7
8. | Bloc E6, Aleea Poiana Cernei, nr. 6 2.8
9. | Bloc A14A, Aleea Callati@Nr. 1 2.9
10. | Bloc E25, Aleea Poiana Sibiului, Nr.6 2.10
11. | Bloc E10, Strada Brasov, Nr. 13 2.11
12. | Bloc E27, Aleea Poiana Cernei, nr. 3 2.12
13. | Bloc E7, Aleea Valea Florilor, nr. 3 2.13
14. | Bloc F17, Aleea Compozitorilor, nr. 4 2.14
15. | Bloc 106, Strada Cupolei, Nr. 1 2.15
16. | Bloc F3, Strada Obcina Mare, nr. 1 2.16
17. | Bloc F7, Strada Tincani, nr. 4 2.17

PRESEDINTE DE SEDINTA,

Adina Nicolescu



Sudoaexa. 2. A

ANEXA 7

Proiectant,
ASOCIEREA: COMCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL - EURO BUILDING IDEEA SRL—

Sir, Grigore Manolescu nr.7 A, seclor 1, Bucuresli, Reg.Com.: J40/7049; CUL: RO31730843, Tel 0371 485 404 ; Fax: 0372 266 578;
e-mail: office@cds.com.ro; , Cont IBAN: RO88.BTRL.RONC.RT02.1365.2601, Banca Transilvania Agenlia Amzel
Conl Trezorele:RO17. TREZ.7015.069X.XX01.4056, Trezorerla Seclor 1

DEVIZ GENERAL
al oblectivului de investii; "REABILITARE TERMICA BLOC TD24, SC. 1, STR. TARGU NEAMT, NR. 12
, SECTOR 6, BUCURESTI"

Valoare *2)
or. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lel lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenulul
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari pentru protectia mediulul si aducerea
1.3 |terenuluila starea initiala 364.56 69.27 433,83
1.4 [Cheltuieli pentru relocarea /protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 364.56 69.27 433,83
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare
2 |obiectivului 0.00 0.00 0,00
Total capitol 2 0.00 0,00 0,00
CAPITOLUL3
Cheltuiell pentru proiectare si asistenta tehnica
3,1 |Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1, Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3,1.2, Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3, Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatli-suport si cheltuleli pentru obtinerea de
3,2 |avize , acorduri si autorizatii 1,000,00 190.00 1,190.00
3,3 |Expertiza tehnica 7,134.09 1,355.48 8,489.57
Certificarea performantei energetice si auditul
3.4 |energetic al cladirilor 10,132.47 1,925.17 12,057.64
3.5 |Prolectare 17,731.83 3,369.05 21,100.88
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabllitate/documentatie de avizare
a lucrarilor de interventii si deviz general 5,273.02 1,001.87 6,274.89
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 5,583.20 1,060.81 6,644.01




Valoare *2)

T (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lel
1 2 3 4 5
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului
tehnic si a detaliilor de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Prolect tehnic sl detalil de executie 6,875.61 1,306.37 8,181.98
3,6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3,7 |Consultanta 39,340.44 7,474.68 46,815,12
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de
investitil 24,340.44 4,624.68 28,965.12
3,7.2. Auditul financiar 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.8 |Asistenta tehnica 51,484.76 9,782.11 61,266.87
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 1,189.02 22592 1,414.94
3.8.1.1. pe perioada executiei lucrarilor 594.51 112.96 707.47
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele
incluse In programul de control al lucrarilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Statin
Constructii 594,51 112.96 707.47
3.8.2, Dirigentie de santier 38,295.74 7,276.19 45,571.93
3.8.3. Coordanator in materie de securitate si
sanatate-conform Hotararii Guvernului nr.300/2006,
cu modificarile sl completarile ulterioare 12,000.00 2,280.00 14,280.00
Total capitol 3 126,823.59 24,096.49 150,920.08
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4,1 |Constructil siinstalatii 2,434,043.99 462,468.36 2,896,512,35
4,1.1 REABILITARE TERMICA IMOBIL 2,434,043.99 462,468.36 2,896,512.35
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
4,2 |functionale 0.00 0.00 0.00
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
4.3 |necesita monta) 1,395,530.36 265,150.77 1,660,681.13
Utilaje,echipamente tehnologice si functionale care
4.4 |nu necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0,00 0.00
4.5 |Dotari 0,00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 3,829,574.35 727,619.13 4,557,193.48




Total capitol 6

Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapltelelor de cheltuieli lel lei lel
1 2 3 q 5
CAPITOLUL 5
Alte cheltuiel
5.1, |Organizare de santier 41,638.28 7,911.27 49,549.55
5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente
organizarii de santier 29,468.06 5,598.93 35,066.99
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 12,170.22 2,312.34 14,482.56
5.2 |Comisioane, cote, taxe,costul creditulu 1,956.35 0.00 1,956.35
5.2.1. Comisioane si dobanzile aferente creditului
bancli finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii
lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.3, Cota aferenta ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului , urbanism si pentru
autorizarea lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.4. Cota aferenta Casel Sociala a Constructorilor -
C5C 0.00 0.00 0.00
5.2.5, Taxe pentru acorduri, avize conforme si
autorizatiade construire /desfiintare 1,956.35 0.00 1,956.35
5.3 |Cheltuleli diverse si neprevazute 389,915.55 74,083,95 463,999,50
5.4 |Cheltuleli pentru informare si si publicitate 15,000.00 2,850.00 17,850,00
Total capitol 5 448,510,18 84,845,22 533,355.40
CAPITOLULG
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1. |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2. |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
0,00 0.00 0.00

CAPITOLUL 7

Cheltuleli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de

pret

Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din

T |4 241,341.4+243,143.243.343.5¢3.743.8+4+5.1,1) 0.00 0,00 0.00
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de
I implementare pentru ajustarea de pret 712,976.60 135,465.55 848,442.15
TOTAL CAPITOL 7 712,976.60 135,465.55 848,442,15
TOTAL GENERAL 5,118,249.28 972,095.66 6,090,344.94
din care:
C+M (1.2+41.3+1.4+2+4,1+4.2+45.1.1) 2,463,876.61 468,136.56 2,932,013.17

#2) In preturi InforEuro la mai 2024 ; 1 euro = 4,9759 lei

Data: 07.06.2024

Beneficiar/Investitor
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Subamexa. 2.2

ANEXA 7

Prolectant,
ASOCIEREA: CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL - EURO BUILDING IDEEA SRL -

Str. Grigore Manolescu nr.7 A, sector 1, Bucuresti, Reg.Com.: J40/7048; CUI: RO31730943, Tel 0371 485 404 ; Fax: 0372 256 578,
e-mall: office@cds.com.ro; , Gonl IBAN: RO88.BTRL. RONC.RT02.1365.2601, Banca Transllvania Agentia Amzei
Conl Trezorele:RO17. TREZ.7015,089X.XX01.40586, Trezoreria Seclor 1

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investil: "REABILITARE TERMICA BLOC 21, SC. A-B, STR. MEHADIA, NR. 18, SECTOR 6,

BUCURESTI"
Valoare *2)
it (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lel lei lel
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea teren ului
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1,2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari pentru protectia mediulu st aducerea
1.3 |terenului la starea initiala 781.20 148.43 929.63
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea /protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 781,20 148.43 929.63
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare
2 |oblectivului 0.00 0.00 0.00
Total capitol 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 |Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
31,2, Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de
3,2 lavize , acorduri si autorizatli 1,000,00 1590.00 1,190.00
3.3 |Expertiza tehnica 14,404.36 2,736.83 17,141.19
Certificarea performantei energetice si auditul
3.4 |energetic al cladirilor 20,458.36 3,387.09 24,345,45
3.5 |Proiectare 35,802.14 6,802.41 42,604.55
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare
a lucrarilor de interventii si deviz general 10,646.70 2,022.87 12,669.57
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 11,272.98 2,141.87 13,414.85




Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuiell lel lei lel
1 2 3 4 5
3.5.5_Verificarea tehnica de calitate a proiectului
tehnic sl a detaliilor de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 13,882.46 2,637.67 16,520.,13
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultanta 65,505.65 12,446.07 77,951.72
3.7.1. Managementul de proiect pentru oblectivul de
investitii 50,505.65 9,596.,07 60,101.72
3.7.2. Auditul financiar 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.8 |Asistenta tehnica 92,874.07 17,646.08 110,520.15
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 2,400.72 456.14 2,856.86
3.8.1.1. pe perioada executiei lucrarilor 1,200,36 228,07 1,428.43
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele
incluse in programul de control al lucrarilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Statin
Constructil 1,200.36 228.07 1,428.43
3.8.2, Dirigentie de santier 78,473.35 14,509.94 93,383.29
3.8.3. Coordonator in materie de securitate si
sanatate-conform Hotararil Guvernului nr.300/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare 12,000.00 2,280.00 14,280.00
Total capitol 3 230,044.58 43,708.48 273,753.06
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructli si instalatii 5,050,565.14 959,607.38 6,010,172.52
4,11 REABILITARE TERMICA IMOBIL 5,050,565.14 959,607.38 6,010,172.52
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
4.2 |functionale 0.00 0.00 0.00
Utllaje, echipamente tehnologice si functionale care
4.3 |necesita montaj 2,796,769.94 531,386.29 3,328,156.23
Utilaje,echipamente tehnologice si functionale care
4.4 |nu necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4,5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 7,847,335.08| 1,490,993.67 9,338,328.75




Valoare *2)

nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
5,1, |Organizare de santier 70,256.91 13,348.82 83,605.73
5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente
organizarii de santier 45,004.08 8,550.78 53,554.86
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 25,252.83 4,798.04 30,050.87
5.2 |Comisioane, cote, taxe,costul creditului 3,954.57 0.00 3,954.57
5.2.1, Comisioane si dobanzile aferente creditului
bancli finantatoare 0.00 0.00 0.00
5,2.2, Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii
lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru
autorizarea lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor -
CsC 0.00 0.00 0.00
5.2.5, Taxe pentru acorduri, avize conforme si
autorizatiade construire /desfiintare 3,954.57 0.00 3,954,57
5.3 |Cheltuieli diverse si neprevazute 797,679.25 151,559.06 949,238,31
5.4 |Cheltuieli pentru informare si si publicitate 15,000.00 2,850.00 17,850.00
Total capitol 5 886,890.73 167,757.88| 1,054,648.61
CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1. |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2. |Probe tehnalogice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 7
Cheltuleli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de

pret

Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din

1+ (1.241.3+1,4+2+3,143,2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1) 0.00 0.00 0.00
7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de
" |implementare pentru ajustarea de pret 1,386,815.02 263,494.85| 1,650,309.87
TOTAL CAPITOL7 1,386,815,02 263,494.85 1,650,309.87
TOTAL GENERAL 10,351,866,61| 1,966,103.31 12,317,969.92
din care:
C+v1 [1.2+l.3+].4+2+4.1+4.2+5.1.1] 5,096,350,42 968,306.59 6,064,657.01

*2) In preturl InforEura la mai 2024 ; 1 euro = 4,9759 lei

Data: 07.06.2024

CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL

Beneficiar/Investitor
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Sudauexa 2.3

ANEXA 7

Proiectant,
ASOCIEREA: CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL - EURO BUILDING IDEEA SRL -

Sir. Grigore Manolescu nr.7 A, seclor 1, Bucuresti, Reg.Com.: J40/7049; CUI: RO31730943, Tel 0371 485 404 ; Fax: 0372 255 578;
e-mail: office@cds.com.ro; , Cont IBAN; RO88.BTRL.RONC.RT02.13656.2601, Banca Transiivania Agenlia Amzel
Conl Trezorele:RO17. TREZ.7015,089X.X%X01.4056, Trezoreria Seclor 1

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investii: "REABILITARE TERMICA BLOC 1ICEM, 5C. 1-2, STR. MEHADIEI, NR. 12
, SECTOR 6, BUCURESTI"

Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 q 5
CAPITOLUL1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenulul 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari pentru protectia mediulul sl aducerea
1.3 |terenuluila starea initiala 558.00 106.02 664.02
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea /protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 558.00 106.02 664,02
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
Cheltuiell pentru asigurarea utilitatilor necesare
2 |obiectivului 0.00 0.00 0.00
Total capitol 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru prolectare si asistenta tehnica
3.1 [Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3, Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de
3,2 |avize , acorduri si autorizatii 1,000.00 190.00 1,190.00
3,3 |Expertiza tehnica 8,618.04 1,637.43 10,255.47
Certificarea performantei energetice si auditul
3.4 |energetic al cladirilor 12,240,12 2,325.62 14,565.74
3,5 |Prolectare 21,420.22 4,069.84 25,490.06
3,5.1, Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2, Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare
a lucrarilor de interventii si deviz general 6,369.86 1,210.27 7,580.13
3,5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 6,744.56 1,281.47 8,026.03
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Valoare *2)

Bt (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lel
1 2 3 4 5
3,5.5, Verificarea tehnica de calitate a profectului
tehnic si a detaliilor de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.6, Prolect tehnic si detalii de executie 8,305.80 1,578.10 9,883.50
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultanta 52,832.65 10,038.20 62,870.85
3,7.1, Managementul de proiect pentru obiectivul de
Investitii 37,832.65 7,188.20 45,020,85
3.7.2. Auditul financlar 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.8 |Asistenta tehnica 67,778.70 12,877.95 80,656.65
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 1,436.34 272,90 1,709.24
3,8.1.1. pe perioada executiei lucrarilor 718.17 136.45 854.62
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului |a fazele
incluse in programul de control al lucrarilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in
Constructii 718.17 136.45 854.62
3.8.2, Dirigentie de santier 54,342.36 10,325.05 64,667.41
3.8.3. Coordonator in materie de securitate si
sanatate-conform Hotararii Guvernului nr.300/2006,
cu modificarile sl completarile ulterioare 12,000.00 2,280.00 14,280.00
Total capitol 3 163,889.73 31,139.04 195,028.77
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4,1 |Constructii si instalatii 3,783,264.82 718,820.32| 4,502,085.14
4.1.1 REABILITARE TERMICA IMOBIL 3,783,264.82 718,820.32 4,502,085.14
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
4.2 |functionale 0.00 0.00 0.00
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
4.3 |necesita montaj ' 1,650,971.16 313,684.52 1,964,655.68
Utilaje,echipamente tehnologice si functionale care
4.4 |nu necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 5,434,235.98| 1,032,504.84| 6,466,740.82




Valoare ¥2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
5.1, [Organizare de santier 59,222.79 11,252.33 70,475.12
5,1.1, Lucrari de constructii si instalatii aferente
organizarii de santier 40,306.47 7,658.23 47,964,70
5.1.2, Cheltuieli conexe organizarii santierului 18,916.32 3,594.10 22,510.42
5.2 |Comisioane, cote, taxe,costul creditului 2,394.43 0.00 2,394.43
5.2.1. Comisioane si dobanzile aferente creditului
bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii
lucrarilor de constructil 0.00 0.00 0.00
5,2,3, Cota aferenta ISC pentru controlul statului In
amenajarea teritoriulul, urbanism si pentru
autorizarea lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor -
C5C 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme s
autorizatiade construire /desfiintare 2,394.43 0.00 2,394.43
5.3 |Cheltuiell diverse sl neprevazute 552,399.29 104,955.87 657,355.16
5.4 |Cheltuieli pentru informare si si publicitate 15,000.00 2,850.00 17,850.00
Total capitol 5 625,016.51 119,058.20 748,074.71
CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1. |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2. |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL7

Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constitulrea rezervel de implementare pentru ajustarea de
pret

21 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din

"= [(1.241.341,442+3.1+3,2+3.3+3,5+3,7+3.8+4+5.1.1) 0.00 0.00 0.00
22 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de

“** limplementare pentru ajustarea de pret 888,319.94 168,780.79 1,057,100.73

TOTAL CAPITOL7 888,319.94 168,780.79 1,057,100.73

TOTAL GENERAL 7,116,020.16| 1,351,588.89 8,467,609.05
din care:
C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+-4.2+5'1.1:l 3,824,129.29 726,584.57 4,550,713.86

*2) In preturi InforEuro la mai 2024 ; 1 euro = 4,9759 lei

Data: 07.06.2024

CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL
Beneficiar/Investitor
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ANEXA 7

Proiectant,
ASOCIEREA: CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL - EURO BUILDING IDEEA SRL—

Sir. Grigore Manolescu nr.7 A, seclor 1, Bucuresti, Reg.Com.: J40/7049; CUL: RO31730943, Tel 0371 485 404 ; Fax: 0372 255 578;
e-mall: office@cds.com.ro; , Conl IBAN: RO88.BTRL.RONC.RT02,1365.2601, Banca Transilvania Agenlla Amzel
Conl Trezoreie:RO17. TREZ.7015,069X. XX01.4056, Trezorerla Sector 1

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investif: "REABILITARE TERMICA BLOC 11ICEM, CALEA CRANGASI, NR 40
, SECTOR 6, BUCURESTI"

Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
ert | Denumirea capitolelor si subcapltelelor de cheltuleli lei lei lei
1 2 3 4 5

CAPITOLUL 1

Cheltulell pentru obtinerea si amenajarea terenului

1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea

1.3 [terenulul la starea initiala 587.76 111.67 £99.43

1.4 |Cheltuieli pentru relocarea /protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00

Total capitol 1 587.76 111.67 699.43

CAPITOLUL 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare abiectivului de investitli
Cheltuleli pentru asigurarea utilitatilor necesare

2 |obiectivului 0.00 0.00 0.00

Total capitol 2 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL3

Cheltuieli pentru prolectare si asistenta tehnica F:

3.1 |Studii 0.00] _—"0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3,1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de

3.2 |avize , acorduri si autorizatii 1,000.00 190.00 1,190.00

3.3 |Expertiza tehnica 10,668.74 2,027.06 12,695,80
Certificarea performantei energetice si auditul

3.4 |energetic al cladirilor 15,152.70 2,879.01 18,031.71

3,5 |Proiectare 26,517.23 5,038.28 31,555.51
3.5.1, Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3, Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare
a lucrarilor de interventii si deviz general 7,885.59 1,498.26 9,383.85
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea
obtineril avizelor/acordurilor/autorizatiilor 8,349.45 1,586.40 9,935.85




Valoare *2)

nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lel lei lei
1 2 3 4 5
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectulul
tehnic si a detaliilor de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalil de executie 10,282.19 1,953.62 12,235.81
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3,7 |Consultanta 56,658.04 10,765.03 67,423.07
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de
investitii 41,658.04 7,915.03 49,573.07
3.7.2. Auditul financiar 15,000.00 2,850,00 17,850.00
3,8 |Asistenta tehnica 73,396.71 13,945.37 87,342.08
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 1,778.12 337.84 2,115.96
3.8.1.1. pe perioada executiei lucrarilor 889.06 168.92 1,057.98
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele
incluse in programul de control al lucrarilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in
Constructii 889.06 168.92 1,057.98
3.8.2. Dirigentie de santier 59,618.59 11,327.53 70,946.12
3.8.3. Coordonator In materie de securitate s|
sanatate-conform Hotararii Guvernului nr.300/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare 12,000.00 2,280.00 14,280.00
Total capitol 3 183,393.42 34,844.75 218,238.17
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructil si instalatil 4,165,804.03 791,502.77| 4,957,306.80
4.1.1 REABILITARE TERMICA IMOBIL 4,165,804.03 791,502.77 4,957,306.80
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
4,2 |functionale 0.00 0.00 0.00
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
4.3 |necesita montaj 1,796,054.91 341,250.43| 2,137,305.34
Utilaje,echipamente tehnologice si functionale care
4.4 |nu necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4,6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
|Total capitol 4 5,961,858,94| 1,132,753.20| 7,094,612.14
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Valoare *2)

nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lel lei lei
1 2 3 q 5
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
5.1, |Organizare de santier 73,986.40 14,057.41 88,043.81
5.1.1, Lucrari de constructil si instalatii aferente
organizarii de santier 53,157.38 10,099.50 63,257.28
5.1.2, Cheltuieli conexe organizarii santierului 20,829.02 3,957.51 24,786.53
5.2 |Comisioane, cote, taxe,costul creditului 2,992.40 0.00 2,992.40
5.2.1. Comisioane si dobanzile aferente creditului
bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru contralul calitatii
lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului, urbanism sl pentru
autorizarea lucrarilor de constructii 0,00 0.00 0.00
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociala a Constructarilor -
CsC 0.00 0.00 0.00
5,2.5, Taxe pentru acorduri, avize conforme si
autorizatiade construire /desfiintare 2,992.40 0.00 2,992.40
5.3 |Cheltuieli diverse si neprevazute 606,236.06 115,184.85 721,420.91
5.4 [Cheltuieli pentru informare si si publicitate 15,000,00 2,850.00 17,850.00
Total capitol 5 698,214.86 132,092.26 830,307.12
CAPITOLUL b
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1. |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2, |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00

Total capitol 6

CAPITOLUL7
Cheltuieli aferente marjel de buget sl pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de

pret

Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din

E (1.2+41.3+1,4+2+3,1+3,2+3,3+43,5+3.7+3.8+445.1.1) 0.00 0.00 0.00
- Cheltuiell pentru constituirea rezervei de
“" limplementare pentru ajustarea de pret 1,006,089.39 191,156.98 1,197,246.37
TOTAL CAPITOL 7 1,006,089.39 191,156.98 1,197,246.37
TOTAL GENERAL 7,850,144,37| 1,490,958.86 9,341,103.23
din care:
C+M_(_1.2+1.3+1.4+2+4.1+d.2+5.1.1} 4,219,549.17 801,714.34 5,021,263,51

*2) In preturi InforEuro la mai 2024 ; 1 euro = 4,9759 lei

Data: 07.06.2024

CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL
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ASOCIEREA: CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL - EURO BUILDING IDEEA SRL -

Sir, Grigore Manolescu nr.7 A, seclor 1, Bucurest, Reg.Com.: J40I7049; CUI: RO31730943, Tel 0371 485 404 ; Fax: 0372 256 578;
e-mall: office@cds.com.ro; , Cont IBAN: ROB8.BTRL.RONG.RT02.1386.2601, Banca Transilvania Agenlla Amzei

Cont Trezoreie:RO17.TREZ.7015.069X.XX01.4056, Trezorerla Sector 1

DEVIZ GENERAL
al obiectivuluf de investii: "REABILITARE TERMICA BLOC 10ICEM, CALEA CRANGASI, NR 42
, SECTOR 6, BUCUREST!"

Valoare *2)
ne. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitefelor de cheltuieli lei lel lel
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuiell pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenulul 0.00 0.00 0.00
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea
1.3 [terenului la starea initiala 290.16 55,13 345.29
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea /protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 290.16 55.13 345,29
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivulul de investitii
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare
2 |ohiectivului 0.00 0.00 0.00
Total capitol 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3,1 |Studii 0.00 0.00 0.00
3,1.1, Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de
3.2 |avize , acorduri si autorizatii 1,000.00 190.00 1,190.00
3.3 |Expertiza tehnica 5,682,22 1,079.62 6,761.84
Certificarea performantei energetice si auditul
3.4 |energetic al cladirilor 8,070.40 1,533.38 9,603.78
3.5 |Proiectare 14,123.19 2,683.40 16,806.59
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3, Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare
a lucrarilor de interventii si deviz general 4,199.90 797.98 4,997.88
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 4,446.95 844,92 5,291.87
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Valoare *2)

nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lel lel lei
1 2 3 q 5
3.5.5, Verificarea tehnica de calitate a proiectului
tehnic si a detaliilor de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 5,476.34 1,040.50 6,516.84
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3,7 |Consultanta 34,103.20 6,479.61 40,582.81
3,7.1, Managementul de proiect pentru obiectivul de
investitii 19,103.20 3,629.61 22,732.81
3,7.2. Auditul financiar 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.8 |Asistenta tehnica 41,379.02 7,862.,02 49,241.04
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 947.04 179.94 1,126.98
3.8.1.1. pe perioada executiei lucrarilor 473.52 89.97 563.49
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele
incluse in programul de control al lucrarilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in
Constructii 473.52 89.97 563.49
3.8.2. Dirigentie de santier 28,431.98 5,402.08 33,834.06
3.8.3, Coordonator in materie de securitate s
sanatate-conform Hotararil Guvernului nr.300/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare 12,000.00 2,280,00 14,280.00
Total capitol 3 104,358.03 19,828.03 124,186.06
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii 1,910,320.41 362,960.88 2,273,281.29
4,1.1 REABILITARE TERMICA IMOBIL 1,910,320.41 362,960.88 2,273,281.29
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
4.2 |functionale 0.00 0.00 0.00
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
4.3 |necesita montaj 932,877.53 177,246.73 1,110,124.26
Utilaje,echipamente tehnologice si functionale care
4.4 |nu necesita monta) si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4,5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 2,843,197.94 540,207.61 3,383,405.55




Valoare *2)
nt. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lel lei
) 2 ) 4 5
CAPITOLULS
Alte cheltuieli
5.1. |Organizare de santier 32,628.36 6,199.38 38,827.74
5,1.1, Lucrari de constructii si instalatii aferente
organizaril de santier 23,076.76 4,384.58 27,461.34
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 9,551.60 1,814.80 11,366.40
5.2 |Comisioane, cote, taxe,costul creditului 1,597.60 0.00 1,597.60
5.2.1. Comisioane si dobanzile aferente creditulul
bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2, Cota aferenta ISC pentru controlul calitatil
lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.3, Cota aferenta ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului , urbanism si pentru
autorizarea lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor -
Ccsc 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si
autorizatiade construire /desfiintare 1,597.60 0.00 1,597.60
5.3 |Cheltuieli diverse si neprevazute 289,899.03 55,080.82 344,979.85
5.4 |Cheltuieli pentru informare si si publicitate 15,000.00 2,850.00 17,850.00
Total capitol 5 339,124.99 64,130,20 403,255.19
CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1. |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2. |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 7
Cheltuleli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervel de implementare pentru ajustarea de
pret
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din
Fids (1.2+1.3+1.4+2+3,143.243.3+3.5+3,7+3.8+4+5.1.1) 0.00 0.00 0.00
72 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de
" limplementare pentru ajustarea de pret 488,636.75 92,840.98 581,477.73
TOTAL CAPITOL Y 488,636.75 92,840.98 581,477.73
TOTAL GENERAL 3,775,607.87 717,061.95 4,492,669.82
din care:
C+M {l.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1] 1,933,687.33 367,400.59 2,301,087.92
%2) In preturi InforEuro la mai 2024 ; 1 euro = 4,9759 lei
AETATE;
Data: 07.06.2024 Pr ant, *

CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL
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Subanexa 2. 6

ANEXA 7

Proiectant,
ASOCIEREA: CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL - EURO BUILDING IDEEA SRL -

Sir. Grigore Manaolescu nr.7 A, seclor 1, Bucuresli, Reg.Com.: J40/7049; CUL: RO31730943, Tel 0371 485 404 - Fax: 0372 255 578,
e-mail: office@cds.com.ro; , Conl IBAN: RD&B.BTRL.RONC.RTUZ.‘:365,260I' Banca Transilvania Agenlia Amzel
Conl Trezoreie:RO1 7. TREZ.7015.069X.XX01.4056, Trezoreria Seclor 1

DEVIZ GENERAL
"REABILITARE TERMICA BLOC C7, STR RUXANDRA MIHAELA MARCU, NR.5
, SECTOR 6, BUCUREST !

al oblectivului de investii:

Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt |Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea
1.3 |terenului la starea initiala 1,076.25 204.49 1,280.74
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea /protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 1,076.25 204.49 1,280.74
CAPITOLUL 2
Cheltuiell pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii -
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare ’
2 |obiectivului 0.00 0.00 0,00|
|Total capltol 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 |Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3, Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de
3,2 |avize , acorduri si autorizatii 1,000.00 190.00 1,190.00
3.3 |Expertiza tehnica 12,892.86 2,449.64 15,342.50
Certificarea performantei energetice si auditul
3.4 |energetic al cladirilor 18,311.59 3,479.20 21,790.79
3.5 |Proiectare 32,045.28 6,088.61 38,133.89
3.5.1, Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3, Studiude fezabilitate/documentatie de avizare
a lucrarilor de interventii si deviz general 9,529.50 1,810.61 11,340.11
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare invederea
|obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 10,090.06 1,917.11 12,007.17

—




e e ————y
Valoare ¥2)

_

|
nr. -(fara TVA) TVA Valoare cu TVA
| crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 B
3.5.5, Verlficarea tehnica de calitate a proiectului
tehnic si a detaliilor de executie 0.00 0.00] 0.00
3.5.6. Project tehnic si detalii de executie 12,425.72 2,360.89 14,786.61
3.6 | Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultanta 54,761.33 10,404.65 65,165.98
3.7.1, Managementul de proiect pentru obiectivul de
Investitii 39,761.33 7,554.65 47,315.98
3,7.2. Auditul financiar 15,000.00 2,850,00 17,850.00
3.8 |Asistenta tehnica 72,300.13 13,737.03 86,037.16
3.8.1. Asistenta tehnica din partea pmiectantului 2,148.80 408.28 2,557.08
3.8.1.1. pe perioada executiei lucrarilor 1,074.40 204,14 1,278.54
3,8.1.2. pentru participarea proiectantului 1a fazele
incluse in programul de control al lucrarilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Statin
Constructii 1,074.40 204.14 1,278.54
3.8.2. Dirigentie de santier 58,151.33 11,048.75 69,200.08
3.8.3, Coordonator in materie de securitate si
sanatate-conform Hotararii Guvernului nr.300/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare 12,000.00 2,280.00 14,280.00
Total capitol 3 191,311.19 36,349.13 227,660.32
CAPITOLULA
Cheltuiell pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatil 3,976,132.61 755,465.20 4,731,597.81
L] 4.1.1 REABILITARE TERMICA IMOBIL 3,976,132.61 755,465.20 4,731,597.81
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
4.2 |functionale 0.00 0.00 0.00
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
.4_.31_ necesita montaj 1,839,000.00 349,410.00 2,188,410.00
Utiia]e,echlpamente tehnologice si functionale care
4.4 |nu necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4.5 |Dotarl 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
5,815,132.61 1,104,875.20 5,920,0(}7.81

Total capitol 4




e ——)

e ap————— ]
Valoare *2)

{fara TVA) Valoare cu TVA

nt.
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lel
5

1 2
CAPITOLUL S
Alte cheltuiell
5 1, [Organizare de santier 64,3711 12,230.57 — 76,601.98]

5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente

organizaril de santier 44,490.75 8,453.24 52,943.99
5.1.2. Cheltuieli conexe organizaril santierulul 19,880.66 3,771.33 23,657.99
5.2 |Comisioane, cote, taxe,costul creditului 3,581.79 0.00 3,581.79

5.2.1. Comisioane si dobanzile aferente creditului

bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00

5 2.2, Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii

|ucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00

5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statuluiin

amenajarea teritoriului , urbanism si pentru

0.00 0,00 0.00

______—————________—————

autorizarea lucrarilor de constructil
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor -

csc 0.00 0.00 0.00
5.2.5, Taxe pentru acorduri, avize conforme si
3,581.79 0.00 3,581.79

| autorizatiade construire /desfiintare

53 |Cheltuieli diverse si neprevazute

5.4 |Cheltuieli pentru informare sl si publicitate
Total capitol 5

| 358L/8Y A ——— e 06|
592,055.43 112,490.53 704,545.96
15,000.00 2,850.00 17,850.00|
675,008.63 127,571.10 802,579.73

CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice sl teste

© 1. [Pregatirea personalului de exploatare 0.00 o00] _ 000]
6.2. |probe tehnologice si teste 0.00 000| 0.0
Total capitol 6 0.00 000 ___ 0.00]

CAPITOLULY
Cheltuieli aferente mar]ei de bu

pret

get si pentru constitulrea rezervel de implementare pentru ajustarea de

e —

i de buget 25% din
445,1.1)

Cheltuieli aferente marje

{1'2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.s+

72 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de
= tare pentru ajustarea de pret

implemen
TOTAL CAPITOL7
e ————

TOTAL GENERAL

din care:
C+M (1.2+1.3+1‘4+2+4.1+4.2+5'1‘1}

0.00

—————

0.00

.

1,052,803.94|  200,032.75 1,252,836.69
1,052,803.94| 20003275 1,252,836.69

[ 7.735,33262]

4,021,699.61

I
1,469,032.67 9,204,365.29

764,122.93| 4,785,822.54

*#2) In preturi inforEuro la mai 2024 ; 1 euro = 4,9759 lei -
/.01_,\\.- ATE
By k
Data: 07.06.2024 + projectanly g\
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ANEXA 7

Proiectant,
ASOCIEREA: CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL - EURO BUILDING IDEEA SRL =

Str, Grigore Manolescu nr.7 A, seclor 1, Bucuresti, Reg.Com.: J40/7049; CUI: RO31730043, Tel 0371 485 404 ; Fax: 0372 255 578;
e-mail: office@cds.com.ro; , Coni IBAN: RO88.BTRL.RONC.RT02.13656.2601, Banca Transilvania Agentia Amzel
Conl Trezoreie:RO17. TREZ.7015.069X.XX01.4056, Trezorerla Seclor 1

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investii: "REABILITARE TERMICA BLOC E4, ALEEA POIANA CERNEI, NR. 4, SECTOR 6,

BUCURESTI"
Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltulell lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenulul 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea
1.3 |terenulul la starea initiala 540.75 102.74 643.49
1.4 [Cheltuieli pentru relocarea /protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 540.75 102.74 643.49
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de Investitii
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare
2 |oblectivului 0.00 0.00 0.00
Total capitol 2 . 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3
Cheltuleli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 |Studii - 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studil de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0.00 0.00
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de
3.2 |avize, acorduri si autorizatii 1,000.00 190.00 1,190.00
3.3 |Expertiza tehnica ' 7,594.00 1,442.86 9,036.86
Certificarea performantei energetice si auditul
3.4 |energetic al cladirilor 10,785.68 2,049.28 12,834.96
3.5 |Proiectare 18,874,95 3,586.23 22,461.18
3.5.1. Tema de prolectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate : 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare
a lucrarilor de interventil si deviz general 5,612.96 1,066.46 6,679.42
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 5,943.13 1,129.19 7,072.32




Valoare *2)

nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuleli lei lei lei
1 2 3 4 5
3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului
tehnic si a detaliilor de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 7,318.86 1,290.58 8,709.44
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultanta 37,581.99 7,140.58 44,722.57
3.7.1, Managementul de proiect pentru oblectivul de
investitii 22,581.99 4,290.58 26,872.57
3.7.2, Auditul financiar 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.8 |Asistenta tehnica 46,172.65 8,772.81 54,945.46
3.8.1, Asistenta tehnica din partea proiectantului 1,265.66 240.48 1,506.14
3,8.1,1. pe perloada executiel lucrarilor 632.83 120,24 753.07
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele T
incluse in programul de control al lucrarilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in
Constructii 632.83 120,24 753.07
3.8.2, Dirigentie de santier 32,906,99 6,252.33 39,159.32
3.8.3. Coordonator in materie de securitate si
sanatate-conform Hotararii Guvernului nr.300/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare 12,000.00 2,280.00 14,280.00
Total capitol 3 122,009.27 23,181.76 145,191.03
CAPITOLUL A
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii 2,258,198.69 429,057.75 2,687,256.,44
4.1.1 REABILITARE TERMICA IMOBIL 2,258,198.69 429,057.75 2,687,256.44
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
4,2 |functionale 0.00 0.00 0.00
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
4.3 |necesita montaj 1,032,500.00 196,175.00 1,228,675.00
Utilaje,echipamente tehnologice si functionale care
4.4 |nu necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4.5 [Dotarl 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necerporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 3,290,698.69 625,232.75 3,915,931.44




Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 q 5
CAPITOLULS
Alte cheltuieli
5.1, |Organizare de santier 30,851.65 5,861.82 36,713.47
5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente
organizarli de santier 19,560.66 3,716.53 23,277.19
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 11,290.99 2,145.29 13,436,28
5.2 |Comisioane, cote, taxe,costul creditului 2,090.77 0,00 2,080.77
5,2.1, Comisioane si dobanzile aferente creditului
bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii
lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.3, Cota aferenta ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului , urbanism si pentru
autorizarea lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.4. Cota aferenta Casel Sociala a Constructorilor -
CSC 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si
autorizatiade construire /desfiintare 2,090,77 0.00 2,090,77
5.3 |Cheltuleli diverse si neprevazute 335,628.70 63,769.45 399,398.15
5.4 |Cheltuieli pentru informare si si publicitate 15,000.00 2,850.00 17,850.00
Total capitol 5 383,571.12 72,481.27 456,052.39
CAPITOLUL®
Cheltuleli pentru probe tehnologice si teste
6.1. |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2. |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0,00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL7

Cheltuieli aferente marjei de buget sl pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de
pret

71 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din
o [1‘2+l.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1} 0.00 0.00 0.00
2 Cheltuieli pentru constituirea rezervel de
""" [implementare pentru ajustarea de pret 418,630.70 79,539.83 498,170.53
TOTAL CAPITOL 7 418,630.70 79,539,83 498,170.53
TOTAL GENERAL 4,215,450.53 800,538.35 5,015,988.88
din care:
C+M (1.241.3+1,4+2+4.144.2+5.1.1) 2,278,300.10 432,877.02 2,711,177.12
¥2) In preturi InforEuro la mai 2024 ; 1 euro = 4,9759 lei
Data: 07.06.2024 5{( CLEEoN
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ANEXA 7

Proiectant,

Subamexe & - 8

ASOCIEREA: CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL - EURO BUILDING IDEEA SRL —

Slr. Grigore Manolescu nr.7 A, seclor 1, Bucuresti, Reg.Com.: J40/7049: CUI: RO31730943, Tel 0371

e-mail: office@cds,com.ro; . Conlt IBAN: ROB8.BTRL.RONC., RT02.1365.2601, Banca Transilvania Agenlia Amzei

Cont Trezc-reie:Rm?.TREZ.?MS.GGQX.XXDI 4056, Trezoreria Seclor 1

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investii; "REABILITARE TERMICA BLOC E6, ALEEA POIANA CERNEI, NR, 6, SECTOR 6,

485 404 ; Fax: 0372 255 578;

BUCURESTI"
Valoare *2)
nr. j (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuielfl lei lei lei

[ 1] 2 | 3 4 5

CAPITOLUL 1

Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenuluj

[E Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea

1.3 |terenuluila starea Initiala 535.50 101.75 637.25

1.4 |Cheltuieli pentru relocarea /protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00

Total capitol 1 535.50 101.75 637,25

CAPITOLUL 2

Cheltuleli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investltij
Cheltuleli pentru asigurarea utilitatilor necesare

’ 2_|obiectivului 0.00 0.00 0.00

[Total capitol 2 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 3 |

Cheltuleli pentru prolectare si asistenta tehnica

3.1 [Studil 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 [
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de [

3.2 |avize , acorduri si autorizatii 1,000.00 190.00 1,190.00 :

3.3 |Expertiza tehnica 6,435.81 1,222.80 7,658.61
Certificarea performantei energetice si auditul

3.4 |energetic al cladirilor 9,140.71 1,736.73 10,877.44 |

3.5 |Proiectare 15,996.25 3,039,29 19,035.54 |
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00 i
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 |
3.5.3, Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare
a lucrarilor de interventii si deviz general 4,756.90 903.81 5,660.71 ;'
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 5,036.72 956.98 5,993.70




Valoare *2)

i (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectulul
tehnic si a detaliilor de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 6,202.63 1,178.50 7,381.13
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0.00 0.00
3.7 |Consultanta 35,724.23 6,787.60 42,511.83
3.7.1. Managementul de prolect pentru obiectivul de
investitii 20,724.23 3,937.60 24,661.83
3.7.2. Auditul financiar 15,000.00 2,850.,00 17,850.00
3.8 [Asistenta tehnica 44,321.87 8,421.15 52,743.02
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 1,072.64 203.80 1,276.44
3.8.1.1. pe perioada executiei lucrarilor 536.32 101.90 638.22
3.8.1.2, pentru participarea proiectantului la fazele
incluse in programul de control al lucrarilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in
Constructii 536.32 101.90 638,22
3.8.2. Dirigentie de santier 31,249.23 5,937.35 37,186.58
3.8.3. Coordonator in materie de securitate si
sanatate-conform Hotararii Guvernului nr.300/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare 12,000.00 2,280.00 14,280.00
Total capitol 3 112,618.87 21,397.57 134,016.44
CAPITOLUL 4
Cheltuiell pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii 2,072,422.58 393,760.29 2,466,182.87
4.1.1 REABILITARE TERMICA IMOBIL 2,072,422.58 393,760.29 2,466,182 87
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
4.2 |functionale 0.00 0.00 0.00
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
4.3 [necesita montaj 1,052,500.00 199,975.00 1,252,475,00
Utilaje,echipamente tehnologice si functionale care
4.4 |nu necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0,00
Total capitol 4 3,124,922.58 593,735.29| 3,718,657.87




Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt |Denumirea capitolelor si subcapltelelor de cheltuieli lei lei lei
1| 2 3 q 5
CAPITOLULS
Alte cheltujeli
‘f‘i.l‘ Organizare de santier 28,330.86 5,382.86 33,713.72
5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente
organizarii de santier 17,968.75 3,414.06 21,382.81
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 10,362.11 1,968.80 12,330.91
5.2 |Comisioane, cote, taxe,costul creditului 1,752.27 0.00 0.00
5.2.1. Comisioane si dobanzile aferente creditului
bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii
lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru
autorizarea lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.4, Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor -
CcsC 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si
autorizatiade construire /desfiintare 1,752.27 0.00 0.00
5.3 [Cheltuieli diverse si neprevazute 318,577.62 60,529.75 379,107.37
5.4 |Cheltuieli pentru informare si si publicitate 15,000.00 2,850.00 17,850.00
Total capltol 5 363,660.75 68,762.61 430,671.09
CAPITOLUL 6
Cheltulell pentru probe tehnologice si teste
6.1. |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2. |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 7
Cheltuiell aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervel de im plementare pentru ajustarea de
pret
21 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din
" [(1.2+41.3+1.4+2+3,143,243.3+3,5+3,7+3.84445,1,1) 0.00 0.00 0.00
7.9 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de
""" [implementare pentru ajustarea de pret 266,194.00 50,576.86 316,770.86
TOTAL CAPITOL 7 266,194,00 50,576.86 316,770.86
TOTAL GENERAL 3,867,931.70 734,574,08 4,600,753,51
din care:
C+M (1.2+1.341.44244.1+4.245.1.1) 2,090,926,83 397,276.10 2,488,202.93

¥2) In preturi InforEuro la mai 2024 ; 1 euro = 4,9759 lej

Data: 07.06.2024
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ANEXA 7

Proiectant,
$.C.EURO BUILDING IDEEA S.R.L.
Spl. Independentei nr. 202K, bloc B1, s¢ B, ap 3,

Fax:0314379117, CONT: RO82 BTRL RONC RT02 4381 3501- BANCA TRANSILVANIA

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investii: "REABILITARE TERMICA BLOC A14A,ALEEA CALLATIS NR.1, SECTOR 6, BUCUREST!"

Subamexa 2.4

parter, sector 6, Bucuresti C.U.l RO 15989394;R.C. J40/251/2011 Tel: 0314379118,

Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea
1.3 [terenului la starea initiala 892.80 169.63 1,062.43
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea /protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 892,80 169.63 1,062.43
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare
2 |obiectivului 120,906.65 22,972.26 143,878.91
Total capitol 2 120,906.65 22,972.26 143,878.91
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3,1 |Studii 0.00 0.00 0.00
3.1,1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de
3.2 |avize , acorduri si autorizatil 1,000.00 190,00 1,190.00
3.3 |Expertiza tehnica 14,795.12 2,811.07 17,606.19
Certificarea performantei energetice si auditul
3.4 |energetic al cladirilor 21,013.36 3,992.54 25,005.90
3.5 |Proiectare 36,773.37 6,986.94 43,760.31
3.5.1, Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00




Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
3.5 3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare
a lucrarilor de interventii si deviz general 10,935.52 2,077.75 13,013.27
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 11,578.79 2,199.97 13,778.76
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului
tehnic si a detaliilor de executie 0.00 0.00 0.00
L 3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 14,259.06 2,709.22 16,968.28
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultanta 81,019.37 15,393.68 96,413.05
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de
investitil ' 66,019.37 12,543.68 78,563.05
3.,7.2, Auditul financiar 15,000.00 2,850,00 17,850.00
3.8 |Asistenta tehnica 100,779.14 19,148.04 119,927.18
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantulul 2,465.86 468.52 2,934.38
3.8.1.1. pe perioada executiei lucrarilor 1,232.93 234.26 1,467.19
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele
incluse in programul de control al lucrarilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in
Constructii 1,232.93 234.26 1,467.19
3,8.2. Dirigentie de santier 89,313.28 16,969.52 106,282.80
3.8.3. Coordonator in materie de securitate si
sanatate-conform Hotararil Guvernului nr.300/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare 9,000.00 1,710.00 10,710.00
Total capitol 3 255,380.36 48,522.27 303,902.63
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii 6,601,937.41 1,254,368.11 7,856,305.52
4.1.1 REABILITARE TERMICA IMOBIL 6,601,937.41| 1,254,368.11 7,856,305.52
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
4.2 |functionale 0.00 0.00 0.00
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
4,3 |necesita montaj 2,329,391.00 442,584.29| 2,771,975.29
Utilaje,echipamente tehnologice si functionale care
4.4 |nu necesita montaj sl echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4,5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 8,931,328.41| 1,696,952.40 10,628,280.81




Valoare *2)
nt. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLULS
Alte cheltuieli
5.1, [Organizare de santier 08,842.43 18,780.06 117,622.49
5 1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente
organizarii de santier 65,832.74 12,508.22 78,340.96
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 33,009.69 6,271.84 39,281.53
59 |Comisioane, cote, taxe,costul creditului 4,518.54 0.00 4,518.54
5.2.1. Comisioane si dobanzile aferente creditului
bancii finantatoare 0.00 0.00 0,00
57 2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatil
lucrarilor de constructii 0.00 0,00 0.00
5.3, Cota aferenta ISC pentru controlul statuluiin
amenajarea teritoriului, urbanism sl pentru
autorizarea lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.4, Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor -
CsC 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si
autorizatiade construire /desfiintare 4,518.54 0.00 4,518.54
5.3 |Cheltuieli diverse si neprevazute 919,068.04 174,622.93 1,093,690.97
5.4 |Cheltuieli pentru informare si si publicitate 15,000.00 2,850.00 17,850.00
Total capitol 5 1,037,429.01 196,252.99 1,233,682.00
CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1. |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2. |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 7
Cheltuleli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de
pret
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din
Vol (1.2+ 1.3+1'4+2+3.1+3.2+3,3+3.5+3.7+3.8+4+5,1.1) 0.00 0.00 0.00
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de
7.2. |implementare pentru ajustarea de pret
(23% din valoare rest de executat) 979,397.68 186,085.56|  1,165,483.24
TOTAL CAPITOL 7 979,397.68 186,085.56 1,165,483.24
TOTAL GENERAL 11,325,334.91 2,150,955.11 13,476,290.02
din care:
C+M (L.2+1.3+1.4+2+4.14+4.2+5.1.1) 6,789,569.60| 1,290,018.22| 8,079,587.82




Valoare *2)

fr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
*2) In preturi InforEuro la mai 2024 ; 1 euro = 4,9759 lei
Proiectant,

Data: 07.06.2024
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ANEXA 7

Praiectant,

Subame ra

ASOCIEREA: CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL - EURO BUILDING IDEEA SRL -
Slr. Grigore Manolescu nr.7 A, sector 1, Bucuresti, Reg.Com.: J40/7049; CUI: RO31730943, Tel 0371 486 404 ; Fax: 0372 255 578;

e-mall: office@cds.com.ro; , Cont IBAN: RO88.BTRL.RONC.RT02.1365.2601, Banca Transilvania Agentia Amzei
Cont Trezoreie:RO17. TREZ. 7015.069X.XX01.4056, Trezoreria Sector 1

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investii: "REABILITARE TERMICA BLOC E25, ALEEA POIANA SIBIULUI, NR.6, SECTOR 6,

BUCURESTI"
Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuleli lei lel lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuleli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea
1.3 |terenulul la starea initiala 535.50 101.75 637.25
1.4 |Cheltuiell pentru relocarea /protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 535.50 101.75 637.25
CAPITOLUL 2
Cheltuleli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare
2 |obiectivului 0.00 0.00 0.00
Total capitol 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 (Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3,1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de
3,2 |avize , acorduri si autorizatii 1,000.00 150.00 1,190.00
3.3 |Expertiza tehnica 6,435.81 1,222.80 7,658.61
Certificarea performantei energetice si auditul
3.4 |energetic al cladirilor 9,140.71 1,736.73 10,877.44
3.5 |Proiectare 15,996.25 3,039,29 19,035.54
3.5.1. Tema de prolectare 0.00 0.00 0.00
3,5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare
a lucrarilor de interventii st deviz general 4,756.90 903,81 5,660.71
3,5.4, Documentatiile tehnice necesare in vederea
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 5,036.72 956.98 5,993.70

4.0




Valoare #2)

nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei le lei
1 2 k] 4 5
3.5.5, Verificarea tehnica de calitate a proiectului
tehnic si a detaliilor de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 6,202.63 1,178.50 7,381.13
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3,7 |Consultanta 33,132.20 6,295.12 39,427.32
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de
investitii 18,132.20 3,445.12 21,577.32
3,7.2. Auditul financiar 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.8 |Asistenta tehnica 41,729.84 7,928.67 49,658.51
3.8.1, Asistenta tehnica din partea proiectantului 1,072.64 203.80 1,276.44
3,8.1.1, pe perioada executiei lucrarilor 536.32 101.90 638,22
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele
incluse in programul de control al lucrarilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in
Constructii 536.32 101.90 638,22
3.8.2. Dirigentie de santier 28,657.20 5,444.87 34,102.07
3.8.3, Coordonator in materie de securitate si
sanatate-conform Hotararil Guvernului nr.300/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare 12,000.00 2,280.00 14,280.00
Total capitol 3 107,434.81 20,412.61 127,847.42
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatli 1,813,219.51 344,511.71 2,157,731.22
4.1.1 REABILITARE TERMICA IMOBIL 1,813,219.51 344,511.71 2,157,731.22
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
4.2 |functionale 0.00 0.00 0.00
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
4,3 [necesita montaj 1,052,500.00 199,975.00 1,252,475.00
Utilaje,echipamente tehnologice si functionale care
4.4 |nu necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 2,865,719.51 544,486.71 3,410,206.22




Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 q 5
CAPITOLULS
Alte cheltuieli
5.1, |Organizare de santier 27,128.72 5,154.46 32,283.18
5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente
organizarii de santier 18,062.62 3,431.90 21,494.52
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 9,066.10 1,722.56 10,788.66
5.2 |Comisioane, cote, taxe,costul creditului 1,752.29 0.00 1,752.29
5.2.1. Comisioane si dobanzile aferente creditului
bancil finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cata aferenta ISC pentru controlul calitatii
lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru
autorizarea lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.4, Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor -
CSC 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acordurl, avize conforme si
autorizatiade construire /desfiintare 1,752.29 0.00 1,752,289
5.3 |Cheltuleli diverse si neprevazute 292,398.11 55,555.64 347,953.75
5.4 |Cheltuieli pentru informare si si publicitate 15,000.00 2,850.00 17,850.00
Total capitol 5 336,279.12 63,560,10 399,839.22
CAPITOLUL B
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1. |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2. |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 7
Cheltuleli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de
pret
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din
Pk (1.2+1.341.44243.143.2+3.343.5+3.743.8+4+5.1.1) 0.00 0.00 0.00
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de
e implementare pentru ajustarea de pret 532,503.10 101,175.59 633,678.69
TOTAL CAPITOL 7 532,503.10 101,175.59 633,678.69
TOTAL GENERAL 3,842,472.05 729,736.76 4,572,208.81
din care:
C+M (1.2+41.3+1.4+2+4,1+4,2+5.1.1) 1,831,817.64 348,045.36 2,179,863.00

*2) In preturi InforEuro la mai 2024 ; 1 euro = 4,9759 lei

Data: 07.06.2024
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ANEXA 7

Prolectant,
ASOCIEREA: CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL - EURO BUILDING IDEEA SRL -

Slr. Grigore Manolescu nr.7 A, seclor 1, Bucuresli, Reg.Cam.: J40/7048; CUI: RO31730943, Tel 0371 485 404 ; Fax: 0372 255 578;
e-mail: office@cds.com.ro; , Gonl IBAN: ROB8.BTRL.RONC.RT02.1365.2601, Banca Transilvania Agentia Amzei
Conl Trezoreie:RO17. TREZ.7015.069X.XX01.4056, Trezoreria Seclor 1

DEVIZ GENERAL
al obfectivului de investii: "REABILITARE TERMICA BLOC E10, STRADA BRASOV, NR. 13, SECTOR 6,

BUCURESTI"
Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuleli lei lei lei
1 ' 2 3 4 5
CAPITOLUL1
Cheltuiell pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0,00 0.00 0.00
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea
1.3 |terenuluila starea initiala 535.50 101.75 637.25
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea /protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 535.50 101.75 637.25
CAPITOLUL 2
Cheltuleli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare
2 |oblectivului 0.00 0.00 0.00
Total capitol 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3
Cheltulell pentru proiectare sl asistenta tehnica
3.1 |Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3,1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0,00
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de
3.2 |avize , acorduri sl autorizatii 1,000.00 190.00 1,190.00
3,3 |Expertiza tehnica 6,435.81 1,222.80 7,658.61
Certificarea performantei energetice si auditul
3.4 |energetic al cladirilor 9,140.71 1,736.73 10,877.44
3.5 |Prolectare 15,996.25 3,039.29 19,035.54
3,51, Tema de proiectare 0,00 0.00 0.00
3,5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezahilitate/documentatie de avizare
a lucrarilor de interventii s deviz general 4,756.90 903.81 5,660.71
3,5.4, Documentatiile tehnice necesare in vederea
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 5,036.72 956,98 5,993.70




Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lel lei
1 2 3 4 5
3.5,5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului
tehnic si a detaliilor de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 6,202.63 1,178.50 7,381,13
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultanta 31,583.83 6,000.93 37,584.76
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de
investitii 16,583.83 3,150.93 19,734,76
3.7.2. Auditul financiar 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.8 |Asistenta tehnica 40,181.47 7,634.48 47,815,95
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 1,072.64 203.80 1,276.44
3.8.1.1. pe perioada executiei lucrarilor 536.32 101.90 638.22
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele
incluse in programul de control al lucrarilor de
executle, avizat de catre Inspectoratul de Stat in
Constructii 536.32 101,90 638.22
3.8.2. Dirigentie de santier 27,108.83 5,150.68 32,259.51
3,8.3, Coordonator in materie de securitate si
sanatate-conform Hotararii Guvernului nr.300/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare 12,000.00 2,280.00 14,280.00
Total capitol 3 104,338.07 19,824.23 124,162.30
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii 1,658,382.76 315,092.72| 1,973,475.48
4.1.1 REABILITARE TERMICA IMOBIL 1,658,382.76 315,092.72 1,973,475.48
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
4,2 |functionale 0.00 0.00 0.00
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
4.3 |necesita montaj 1,052,500.00 199,975.00 1,252,475,00
Utilaje,echipamente tehnologice si functionale care
4.4 |nu necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4,6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 2,710,882.76 515,067.72| 3,225,950.48

S—




Valoare *2)

ne. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLULS
Alte cheltuieli
5.1, |Organizare de santier 26,719.58 5,076.72 31,796.30
5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente
organizaril de santier 18,427.67 3,501.26 21,928.93
5.1.2. Cheltuleli conexe organizarii santierului 8,291.91 1,575.46 9,867.37
5.2 |Comisioane, cote, taxe,costul creditului 1,752.29 0.00 1,752.29
5.2.1. Comisioane si dobanzile aferente creditului
bancii finantatoare 0.00 0.00 0,00
5.2.2, Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii
lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.3, Cota aferenta ISC pentru controlul statulul in
amenajarea teritoriulul , urbanism sl pentru
autorizarea lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor -
CsC 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si
autorizatiade construire /desfiintare 1,752.29 0.00 1,752.29
5.3 |Cheltuieli diverse si neprevazute 276,759,60 52,584.32 329,343.92
5.4 |Cheltuieli pentru informare si si publicitate 15,000.00 2,850.00 17,850.00
Total capitol 5 320,231.47 60,511.04 380,742.51
CAPITOLUL 6
Cheltuiell pentru probe tehnologice si teste
6.1, |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2, |Prabe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 7
Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervel de implementare pentru ajustarea de
pret
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din
T (1.2+41.3+1.4+243,1+3.2+3,3+3,543,7+3.8+445.1.1) 0.00 0.00 0.00
72 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de
" limplementare pentru ajustarea de pret 481,966.46 91,573.63 573,540.09
TOTALCAPITOL7 481,966.46 91,573.63 573,540.09
TOTAL GENERAL 3,617,954.26 687,078.37| 4,305,032,63
din care:
C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.245.1,1) 1,677,345.93 318,695.73 1,996,041.66

#2) In preturi InforEuro la mal 2024 ; 1 euro = 4,9759 lei

Data: 07.06.2024
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ANEXA 7

Prolectant,
ASOCIEREA: CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL - EURO BUILDING IDEEA SRL -

Str, Grigore Manolescu nr.7 A, seclor 1, Bucuresti, Reg.Com.: J40/7049; CUI: RO31730943, Tel 0371 485 404 ; Fax: 0372 255 578;
e-mall: office@cds.comi.ro; , Cont IBAN: RO88,BTRL.RONC.RT02.1365.2601, Banca Transilvania Agentia Amzel
Cont Trezorele:RO17. TREZ.7015.069X.XX01.4056, Trezoreria Seclor 1

DEVIZ GENERAL
al obiectivulul de investii: "REABILITARE TERMICA BLOC E27, ALEEA POIANA CERNEI, NR. 3
, SECTOR 6, BUCURESTI"

Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lel lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenulul
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea
1.3 |terenului la starea initiala 535.50 101.75 637.25
1.4 |Cheltuleli pentru relocarea /protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 535,50 101.75 637.25
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilltatilor necesare obiectivului de investitii
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare
2 |obiectivulul 0.00 0.00 0.00
Total capitol 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru prolectare si asistenta tehnica
3.1 |Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1, Studil de teren 0.00 0.00 0.00
3,1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de
3.2 |avize, acordurl si autorizatii 1,000.00 190.00 1,190.00
3.3 |Expertiza tehnica 6,435.81 1,222.80 7,658.61
Certificarea performantei energetice si auditul
3.4 |energetical cladirilor 9,140,71 1,736.73 10,877.44
3.5 |Proiectare 15,996,25 3,039.29 19,035.54
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3,5.2, Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3, studiu de fezabilitate/documentatie de avizare
a luerarilor de interventii si deviz general 4,756.90 903,81 5,660.71
3.5.4, Documentatiile tehnice necesare in vederea
obtinerii avizelor/acorduriler/autorizatiilor 5,036.72 956.98 5,993.70




Valoare *2)

nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
¢rt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lel lei
1 2 3 4 5
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului
tehnic si a detaliilor de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalil de executie 6,202.63 1,178.50 7,381.13
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3,7 |Consultanta 38,390.30 7,294.16 45,684.46
3.7.1. Managementul de proiect pentru ablectivul de
investitii 23,390.30 4,444,16 27,834.46
3,7.2. Auditul financiar 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.8 |Asistenta tehnica 46,987.94 8,927.71 55,915.65
3 8.1, Asistenta tehnica din partea proiectantulul 1,072.64 203.80 1,276.44
3.8.1.1. pe perioada executie] lucrarilor 536,32 101.90 638.22
3.8.1.2. pentru participarea prolectantului la fazele
incluse in programul de control al lucrarilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Statin
Constructii 536.32 101.90 638.22
3.8.2. Dirigentie de santier 33,915.30 6,443.91 40,359.21
3.8.3. Coordonator in materie de securitate si
sanatate-conform Hotararii Guvernului nr,300/2006,
cu modificarile sl completarile ulterioare 12,000.00 2,280.00 14,280.00
Total capitol 3 117,951.01 22,410.69 140,361.70
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 Constructii si instalatii 2,339,029.99 444,415.70|  2,783,445,69
4.1.1 REABILITARE TERMICA IMOBIL 2,339,029.99 444,415.70 2,783,445.69
Monta] utilaje, echipamente tehnologice si
4.2 |functionale 0.00 0.00 0.00
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
4.3 |necesita montaj 1,052,500.00 199,975.00 1,252,475.00
Utilaje,echipamente tehnologice si functionale care
4.4 |nu necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4,5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
T—l:ltal capitol 4 3,391,529.99 644,390.70 4,035,920.69




Valoare ¥2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
ert | Denumirea capitolelor si subcapltelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 2 4q 5
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
5.1, |Organizare de santier 29,663.90 5,636.14 35,300,04
5.1.1. Lucrarl de constructii si instalatii aferente
organizarii de santier 17,968.75 3,414,06 21,382.81
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 11,695.15 2,222.,08 13,917.23
5.2 |Comisioane, cote, taxe,costul creditului 1,752.27 0.00 1,752.27
5.2.1. Comisioane si dobanzile aferente creditului
bancil finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii
lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statulul in
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru
autorizarea |ucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor -
csC 0.00 0,00 0.00
5.2.5, Taxe pentru acorduri, avize conforme si
autorizatiade construire /desfiintare 1,752.27 0.00 1,752.27
5.3 |Cheltuieli diverse si neprevazute 345,504.97 65,645.94 411,150.91
5.4 |Cheltuleli pentru informare s si publicitate 15,000.00 2,850.00 17,850.00
Total capitol 5 391,921.14 74,132.08 466,053.22
CAPITOLUL 6
Cheltuleli pentru probe tehnologice si teste
6.1, |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2. | Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 7
Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de
pret
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din
e {1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1} 0.00 0.00 0.00
72 Cheltuieli pentru constituirea rezervel de
' limplementare pentru ajustarea de pret 471,357.08 89,557.85 560,914.93
TOTAL CAPITOL 7 471,357.08 89,557.85 560,914.93
TOTAL GENERAL 4,373,294,72 830,593.07 5,203,887.79
din care:
C+M (1. 2+1.3+41.4+244,1+4,2+5.1.1) 2,357,534.24 447,931.51 2,805,465.75

#2) In preturl InforEuro la mai 2024 ; 1 euro = 4,9759 lei

Data: 07.06.2024
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ANEXA 7

Proiectant,
ASOCIEREA: CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL - EURO BUILDING IDEEA SRL ~

Sir. Grigore Manolescu nr.7 A, seclor 1, Bucuresli, Reg.Com.: J40/7049; CUI: RO31730943, Tel 0371 485 404 ; Fax: 0372 255 578;
e-mall; office@cds.com.ro; , Conl IBAN: ROB8.BTRL.RONC.RT02.1365.2601, Banca Transilvania Agenlia Amzei
Cont Trezoreie:RO17. TREZ.7015.069X.XX01.4056, Trezoreria Seclor 1

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de Investii: "REABILITARE TERMICA BLOC E7, ALEEA VALEA FLORILOR NR.3
, SECTOR 6, BUCUREST W

Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capltolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lel lei
1 2 3 q 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari pentru protectia mediulul si aducerea
1.3 [|terenului la starea initiala 535,50 101.75 637.25
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea /protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 535.50 101.75 637.25
CAPITOLUL 2 ‘
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitil
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare
2 |oblectivului 0.00 0.00 0.00
Total capitol 2 0.00 0,00 0.00
CAPITOLUL3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 [Studil 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3,1.3. Alte studil specifice ' 0.00 0.00 0.00
Documentatil-suport si cheltuieli pentru obtinerea de
3.2 |avize , acorduri si autorizatii 1,000.00 190.00 1,190.00
3,3 |Expertiza tehnica 6,881.40 1,307.47 8,188.87
Certificarea performantei energetice si auditul
3.4 |energetic al cladirilor 9,773.58 1,856,98 11,630.56
3,5 |Proiectare 17,103.76 3,249.71 20,353.47
3,5.1. Tema de prolectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3, Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare
a lucrarilor de interventii si deviz general 5,086.25 966.39 6,052.64
3.5.4, Documentatiile tehnice necesare in vederea ! ”
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 5,385.44 1,023.23| © " 6,408.67 k




Valoare *2)

nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuiell lei lei lei
1 2 3 4q 5
3.5.5. Verificarea lehnica de calitate a proiectului
tehnic si a detaliilor de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 6,632.07 1,260.09 7,892.16
3,6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3,7 |Consultanta 37,395.84 7,105.21 44,501.05
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de
investitli 22,395.84 4,255.21 26,651.05
3.7.2, Auditul financiar 15,000,00 2,850.00 17,850.00
3.8 |Asistenta tehnica 46,067.74 8,752.88 54,820.62
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 1,146.90 217.92 1,364.82
3.8.1.1. pe perioada executlei lucrarilor 573.45 108.96 682.41
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele
incluse in programul de control al lucrarilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in
Constructii 573.45 108.96 682.41
3.8.2. Dirigentie de santier 32,920.84 6,254.96 39,175.80
3.8.3. Coordonator in materie de securitate si
sanatate-conform Hotararii Guvernului nr.300/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare 12,000.00 2,280.00 14,280.00
Total capitol 3 118,222.32 22,462.25 140,684.57
CAPITOLUL 4
Cheltuiell pentru investitia de baza
4.1 |Constructii sl instalatii 2,239,584.45 425,521.05 2,665,105.50
4.1.1 REABILITARE TERMICA IMOBIL 2,239,584.45 425,521,05 2,665,105.50
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
4.2 |functionale 0.00 0.00 0.00
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
4.3 |necesita montaj 1,052,500.00 199,975.00] 1,252,475.00
Utilaje,echipamente tehnologice si functionale care
4.4 |nunecesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 3,292,084.45 625,496.05| 3,917,580.50




Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
5.1, |Organizare de santier 29,060.77 5,521.54 34,582.31
5.1.1, Lucrari de constructii si instalatii aferente
organizarii de santier 17,862.85 3,393.94 21,256.79
5.1.2, Cheltuieli conexe organizarii santierului 11,197.92 2,127.60 13,325.52
5.2 |Comisioane, cote, taxe,costul creditului 1,882.37 0.00 1,882.37
5.2.1, Comisioane si dobanzile aferente creditului
bancii finantatoare 0.00 0,00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii
lucrarilor de constructii 0.00 0,00 0.00
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului , urbanism si pentru
autorizarea lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.4, Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor -
CsC 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si
autorizatiade construire /desfiintare 1,882.37 0.00 1,882.37
5.3 |Cheltuieli diverse si neprevazute 335,579.15 63,760.04 399,339.19
5.4 |Cheltuieli pentru informare si si publicitate 15,000.00 2,850.00 17,850.00
Total caplitol 5 381,522.29 72,131.58 453,653.87
CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice sl teste
6.1, |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2. |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 7
Cheltuieli aferente marjel de buget si pentru constituirea rezervel de implementare pentru ajustarea de
pret
21 Cheltuieli aferente marjel de buget 25% din
T {1.2+41.3+1.4+2+43,1+3.2+3,343,5+3.7+3.844+5.1.1) 0.00 0.00 0.00
22 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de
" [implementare pentru ajustarea de pret 481,149.37 91,418,38 572,567.75
TOTAL CAPITOL 7 481,149.37 91,418.38 572,567.75
TOTAL GENERAL 4,273,513,94 811,610.01 5,085,123.95
din care:
C+M (1.2+1.3+1.4+2+4,1+4.245.1.1) 2,257,982.81 429,016.74 2,686,999.55

*2) In preturi InforEuro la mal 2024 ; 1 euro = 4,9759 lei

Data: 07.06.2024
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ANEXA 7

Proiectant,
5.C.EURO BUILDING IDEEA S.R.L.

Subamexa 4. 14

Spl. Independentei nr. 202K, bloc B1, s¢ B, ap 3,parter, seclor 6, Bucuresti c.U.l RO 15089394:R.C. J40/251/2011 Tel: 0314379118,
Fax:0314379117, CONT: RO82 BTRL RONC RTO02 4381 3501- BANCA TRANSILVANIA

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investii: "REABILITARE TERMICA BLOC F1 7,ALEEA COMPOZITORILOR NR.4, SECT( OR 6,

BUCUREST!"
Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea
1.3 |terenului la starea initiala 1,088.50 206.82 1,295.32
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea /protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 1,088.50 206.82 1,295.32
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare
2 |obiectivului 0.00 0.00 0.00
Total capitol 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 |Studii 0.00 0.00 0.00
3,1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatil-suport si cheltuieli pentru obtinerea de
3.2 |avize , acorduri si autorizatii 1,000.00 190.00 1,190.00
3.3 |Expertiza tehnica 15,030.82 2,855.86 17,886.68
Certificarea performantei energetice si auditul
3.4 |energetic al cladirilor 21,348.12 4,056.14 25,404.26
3,5 |Proiectare 37,359.22 7,098.25 44,457.47
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00




Valoare ¥2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu Tﬁ'
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare
a lucrarilor de interventii si deviz general 11,109.74 2,110.85 13,220.59
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 11,763.25 2,235.02 13,998.27
3.5 5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului
tehnic si a detaliilor de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 14,486.23 2,752.38 17,238.61
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultanta 82,971.67 15,764.62 98,736.29
3,7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de
investitii 67,971.67 12,914.62 80,886.29
3.7.2. Auditul financiar 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.8 |Asistenta tehnica 94,076.81 17,874.60 111,951.41
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 2,505,14 475.98 2,981.12
3.8.1.1. pe perioada executiel Jucrarilor 1,252.57 237.99 1,490.56
3.8.1.2, pentru participarea proiectantului la fazele
incluse in programul de control al lucrarilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in
Constructii 1,252.57 237.99 1,490.56
3.8.2. Dirigentie de santier 82,571.67 15,688.62 98,260.29
3.8.3. Coordonator in materie de securitate s
sanatate-conform Hotararii Guvernului nr.300/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare 9,000.00 1,710.00 10,710.00
Total capitol 3 251,786.64 47,839.47 299,626.11
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii siinstalatii 6,797,167.32| 1,291,461.79 8,088,629.11
4.1.1 REABILITARE TERMICA IMOBIL 6,797,167.32 1,291,461.79 8,088,629.11
Montaj utilaje, echipamente tehnologice s
4.2 |functionale 0.00 0.00 0.00
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
4.3 |necesita montaj 1,460,000.00 277,400.00 1,737,400.00
Utilaje,echipamente tehnologice si functionale care
4.4 |nu necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4,5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0,00 0.00
Total capitol 4 8,257,167.32 1,568,861.79 9,826,029.11




Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Penumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
5.1, [Organizare de santier 90,819.58 17,255.72 108,075.30
5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente
organizarii de santier 56,833.74 10,798.41 67,632.15
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 33,985.84 6,457.31 40,443.15
5.2 |Comisioane, cote, taxe,costul creditulul 4,646.96 0.00 4,646.96
5.2.1. Comisioane si dobanzile aferente creditului
hancii finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii
Jucrarilor de constructii 0.00 0,00 0.00
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru
autorizarea lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
52.4. Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor -
CSC 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si
autorizatiade construire /desfiintare 4,646.96 0.00 4,646,96
5.3 |Cheltuieli diverse si neprevazute 838,969.19 159,404.15 998,373.34
5.4 |Cheltuieli pentru informare si si publicitate 15,000.00 2,850,00 17,850.00
Total capitol 5 949,435.73|  179,509.87| 1,128,945.60
CAPITOLUL G
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1. |Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0.00 0.00
6.2. |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 7

Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru

pret

ajustarea de

Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din

L (1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3‘3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1) 0.00 0.00 0.00

Cheltuiell pentru constituirea rezervei de

7.2, limplementare pentru ajustarea de pret
(23% din valoare rest de executat) 1,434,609.22 272,575.75| 1,707,184.97
TOTALCAPITOL7| 1,434,609.22|  272,575.75| 1,707,184.97
|TOTAL GENERAL 10,894,087.41 2,068,993.70 12,963,081.11
din care:

C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 6,855,089.56| 1,302,467.02 8,157,556.58




Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 Z 3 4 5
*2) In preturi InforEuro la mai 2024 ; 1 euro =4,9759 lei
Data: 07.06.2024 Proiectant,
S.C.EURO BUILDVGAREEA S.R.L.

Beneficiar/Investitor
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Subamexa 4 )5

ANEXA 7

Proiectant,
5.C.EURD BUILDING IDEEA S.R.L.

Spl. Independenlel nr, 202K, bloc B1, sc B, ap 3,parter, sector 6, Bucuresli c.U.l RO 15989394;R.C. J40/251/2011 Tel:
0314379118, Fax:0314379117, CONT: RO82 BTRL RONC RT02 4381 3501- BANCA TRANSILVANIA

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investii:"REABILITARE TERMICA BLOC 106,STR.CUPOLEI NR.1,SECTOR 6 BUCUREST!"

Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea
1.3 [terenului la starea initiala 1,573.00 298.87 1,871.87
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea /protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 1,573.00 298.87 1,871.87
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare ohiectivului de investitii
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare
2 |obiectivului 0.00 0.00 0.00
Total capitol 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 [Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1, Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de
3.2 |avize, acorduri si autorizatii 1,000.00 190.00 1,190.00
3,3 |Expertiza tehnica 28,541.44 5,422.87 33,964.31
Certificarea performantei energetice si auditul
3.4 |energetic al cladirilor 40,537.11 7,702.05 48,239.16
3.5 [Proiectare 70,939.95 13,478.59 84,418.54
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5 3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare
a lucrarilor de interventii si deviz general 21,095.84 4,008.21 25,104.05




Valoare *2)

nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli el lei lei
1 2 3 4 5
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 22,336.78 4,243,99 26,580.77
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului
tehnic si a detaliilor de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 27,507.33 5,226.39 32,733.72
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultanta 137,571.64 26,138.61 163,710.25
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de
investitii 122,571.64 23,288.61 145,860.25
3.7.2. Auditul financiar 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.8 |Asistenta tehnica 175,164.50 33,281.26 208,445.76
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 4,756.90 903,82 5,660.72
3.8.1.1, pe perioada executiei lucrarilor 2,378.45 451,91 2,830.36
3.8.1,2, pentru participarea proiectantului la fazele
incluse in programul de control al lucrarilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in
Constructii 2,378.45 451.91 2,830.36
3.8.2. Dirigentie de santier 161,407.60 30,667.44 192,075.04
3.8.3. Coordonator in materie de securitate si
sanatate-conform Hotararii Guvernului nr.300/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare 9,000.00 1,710.00 10,710.00
Total capitol 3 453,754.64 86,213.38 539,968.02
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii 12,257,164.15 2,328,861.19| 14,586,025.34
4.1.1 REABILITARE TERMICA IMOBIL 12,257,164,15| 2,328,861.19 14,586,025.34
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
4.2 |functionale 0.00 0.00 0.00
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
4.3 |necesita montaj 3,883,595.76 737,883.19| 4,621,478.95
Utilaje,echipamente tehnologice si functionale care
4.4 |nu necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4,5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 16,140,759.91| 3,066,744.38| 19,207,504.29
CAPITOLULS
Alte cheltuieli
© 1. |Organizare de santier 97,273.89 18,482.04 115,755.93
5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente
organizarii de santier 35,988.07 6,837.73 42,825.80

TR TR e A




Valoare *2)

. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 61,285.82 11,644.31 72,930.13
5.2 |Comisioane, cote, taxe,costul creditului 8,383.65 0,00 8,383.65
5.2.1. Comisioane si dobanzile aferente creditului
bancli finantatoare 0.00 0.00 0,00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii
lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului , urbanism si pentru
autorizarea lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor -
csC 0.00 0,00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si
autorizatiade construire /desfiintare 8,383.65 0.00 8,383.65
5.3 |Cheltuieli diverse si neprevazute 1,638,843.74 311,380.31| 1,950,224.05
5.4 |Cheltuieli pentru informare si si publicitate 15,000.00 2,850.00 17,850.00
Total capitol 5 1,759,501.28 332,712.35 2,092,213.63
CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1. |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2. |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL7
Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de
pret
g Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din
o (1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1] 0.00 0.00 0.00
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de
7.2. limplementare pentru ajustarea de pret
(23% din valoare rest de executat) 2,169,456.32 412,196.70| 2,581,653.02
TOTAL CAPITOL 7 2,169,456.32 412,196.70, 2,581,653.02
TOTAL GENERAL 20,525,045.15| 3,898,165.68 24,423,210.83
din care:
C+M(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 12,294,725.22| 2,335,997.79 14,630,723.01
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*2) In preturi InforEuro la mai 2024 ; 1 euro = 4,9759 lei

Data: 07.06.2024
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ANEXA 7

Proiectant,
5.C.EUROQ BUILDING IDEEA S.R.L.

Subamexa 2.1k

Spl. Independentei nr. 202K, bloc B1, s¢ B, ap 3,parter, seclor 6, Bucuresti C.U.I RO 15989394;R.C. J40/251/2011 Tel: 0314379118,
Fax:0314379117, CONT: RO82 BTRL RONC RT02 4381 3501- BANCA TRANSILVANIA

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investii: "REABILITARE TERMICA BLOC F3,STR.OBCINA MARE NR.1, SECTOR 6, BUCURESTI"

Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea
1.3 |terenului la starea initiala 714.00 135.66 849.66
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea /protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 714.00 135.66 849.66
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare
2 |obiectivului 0.00 0.00 0.00
Total capitol 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 |Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de
3.2 |avize , acorduri si autorizatii 1,000.00 190,00 1,190.00
3.3 |Expertiza tehnica 9,056.55 1,720.74 10,777.29
Certificarea performantei energetice si auditul
3.4 |energetic al cladirilor 12,862.93 2,443.96 15,306.89
3.5 |Proiectare 22,510.13 4,276.92 26,787.05
3.5.1, Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3,5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00




Valoare *2)

nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 ] 5
3.5.3, Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare
a lucrarilor de interventii si deviz general 6,693.97 1,271.85 7,965.82
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 7,087.74 1,346.67 8,434.41
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului
tehnic si a detaliilor de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Prolect tehnic si detalii de executie 8,728.42 1,658.40 10,386.82
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultanta 59,601.69 11,324,32 70,926.01
3,7.1, Managementul de proiect pentru obiectivul de
investitii 44,601.69 8,474.32 53,076.01
3,7.2. Auditul financiar 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.8 |Asistenta tehnica 63,831.11 12,127.90 75,959.01
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 1,509.42 286,78 1,796.20
3.8.1.1. pe perioada executiei lucrarilor 754.71 143.39 898.10
3,8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele
incluse in programul de control al Jucrarilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in
Constructii 754.71 143.39 898,10
3,8.2. Dirigentie de santier 53,321.69 10,131.12 63,452.81
3.8.3, Coordonator in materie de securitate si
sanatate-conform Hotararii Guvernului nr.300/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare 9,000.00 1,710.00 10,710.00
Total capitol 3 168,862.41 32,083.84 200,946.25
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii siinstalatii 4,460,169.04 847,432.12| 5,307,601.16
4.1.1 REABILITARE TERMICA IMOBIL 4,460,169.04 847,432.12 5,307,601.16
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
4.2 |functionale 0.00 0.00 0.00
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
4.3 |necesita montaj 872,000.00 165,680.00 1,037,680.00
Utilaje,echipamente tehnologice si functionale care
4.4 |nu necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 5,332,169.04 1,013,112,12 6,345,281.16




Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL S5
Alte cheltuieli
5 1. [Organizare de santier 74,795.71 14,211.18 89,006.89
5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente
organizarii de santier 52,494,86 9,974,02 62,468.88
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii sa ntierului 22,300.85 4,237.16 26,538.01
5.2 |Comisioane, cote, taxe,costul creditului 2,800.08 0.00 2,800.08
5.2.1. Comisioane si dobanzile aferente creditului
bancli finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii
lucrarilor de constructii 0.00 0,00 0.00
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului , urbanism si pentru
autorizarea lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
S 5 4. Cota aferenta Casel Sociala a Constructorilor -
C5C 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si
autorizatiade construire /desfiintare 2,800.08 0.00 2,800.08
5.3 |Cheltuieli diverse si neprevazute 541,922.43 '102,965.26 644,887.69
5.4 |Cheltuieli pentru informare si si publicitate 15,000.00 2,850.00 17,850.00
Total capitol 5 634,518.22 120,026.44 754,544.66
CAPITOLUL B
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1. |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2. |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 7

Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementa

re pentru ajustarea de

pret

Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din

il {1.2-1-1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3,7+3.8+4+5.1.1} 0.00 0.00 0.00
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de
7.2. |implementare pentru ajustarea de pret
(23% din valoare rest de executat) 627,598.78 119,243.77 746,842.55
TOTAL CAPITOL 7 627,598.78 119,243.77 746,842.55
[TOTAL GENERAL 6,763,862.45| 1,284,601.83| 8,048,464.28
din care:
C+M (1.2+1.3+1.4+2+4,1+4,2+5.1.1) 4,513,377.90|  857,541.80| 5,370,919.70




Valoare *2)

nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
¥2) In preturi InforEuro la mai 2024 ; 1 euro = 4,9759 lei
Proiectant,

Data: 07.06.2024

S.C.EURO BUILDING‘USIE%S.\R L.




ANEXA 7

Proiectant,
5.C.EURO BUILDING IDEEA §.R.L.

Subame xa

8pl. Independentei nr. 202K, bloc B1, sc B, ap 3,parter, sector 6, Bucuresli C.U.l RO 15989394;R.C. J40/251/2011 Tel: 031 4379118,

Fax:0314379117, CONT: RO82 BTRL RONC RT02 4381 3501- BA

NCA TRANSILVANIA

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investii: "REABILITARE TERMICA BLOC F7,STR.TINCANI NR.4, SECTOR 6, BUCURESTI"

4.(¥

Valoare *2)

nr. | (faraTVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea
1.3 |terenului la starea initiala 546.00 103.74 649.74
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea /protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 546.00 103.74 649.74
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare
2 |obiectivului 0.00 0.00 0.00
Total capitol 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 [Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1, Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de
3.2 |avize , acorduri si autorizatii 1,000.00 190.00 1,190.00
3.3 |Expertiza tehnica 7,446.04 1,414.75 8,860.79
Certificarea performantei energetice si auditul
3.4 |energetic al cladirilor 10,575.53 2,009.35 12,584.88
3.5 |Proiectare 18,507.17 3,516.36 22,023.53
3.5,1, Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00




Valoare *2)

nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare
a lucrarilor de interventii si deviz general 5,503.59 1,045.68 6,549.27
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor 5,827.33 1,107.19 6,934.52
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului
tehnic si a detaliilor de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 7,176.25 1,363.49 8,539.74
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultanta 53,223.02 10,112.37 63,335.39
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de
investitii 38,223.02 7,262.37 45,485.39
3.7.2. Auditul financiar 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.8 |Asistenta tehnica 55,984.02 10,636.97 66,620.99
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 1,241.00 235.80 1,476.80
3.8.1.1. pe perioada executiei lucrarilor 620.50 117.90 738.40
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele
incluse in programul de control al lucrarilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in
Constructii 620.50 117.90 738.40
| 3,8.2, Dirigentie de santier 45,743.02 8,691.17 54,434.19
3.8.3. Coordonator in materie de securitate si
sanatate-conform Hotararli Guvernului nr.300/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare 9,000.00 1,710.00 10,710.00
Total capitol 3 146,735.78 27,879.80 174,615.58
CAPITOLUL4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii 3,822,301.86 726,237.35 4,548,539.21
4.1.1 REABILITARE TERMICA IMOBIL 3,822,301.86 726,237.35 4,548,539.21
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si
4.2 |functionale 0.00 0.00 0.00
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care
4.3 |necesita montaj 752,000.00 142,880.00 894,880.00
Utilaje,echipamente tehnologice si functionale care
4.4 |nu necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 4,574,301.86 869,117.35 5,443,419.21




Valoare *2)
nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLULS
Alte cheltuieli
5.1. [Organizare de santier 58,005.65 11,021.08 69,026.73
5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente
organizarii de santier 38,894.14 7,389.89 46,284.03
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 19,111.51 3,631,19 22,742.70
5.2 |Comisioane, cote, taxe,costul creditului 2,292.57 0.00 2,292.57
5.2.1. Comisioane si dobanzile aferente creditului
bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii
lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru
autorizarea lucrarilor de constructii 0.00 0.00 0.00
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor -
CSC 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si
autorizatiade construire /desfiintare 2,292.57 0.00 2,292.57
5.3 |Cheltuieli diverse si neprevazute 464,933.91 88,337.44 553,271.35
5.4 |Cheltuieli pentru informare si si publicitate 15,000.00 2,850.00 17,850.00
Total capitol 5 540,232.13 102,208.52 642,440,65
CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1. |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2. |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00| 0.00
CAPITOLUL?7
Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de
pret
74 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din
. (1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1) 0.00 0.00 0.00
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de
7.2, [implementare pentru ajustarea de pret
(23% din valoare rest de executat) 481,645.95 91,512.73 573,158.68
TOTAL CAPITOL7 481,645.95 91,512.73 573,158.68
TOTAL GENERAL 5,743,461.72 1,090,822.14 6,834,283.86
din care:
C+M {1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 3,861,742.00 733,730.98| 4,595,472.98




Valoare *2)

nr. (fara TVA) TVA Valoare cu TVA
crt | Denumirea capitolelor sisubcapitelelor de cheltuieli lei lei lei
1 2 3 4 5
*2) In preturi InforEuro la mai 2024 ; 1 euro = 4,9759 lei
Proiectant,

Data: 07.06.2024

Beneficiar/Investitor




ANEXA NR. 3
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 166/08.07.2024

Descrierea investitiei pentru obiectivele de investitii

::: Obiectivul de investitii Subanexa
1. | Bloc TD24, Str. Targu Neamt, nr. 12 3.1
2. | Bloc 21, Str. Mehadia, nr. 18 3.2
3. | Bloc 1ICEM, Str. Mehadia, nr. 12 3.3
4. | Bloc 11 ICEM, Calea Crangasi, nr. 40 3.4
5. | Bloc 10 ICEM, Calea Crangasi, nr. 42 3.5
6. | Bloc C7, Str. Ruxandra Mihaela Marcu, nr. 5 3.6
7. | Bloc E4, Aleea Poiana Cernei, nr. 4 3.7
8. | Bloc E6, Aleea Poiana Cernei, nr. 6 3.8
9. | Bloc A14A, Aleea Callati@Nr. 1 3.9
10. | Bloc E25, Aleea Poiana Sibiului, Nr.6 3.10
11. | Bloc E10, Strada Brasov, Nr. 13 3.11
12. | Bloc E27, Aleea Poiana Cernei, nr. 3 3.12
13. | Bloc E7, Aleea Valea Florilor, nr. 3 3.13
14. | Bloc F17, Aleea Compozitorilor, nr. 4 3.14
15. | Bloc 106, Strada Cupolei, Nr. 1 3.15
16. | Bloc F3, Strada Obcina Mare, nr. 1 3.16
17. | Bloc F7, Strada Tincani, nr. 4 3.17

PRESEDINTE DE SEDINTA,

Adina Nicolescu



SUBANEXA 3.1

Descrierea investitiei

Obiectiv de investitie Renovare energetica moderata a blocului de locuinte cu initiala de proiectare
..1D24", STR. TARGU NEAMT, NR. 12 SECTOR 6, BUCUREST!I ;

Autorizatia de construire nr 817/15.12.2023

A.Misuri de crestere a eficienfei energetice aferente obiectivului specific care riaspund
cerintei fundamentale de calitate ,jizolare termici si economie de energie” aferente
obiectivului de investitie ,,bloc TD24, sc. |, Strada Targu Neamt nr. 12, Sector 6, Bucuresti”

Masuri/interventii cu privire la reabilitarea energetica a clidirii:

A.1 Lucriri de reducere a energiei termice pentru incilzire prin reabilitarea izolatiei termice
a elementelor de anvelopi:

in conformitate cu rapoartele de audit energetic, pentru atingerea indicatorilor de eficienta
energetica ale cladirilor rezidentiale multifamiliale, se vor implementa toate masurile necesar a fi
realizate tehnic care conduc la reducerea pierderilor de caldura prin anvelopa cladirii si asigura

etanseitate:

- izolarea termicé a fatadei — parte vitrat;

- izolarea termica a fajadei — parte opaca

- imbunititirea proteciiei termice a acoperisului

- inchiderea balcoanelor (fira extinderea distributiei de agent termic in spatiul inchis nou
creat)

- izolarea termicé a peretilor/ planseelor ce separd un spatiu incélzit de alte spatii comune
neincalzite

- masuri suplimentare pentru anveloparea cladirii.

A.2 Lucriri de reducere a consumului de energie electricd, energie termici de inciilzire gi
preparare a apei calde de consum:

Se vor implementa toate interventiile care pot asigura performante energetice superioare
fald de sistemul de incélzire actual si/sau cel de furnizare a apei calde de consum prin reabilitare/
modernizare sau inlocuire a instalatiilor sau echipamentelor existente:

Solutii de reabilitare a instalatiei de incalzire.

- inlocuirea totala a distributiei instalatiei de incalzire centrala de la subsol, cu conducte noi,
pe acelasi traseu si cu aceleasi dimensiuni;

- izolarea conductelor de distributie agent termic incalzire inlocuite;

- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor, robinete de presiune diferentiala si
robinete de golire.

- montare robinet termostatat pe fiecare radiator

- probarea si spalarea instalatiei de incalzire.



Solutii de reabilitare a instalatici de distributie pentru apa calda menajera aferenta parti
comune,

- Inlocuirea totala a distributici de apa calda menajera.

- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor in subsol.

- izolarea conductelor de distributie apa calda de consum inlocuite.

- Inlocuirea/montarea si termoizolarea conductei de recirculare.

B. Masuri de crestere a performantelor de eficienfd energetici a clidirilor cu sisteme
alternative de producere si stocare a energie electrice si/sau termice din surse regenerabile,
sisteme de management energetic, modernizarea instalafiilor
e sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru consum propriu al cladirii
rezidentiale - panouri fotovoltaice.
e lucrari de reabilitare/ modernizare a instalatiilor comune de iluminat in cladiri,

C. Activitiifi conexe care riispund i altor cerinfe fundamentale de calitate sau care conduc
la realizarea si a altor obiective ale PR 2021-2027: Activititile conexe necesare sunt eligibile
in procent de maxim 15% din valoarea totali eligibila.

C.1. Activitifi complementare care rispund cerinfelor fundamentale de calitate ale
cliadirilor, constructiilor si instalafiilor componente ale acestora

Se vor implementa masuri pentru asigurarea cerinfelor fundamentale de calitate cuprinse
in Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, respectiv, in vederea asigurarii
siguranfei si accesibilitatii in exploatare si a protecfiei impotriva zgomotului, astfel incat
constructia sa raspundi calitativ tuturor performantelor de comportare inclusiv in perioada de
exploatare, stabilite prin Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in construcii.

Se vor realiza reparatii curente/reparalii capitale ale elementelor structurale sau nestructurale, parfi
comune ale cladirii si care nu prezinta siguranta in exploatare:

e reparafii curente ale elementelor structurale sau nestructurale ca pér{i comune ale cladirii
si care nu prezintd siguranid in exploatare

e inlocuirea/modernizarea lifturilor in imobilele in care functionarea acestora nu mai
indeplineste criteriile de siguranta in exploatare.

e Interventii la elemente de instalatii:
- verificare/refacere impamantare cladire;
- repararea/ inlocuirea/ montarea paratrasnetului;
- inlocuirea sistemului de colectare a apelor meteorice de la nivelul acoperisului (ca parte

comunad a cladirii)
- refacerea spatiilor verzi deteriorate in timpul lucrarilor de reabilitare

C.2. Alte activitii{i complementare necesare realiziirii investifiei
Adoptarea de solutii de relocare sau de reinstalare a unor adaposturi sau cuiburi artificiale

pentru lilieci sau pasari in conformitate cu prevederile detaliate in tabelul 9-1 privind Masuri de
evitare §i reducere a efectelor negative semnificative din Evaluarea strategica de mediu, in
conformitate cu Raport de mediu pentru Programul Regional pentru Regiunea Bucuresti - Tlfov
2021-2027 (masura se aplicd numai proiectelor incepute dupa aprobarea programului, respectiv
care au ordin de incepere a lucrarilor emis dupa data 06.12.2022). in cazul identificarii prezenei
unor indivizi se va lua dupi caz decizia de aménare a interventiilor pana la finalizarea perioadei
de cuibirire / cresterea puilor sau de relocare a indivizilor cu respectarea ceringelor legale in



vigoare (obtinerea unei derogiri conf. Prevederilor Legii nr.49/2011). In cazul cladirilor in care
au fost dezafectate adaposturi / cuiburi. vor fi adoptate solutii de instalare a unor adaposturi /
cuiburi artificiale. utilizind de preferinia solutii durabile (duratd lungd de viatd) precum
adaposturile incorporate in construcyii.

Proiectul propus. pentru lucrarile de crestere a eficientei energetice a obiectivului, va avea in
vedere respectarea principiului Do No Significant Harm (DNSH), astfel cum este prevazul la
articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care sa faciliteze
investitiile durabile, pe toatd perioada de implementare a proiectului.

Durata de e.xecuue a luc,rarllor 8 luni.

Componenta - Str. Targu Neamt, nr. 12, Bloc TD24, sc. 1, Sectorul 6, mumﬂpml Bucuresti
Valoarea la Valoarea la
Indicatori suplimentari specifici inceputul finalul Performanta
aferenti clidirii implementarii implementarii realizata
proiectului proiectului - B
643,002.15

8 Reducc.refl Co'nsunjulm anual 1.068.194.72 425,192.56 kWh/an

total de energie primard (kWh/an)

60.20%

2. Consumul anual specific de kl;’.“gfi?
energie pentru incélzire 213.63 27.14 ke
(kWh/m? /an) 87.29%

b 142.27

3. Reducerea cantitiitii anuale de )
emisii in atmosferi, echivalent 223.58 81.30 to COxan
to CO2 63.63%

Comiponenta bloc TD24, sc. 1
Amplasament: Strada Targu Neamt nr. 12, sector 6, Bucuresti
Nr cadastral:
Disciliien Cladirca este formata din 1 tronson, avand 1 scara. Functiunea este
amplasamentului exclusiv de locuire, cu spatii tehnice la subsol, camera pubele. Regimul

de inaltime este subsol, parter, 10 etaje si etaj tehnic, cu terasa
necirculabila.

Tamplaria din lemn si metal este inlocuita partial cu tamplarie din PVC
cu geam termoizolant.

Fatadele sunt finisate cu praf de piatra.

S-au identificat diverse interventii realizate de catre proprietari, de tipul:
inchiderea balcoanelor/logiilor.

Blocul a fost proiectat de catre ,INSTITUTUL DE PROIECTARE
PROIECT BUCURESTI” si a fost executat in anul 1973.

Blocul are 66 de apartamente.

Apartamentele sunt prevazute cu logii.

Parapetii balcoanelor sunt din schelet metalic cu sticla armata.




Acoperisul este de tip terasa necirculabila, prevazuta cu atic perimetral
avand pante de scurgere catre sistemul de evacuare a apelor pluviale.

Pe conturul ¢ladirii este realizat un trotuar din beton.

Aria desfasurata a cladirii este de 5169.63 mp.

Aria construita desfasurata a cladirii este de 4757.12 mp.

Constructia se incadreaza in clasa de risc seismic RsIIl ce corespunde
cladirilor susceptibile de avariere moderata la actiunca cutremurului de
proiectare asocial Starii Limita Ultime, care poate pune in pericol
siguranta utilizatorilor.

In consecinta, INTERVENTIA STRUCTURALA NU ESTE
NECESARA.

. lLLa stabilirea cerintelor de performantd energetici a cladirii
expertizate s-au avut in vedere prevederile Directivei 2010/3 1/UE privind
performanta energetica a cladirilor si  a Directivei 2012/30/UE a
Parlamentului European privind indicarea, prin etichetare i informatii

| standard despre produs, a consumului de energie si de alte resurse ale

produselor cu impact energetic.
Locuinte cu performanté energeticd imbundté{ita (nr. de gospodarii) - 66
Numar de persoane care beneficiaza in mod direct de masuri - 165

Descrierea
principalelor
de interventie

lucrari

~ lucrari de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a cladirii, ale
planseului peste ultimul nivel,

- lucrdri de inlocuire a timplariei exterioare existente cu o tamplérie
performanté energetic,

- lucrari de reabilitare termici a sistemului de incalzire / a sistemului
de furnizare a apei calde de consum,

- inlocuirea corpurilor de iluminat cu corpuri cu eficienta ridicaté si
durata mare de viatd, cu tehnologie LED, in spatiile comune

- Instalarea de senzori de prezentd pentru economia de energie
electrica, in spatiile comune

- Instalarea panourilor fotovoltaice care vor reduce consumurile de
energie electric din refea pentru spatiile comune. Acestea se vor
monta pe instalatia de spatiile comune,

Lucréri conexe:
- Realizare lucriri eventuale de reparalii ale

fatadei/logiilor/balcoanelor,

- Masuri pentru gestionarea deseurilor din constructii si demoliri

- Masuri de protejare/relocare de cuiburi/adaposturi de pisdri si lilieci
si/sau instalarea de ad@posturi/cuiburi artificiale

- Lucrari de modernizare/inlocuire a ascensoarelor de persoane

- Lucrari de instalare a infrastructurii de cablare, respectiv conducte
pentru cabluri electrice si bransament la postul Trafo existent, care
sa permita instalarea, intr-o etapa ulterioara, a punctelor de
reincarcare a vehiculelor electrice.

Proiectant, /‘ '
CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS Slfl',_ .
(W

Arh. Teodora BABATA




SUBANEXA 3.2

Descrierea investitici

Obiectiv de investitie Renovare energetica moderata a blocului de locuinte cu initiala de proiectare
21" . STR. MEHADIA, NR. 18, SECTOR 6, BUCUREST!I

Autorizatia de construire nr 821/15.12.2023

A.Misuri de crestere a eficienfei energetice aferente obiectivului specific care riaspund
cerintei fundamentale de calitate ,izolare termica si cconomie de energie” aferente
obiectivului de investitie ,,bloc 21, sc. A-B, Strada Mehadia nr. 18, Sector 6, Bucuresti”

Misuri/interventii cu privire la reabilitarea energetica a cladirii:

A.l Lucrari de reducere a energiei termice pentru incilzire prin reabilitarea izolatiei termice
a elementelor de anvelopi:

In conformitate cu rapoartele de audit energetic, pentru atingerea indicatorilor de eficienta
energetica ale cladirilor rezidentiale multifamiliale, se vor implementa toate masurile necesar a fi
realizate tehnic care conduc la reducerea pierderilor de caldura prin anvelopa cladirii si asigura
etanseitate:

- izolarea termici a fajadei — parte vitrata;

- izolarea termica a fafadei — parte opacé

- imbundtéfirea protecfiei termice a acoperisului

- inchiderea balcoanelor (fard extinderea distributiei de agent termic in spatiul inchis nou
creat)

- izolarea termici a peretilor/ planseelor ce separa un spatiu incilzit de alte spafii comune
neincilzite

- madsuri suplimentare pentru anveloparea cladirii.

A.2 Luecriri de reducere a consumului de energie electrici, energie termica de incalzire si
preparare a apei calde de consum:

Se vor implementa toate interventiile care pot asigura performante energetice superioare
fatd de sistemul de incélzire actual si/sau cel de furnizare a apei calde de consum prin reabilitare/
modernizare sau inlocuire a instalatiilor sau echipamentelor existente:

Solutii de reabilitare a instalatiei de incalzire.

- inlocuirea totala a distributiei instalatiei de incalzire centrala de la subsol, cu conducte noi,
pe acelasi traseu si cu aceleasi dimensiuni;

- izolarea conductelor de distributie agent termic incalzire inlocuite:

- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor, robinete de presiune diferentiala si
robinete de golire.

- montare robinet termostatat pe fiecare radiator

- probarea si spalarea instalatiei de incalzire.



Solutii de reabilitare a instalatiei de distributic pentru apa calda menajera aferenta parti
comnne.

_ Inlocuirea totala a distributici de apa calda menajera.

. montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor in subsol.

_izolarea conductelor de distributie apa calda de consum inlocuite.

- Inlocuirea/montarea si termoizolarea conductei de recirculare.

B. Masuri de crestere a performantelor de eficientd energeticit a clidirilor cu sisteme
alternative de producere si stocare a energie electrice gi/sau termice din surse regenerabile,
sisteme de management energetic, modernizarea instalatiilor
e sisteme alternative de producere a energici electrice pentru consum propriu al cladirii
rezidentiale - panouri fotovoltaice.
o lucrari de reabilitare/ modernizare a instalatiilor comune de iluminat in cladiri,

C. Activitati conexe care riispund si altor cerinfe fundamentale de calitate sau care conduc
la realizarea si a altor obiective ale PR 2021-2027: Activititile conexe necesare sunt eligibile
in procent de maxim 15% din valoarea totali eligibila.

C.1. Activitif{i complementare care rispund cerinfelor fundamentale de calitate ale
cladirilor, constructiilor si instalatiilor componente ale acestora

Se vor implementa misuri pentru asigurarea cerinfelor fundamentale de calitate cuprinse
in Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, respectiv, in vederea asigurarii
sigurantei $i accesibilitatii in exploatare si a protectiei impotriva zgomotului, astfel incat
constructia si raspunda calitativ tuturor performantelor de comportare inclusiv in perioada de
exploatare, stabilite prin Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii.

Se vor realiza reparafii curente/reparalii capitale ale elementelor structurale sau nestructurale, par(i
comune ale cladirii §i care nu prezinta sigurantd in exploatare:

e reparajii curente ale elementelor structurale sau nestructurale ca par{i comune ale cladirii
si care nu prezinta siguran{a in exploatare

o inlocuirea/modernizarea lifturilor in imobilele in care functionarea acestora nu mai
indeplineste criteriile de siguranta in exploatare.

o Interventii la elemente de instalatii:
- verificare/refacere impamantare cladire;
- repararea/ inlocuirea/ montarea paratrasnetului;
- inlocuirea sistemului de colectare aapelor meteorice de la nivelul acoperisului (ca parte

comuni a cladirii)

- refacerea spatiilor verzi deteriorate in timpul lucrarilor de reabilitare

C.2. Alte activititi complementare necesare realiziirii investitiei

Adoptarea de solutii de relocare sau de reinstalare a unor adaposturi sau cuiburi artificiale
pentru lilieci sau pasari in conformitate cu prevederile detaliate in tabelul 9-1 privind Masuri de
evitare si reducere a efectelor negative semnificative din Evaluarea strategica de mediu, in
conformitate cu Raport de mediu pentru Programul Regional pentru Regiunea Bucuresti - 1ifov
2021-2027 (misura se aplicd numai proiectelor incepute dupa aprobarea programului, respectiv
care au ordin de incepere a lucrarilor emis dupa data 06.12.2022). in cazul identificarii prezenei
unor indivizi se va lua dupa caz decizia de amanare a interventiilor pana la finalizarea perioadei
de cuibirire / cresterea puilor sau de relocare a indivizilor cu respectarea cerintelor legale in




vigoare (obtinerea unei derogari conf. Prevederilor Legii nr.49/2011). In cazul cladivilor in care
au fost dezafectate adaposturi / cuiburi. vor [i adoptate solulii de instalare a unor adéposturi /
cuiburi artificiale. utilizind de preferinga solugii durabile (duratd lunga de viata) precum
adaposturile incorporate in constructii.

Proiectul propus, pentru lucrdrile de crestere a eficienfei energetice a obiectivului, va avea in
vedere respectarea principiului Do No Significant Harm (DNSH), astfel cum este prevazut la
articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care sa faciliteze
investitiile durabile, pe toatd perioada de implementare a proiectului.

[)ur'tla de cxt_culie a [ucran!or 8 luni.

Componenta - Str. Mechadia, nr. 18, Bloe 21, sc. A-B, Sectorul 6, municipiul Bncuresh

Valoarea la Valoarea la
Indicatori suplimentari specifici inceputul finalul Performanta
aferenti cliadirii implementarii implementdrii realizatd
[ - proiectului proiectului o
1,381,192.05
I Reducere? Co’nsunumlui anual 2.287.774.71 006.582.67 kWh/an
total de energie primara (kWh/an)
60.37%
. 195.78
2. Consumul anual specific de g
energie pentru incalzire 228.63 32.85 kWh/n/an
(kWh/m? /an) 85.63%
oo m—— ==
3. Reducerea cantitatii anvale de 33‘?):5/0 o
emisii in atmosfera, echivalent 480.31 174.82 e
to CO» 63.60%
Componenta bloc 21, sc, A-B
Amplasament: Strada Mehadia nr. 18, sector 6, Bucuresti
Nr cadasiral:
Descrieres Cladirea este formata din 2 tronsoane, avand 2 scari, Functiunea este
amplasamentului exclusiv de locuire, cu spatii tehnice la subsol, camera pubele. Regimul

de inaltime este subsol,
necirculabila.

Tamplaria din lemn si metal este inlocuita partial cu tamplarie din PYC
cu geam termoizolant.

Fatadele sunt finisate cu praf de piatra .

S-au identificat diverse interventii realizate de catre proprietari, de
tipul:extinderi la nivelul parterului, inchiderea balcoanelor/logiilor.
Blocul a fost proiectat de catre ,,INSTITUTUL DE PROIECTARE
PROIECT BUCURESTI" si a fost executat in anul 1980.

Blocul are 54 la tr.1 + 54 la tr.2 de apartamente.

Apartamentele sunt prevazute cu balcoane si logii.

Parapetii balcoanelor sunt din schelet metalic cu sticla armata + parapet

parter, 8 etaje si etaj tehnic, cu terasa




1o,

Acoperisul este de tip lerasa necirculabila, prevazuta cu atic perimetral
avand pante de scurgere catre sistemul de evacuare a apelor pluviale.

Pe conturul cladirii este realizat un trotuar din beton.

Aria desfasurata a cladirii este de 10437.94 mp.

Aria construila desfasurata a cladirii este de 9452.30 mp.

Constructia se incadreaza in clasa de risc seismic RsIlI ce corespunde
cladirilor susceptibile de avariere moderata la actiunea cutremurului de
proiectare asociat Starii Limita Ultime, care poate pune in pericol
siguranta utilizatorilor.

In consecinta, INTERVENTIA STRUCTURALA NU ESTE
NECESARA.

- La stabilirea cerintelor de performania energetica a cladirii
expertizate s-au avut in vedere prevederile Directivei 201 0/3 1/UE privind
performanta energetica a cladirilor si a Directivei 2012/30/UE a
Parlamentului European privind indicarea, prin etichetare si informatii
standard despre produs, a consumului de energie si de alte resurse ale
produselor cu impact energetic.

Locuinte cu performantd energetica imbunatatita (nr. de gospodarii) - 54

Jatr.l +54 latr.2
Numar de persoane care beneficiaza in mod direct de masuri - 324

Descrierea
principalelor
de interventie

lueriri

~ lucrdri de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a cladirii, ale
planseului peste ultimul nivel,

. lucrari de inlocuire a tampldriei exterioare existente cu o tamplarie
performanté energetic,

_ lucriiri de reabilitare termici a sistemului de incalzire / a sistemului
de furnizare a apei calde de consum,

- Tinlocuirea corpurilor de iluminat cu corpuri cu eficienta ridicata si
durata mare de viatd, cu tehnologie LED, in spatiile comune

. Instalarea de senzori de prezen{a pentru economia de energie
electrica, in spatiile comune

- Instalarea panourilor fotovoltaice care vor reduce consumurile de
energie electricd din refea pentru spatiile comune. Acestea se vor
monta pe instalatia de spatiile comune,

Lucrari conexe:

- Realizare lucrari eventuale de reparafii ale
fatadei/logiilor/balcoanelor,

- Masuri pentru gestionarea deseurilor din constructii si demoliri

- Masuri de protejare/relocare de cuiburi/adiposturi de pasari si lilieci
si/sau instalarea de adaposturi/cuiburi artificiale

- Lucrari de modernizare/inlocuire a ascensoarelor de persoane

. Lucrari de instalare a infrastructurii de cablare, respectiv conducte
pentru cabluri electrice si bransament la postul Trafo existent, care
sa permita instalarea, intr-o etapa ulterioara, a punctelor de
reincarcare a vehiculelor electrice.

Proiectant.
CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL
Arh. Teodora BABATA CFATEN
: HJCRETE \




SUBANEXA 3.3

Descrierea investitiei

Obiectiv de investitie "Renovare energetica moderata a blocului de locuinte cu initiala de proiectare
..l ICEM ". STR. MEHADIEI, NR. 12, SECTOR 6, BUCUREST]I

Autorizatia de construire nr §23/18.12.2023

A.Misuri de crestere a eficientei energetice aferente obiectivului specific care rispund
cerinfei fundamentale de calitate ,izolare termici si economic de energie” aferente
obiectivului de investitie ,,bloc 1ICEM., sc. 1-2, Strada Mehadiei nr. 12, Sector 6, Bucuresti”

Maisuri/interventii cu privire la reabilitarea energetici a cladirii:

A.1 Luecriri de reducere a energiei termice pentru incélzire prin reabilitarea izolafiei termice

a elementelor de anvelopi:

in conformitate cu rapoartele de audit energetic, pentru atingerea indicatorilor de eficientd
energetica ale cladirilor rezidentiale multifamiliale, se vor implementa toate mésurile necesar a fi
realizate tehnic care conduc la reducerea pierderilor de céldurd prin anvelopa cladirii gi asigura

etangeitate:

izolarea termici a fajadei — parte vitrata;

izolarea termica a fajadei — parte opaca

imbuniti(irea protecyiei termice a acoperisului

inchiderea balcoanelor (fird extinderea distributiei de agent termic in spatiul inchis nou
creat)

izolarca termica a peretilor/ plangeelor ce separi un spatiu incalzit de alte spatii comune
neincalzite

masuri suplimentare pentru anveloparea cladirii.

A.2 Lucriri de reducere a consumului de energie electrica, energie termica de incilzire gi
preparare a apei calde de consum:

Se vor implementa toate interventiile care pot asigura performante energetice superioare

fata de sistemul de incilzire actual gi/sau cel de furnizare a apei calde de consum prin reabilitare/
modernizare sau inlocuire a instalatiilor sau echipamentelor existente:

Solutii de reabilitare a instalatiei de incalzire.

inlocuirea totala a distributiei instalatiei de incalzire centrala de la subsol, cu conducte noi,
pe acelasi traseu si cu aceleasi dimensiuni;

izolarea conductelor de distributie agent termic incalzire inlocuite;

montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor, robinete de presiune diferentiala si
robinete de golire.

montare robinet termostatat pe fiecare radiator

probarea si spalarea instalatiei de incalzire.




Solutii de reabilitare « instalatici de distributie pentri apa calda menajera aferenta parti
comune.

~ Inlocuirea totala a distributici de apa calda menajera,

. montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor in subsol.

_ izolarea conductelor de distributie apa calda de consum inlocuite.

. Inlocuirea/montarea si termoizolarea conductei de recirculare.

B. Masuri de crestere a performantelor de eficientd energetica a clidirilor cu sisteme
alternative de producere si stocare a energie electrice gi/sau termice din surse regenerabile,
sisteme de management energetic, modernizarea instalafiilor
e sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru consum propriu al cladirii
rezidentiale - panouri fotovoltaice,
o lucrari de reabilitare/ modernizare a instalatiilor comune de iluminat in cladiri.

C. Activitiifi conexe care rispund si altor cerinfe fundamentale de calitate sau care conduc
la realizarea si a altor obiective ale PR 2021-2027: Activititile conexe necesare sunt eligibile
in procent de maxim 15% din valoarea totald eligibili.

C.1. Activitifi complementare care rispund cerinfelor fundamentale de calitate ale
clidirilor, constructiilor si instalaiilor com ponente ale acestora

Se vor implementa mésuri pentru asigurarea cerinfelor fundamentale de calitate cuprinse
in Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, respectiv, in vederea asigurarii
siguranfei §i accesibilitatii in exploatare si a proteciiei impotriva zgomotului, astfel incat
constructia s& raspundé calitativ tuturor performanielor de comportare inclusiv in perioada de
exploatare, stabilite prin Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii.

Se vor realiza reparatii curente/reparatii capitale ale elementelor structurale sau nestructurale, parti
comune ale cladirii si care nu prezintd siguran{a in exploatare:

e reparaiii curente ale elementelor structurale sau nestructurale ca par{i comune ale cladirii
si care nu prezinta siguran{a in exploatare

e inlocuirea/modernizarea lifturilor in imobilele in care functionarea acestora nu mai
indeplineste criteriile de siguranta in exploatare.

o Interventii la elemente de instalatii:
- verificare/refacere impamantare cladire;
- repararea/ inlocuirea/ montarea paratrasnetului;
. inlocuirea sistemului de colectare a apelor meteorice de la nivelul acoperisului (ca parte

comuni a cladirii)

- refacerea spatiilor verzi deteriorate in timpul lucrarilor de reabilitare

C.2. Alte activitiiti complementare necesare realiziirii investifiei

Adoptarea de solutii de relocare sau de reinstalare a unor addposturi sau cuiburi artificiale
pentru lilieci sau psdri in conformitate cu prevederile detaliate in tabelul 9-1 privind Mésuri de
evitare §i reducere a efectelor negative semnificative din Evaluarea strategicd de mediu, in
conformitate cu Raport de mediu pentru Programul Regional pentru Regiunea Bucuresti - Ilfov
2021-2027 (masura se aplicd numai proiectelor incepute dupd aprobarea programului, respectiy
care au ordin de incepere a lucrarilor emis dupa data 06.12.2022). in cazul identificarii prezeniei
unor indivizi se va lua dupa caz decizia de amanare a interventiilor pand la finalizarea perioadei
de cuibirire / cresterea puilor sau de relocare a indivizilor cu respectarea cerinfelor legale in




vigoare (obtinerea unei derogidiri conf. Prevederilor legii nr.49/2011). In cazul cladivilor in care

au fost dezafectate adaposturi / cuiburi. vor fi
cuiburi artificiale. utilizind de preferinia solutii durabile (duratd lunga de viald) precum

adoptate solufii de instalare a unor adaposturi /

addposturile incorporate in construciii.

Proiectul propus, pentru lucrarile de crestere a cficientei energetice a obiectivului, va avea in
vedere respectarea principiului Do No Significant Harm (DNSH), astfel cum este prevazut la
articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care si faciliteze
investitiile durabile, pe toata perioada de implementare a proiectului.

Dﬁlta_dc_cxeculic a Iucrarilor:_i'lun_i. ) -

[ Componenta - Str. Mehadiei, nr. 12, Bloc 11CEM, sc. 1-2, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la Valoarea la
Indicatori suplimentari specifici inceputul finalul Performanta
aferenti cladirii implementrii implementarii realizatd
R —— ~ proiectului | proiectului I
739,430.78
1. Rl Comomubtansl | asize | assoton | C
giep 60.36%
. 179.51
2. Consumul anual specific de ,
energie pentru incalzire 208.72 29.21 kWh/nr'/an
(kWh/m? /an) 86.00%
I ——— i _—
3. Reducerea cantititii anuale de 12)0’? i
emisii in atmosferd, echivalent 256.79 93.79 At
to CO: 63.48%
Componenta bloc 11CEM, sc. 1-2
Amplasament: Strada Mehadiei nr. 12, sector 6, Bucuresti
Nr cadastral:
Descrierea Cladirea este formata din 2 tronsoane, avand doua scari. Functiunea este
amplasamentului exclusiv de locuire, cu spatii tehnice la subsol, camera pubele. Regimul

necirculabila.

cu geam termoizolant.
Fatadele sunt finisate cu praf de piatra si placaj bratca.

tipul:extinderi la nivelul parterului, inchiderea balcoanelor.

PROIECT BUCURESTI" si a fost executat in anul 1989.
Blocul are 27 la tr.1 + 27 la tr.2 de apartamente.
Apartamentele sunt prevazute cu balcoane.

metalic + schelet metalic cu armociment + parapet nou.

de inaltime este subsol, parter, 8 etaje si etaj tehnic, cu terasa

Tamplaria din lemn si metal este inlocuita partial cu tamplarie din PVC

S-au identificat diverse interventii realizate de catre proprietari, de

Blocul a fost proiectat de catre LJNSTITUTUL DE PROIECTARE

Parapetii balcoanelor sunt din schelet metalic cu armociment + grilaj




] Acoperisul este de tip terasa necireulabila, prevazuta cu atic perimetral |

avand pante de scurgere catre sistemul de evacuare a apelor pluviale.

Pe conturul cladirii este realizat un trotuar din beton.

Aria desfasurata a cladirii este de 6244.96 mp.

Aria construita desfasurata a cladirii este de 5670.37 mp.

Constructia se incadreaza in clasa de risc seismic RslIll ce corespunde

cladirilor susceptibile de avariere moderata la actiunea cutremurului de

proiectare asociat Starii Limita Ultime. care poale pune in pericol

siguranta utilizatorilor.

In consecinta, INTERVENTIA STRUCTURALA NU ESTE

NECESARA.

- La stabilirea cerintelor de performanta energetica a cladirii

expertizate s-au avut in vedere prevederile Directivei 2010/31/UE privind

performanta energetica a cladirilor si a Directivei 2012/30/UE a

Parlamentului European privind indicarea, prin etichetare §i informatii

standard despre produs, a consumului de energic si de alte resurse ale

produselor cu impact energetic.

Locuinte cu performanta energetic imbunatétita (nr. de gospodarii) - 27

latr.] +27 latr2

Numar de persoane care beneficiaza in mod direct de masuri - 162

~ lucrari de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a clidirii, ale
planseului peste ultimul nivel,

_ lucriri de inlocuire a tamplariei exterioare existente cu o tamplarie
performanta energetic,

- lucrari de reabilitare termicé a sistemului de incalzire / a sistemului
de furnizare a apei calde de consum,

- inlocuirea corpurilor de iluminat cu corpuri cu eficienta ridicata si
durata mare de viata, cu tehnologie LED, in spatiile comune

. Instalarea de senzori de prezenta pentru cconom ia de energie
electrica, in spatiile comune

- Instalarea panourilor fotovoltaice care vor reduce consumurile de
energie electrica din retea pentru spatiile comune. Acestea se vor
monta pe instalatia de spatiile comune,

Lucrari conexe:

- Realizare lucrdri eventuale de reparatii ale
fatadei/logiilor/balcoanelor,

- Masuri pentru gestionarea deseurilor din constructii §i demolari

. Masuri de protejare/relocare de cuiburi/adaposturi de paséri si lilieci
si/sau instalarca de adaposturi/cuiburi artificiale

Descrierea
principalelor  lucrari
de interventie

. Lucrari de modernizare/inlocuire a ascensoarelor de persoane

. Lucrari de instalare a infrastructurii de cablare, respectiv conducte
pentru cabluri electrice si bransament la postul Trafo existent, care
sa permita instalarea, intr-o elapa ulterioara, a punctelor de

L reincarcare a vehiculelor electrice.

Proiectant,
CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS §
Arh. Teodora BABATA




SUBANEXA 3.4

Descrierea investitici

Obiectiv de investitie Renovare energetica moderata a blocului de locuinte cu initiala de proiectare
.11 [CEM", CALEA CRANGASI, NR 40, SECTOR 6, BUCURESTI

Autorizatia de construire nr 825/15.12.2023

A.Misuri de crestere a eficientei energetice aferente obiectivului specific care raspund
cerinfei fundamentale de calitate ,izolare termici §i economie de energie” aferente

obiectivului de investitie ,,bloc | I ICEM, Calea Crangasi nr. 40, Sector 6, Bucuresti”

Misuri/interventii cu privire la reabilitarea energetici a clidirii:

A.1 Lucriri de reducere a energiei termice pentru incilzire prin reabilitarea izolatiei termice
a elementelor de anvelopi:

In conformitate cu rapoartele de audit energetic, pentru atingerea indicatorilor de eficientd
energeticd ale cladirilor rezidentiale multifamiliale, se vor implementa toate masurile necesar a fi
realizate tehnic care conduc la reducerea pierderilor de caldura prin anvelopa cladirii §i asigurd
etanseitate:

- izolarea termica a fajadei — parte vitrata;

- izolarea termicd a fatadei — parte opaca

- imbundtatirea protectiei termice a acoperigului

- inchiderea balcoanelor (fird extinderea distributiei de agent termic in spafiul inchis nou
creat)

- izolarea termica a pereilor/ plangeelor ce separd un spatiu incalzit de alte spatii comune
neincilzite

- misuri suplimentare pentru anveloparea cladirii.

A.2 Lucriri de reducere a consumului de energie electricii, energie termici de incilzire §i
preparare a apei calde de consum:

Se vor implementa toate interventiile care pot asigura performante energetice superioare
faia de sistemul de incdlzire actual gi/sau cel de furnizare a apei calde de consum prin reabilitare/
modernizare sau inlocuire a instalatiilor sau echipamentelor existente:

Solutii de reabilitare a instalatiei de incalzgire.

- inlocuirea totala a distributiei instalatiei de incalzire centrala de la subsol, cu conducte noi,
pe acelasi traseu si cu aceleasi dimensiuni;

- izolarea conductelor de distributie agent termic incalzire inlocuite;

- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor, robinete de presiune diferentiala si
robinete de golire.

- montare robinet termostatat pe fiecare radiator

- probarea si spalarea instalatiei de incalzire.




Solutii de reabilitare a instalatici de distributie pentru apa calda menajera aferenta parti
CcoInine.
- Inlocuirea totala a distributici de apa calda menajera.
montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor in subsol.
_izolarea conductelor de distributie apa calda de consum inlocuite.
Inlocuirea/montarea si termoizolarea conductei de recirculare.

B. Masuri de cregtere a performantelor de eficienta energeticii a clidirilor cu sisteme
alternative de producere §i stocare a energie electrice gi/sau termice din surse regenerabile,
sisteme de management energetic, modernizarea instalatiilor
e sisteme alternative de producere a energici electrice pentru consum propriu al cladirii
rezidentiale - panouri fotovoltaice,
o lucrari de reabilitare/ modernizarc a instalatiilor comune de iluminat in cladiri,

C. Activitii{i conexe care raspund gi altor cerinfe fundamentale de calitate sau care conduc
la realizarea si a alfor obiective ale PR 2021-2027: Activitifile concxe necesare sunt eligibile
in procent de maxim 15% din valoarea totala eligibila.

C.1. Activitifi complementare care riispund cerinfelor fundamentale de calitate ale
clidirilor, constructiilor §i instalatiilor componente ale acestora

Se vor implementa masuri pentru asigurarea cerintelor fundamentale de calitate cuprinse
in Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, respectiv, in vederea asigurarii
sigurantei §i accesibilitatii in exploatare si a proteciiei impotriva zgomotului, astfel incét
construciia si raspunda calitativ tuturor performanielor de comportare inclusiv in perioada de
exploatare, stabilite prin Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in construciii.

Se vor realiza reparatii curente/reparalii capitale ale elementelor structurale sau nestructurale, pari
comune ale cladirii §i care nu prezinta siguran{a in exploatare:

e reparaiii curente ale elementelor structurale sau nestructurale ca périi comune ale cladirii
si care nu prezinta siguranta in exploatare

o inlocuirea/modernizarea lifturilor in imobilele in care functionarea acestora nu mai
indeplineste criteriile de siguranta in exploatare.

o Interventii la elemente de instalatii:
. verificare/refacere impamantare cladire;
- repararea/ inlocuirea/ montarea paratrasnetului;
- finlocuirea sistemului de colectare a apelor meteorice de la nivelul acoperisului (ca parte

comuna a cladirii)

. refacerea spatiilor verzi deteriorate in timpul lucrarilor de reabilitare

C.2. Alte activitiiti complementare necesare realiziirii investitiei

Adoptarea de solutii de relocare sau de reinstalare a unor adaposturi sau cuiburi artificiale
pentru lilieci sau pasiri in conformitate cu prevederile detaliate in tabelul 9-1 privind Masuri de
evitare si reducere a efectelor negative semnificative din Evaluarea strategica de mediu, in
conformitate cu Raport de mediu pentru Programul Regional pentru Regiunea Bucuresti - llfov
2021-2027 (miasura se aplicd numai proiectelor incepute dupa aprobarea programului, respectiv
care au ordin de incepere a lucrarilor emis dupa data 06.12.2022). in cazul identificarii prezeniei
unor indivizi se va lua dupi caz decizia de amanare a interventiilor pand la finalizarca perioadei
de cuibarire / cregterea puilor sau de relocare a indivizilor cu respectarea cerinjelor legale n




vigoare (obtinerea unci derogiri conf. Prevederilor |egii nr.49/201 1), In cazul cladirilor in care
au fost dezalectate adaposturi / cuiburi, vor i adoptate solutii de instalare a unor adaposturi /
cuiburi artificiale. utilizand de preferinga solutii durabile (duratd lunga de viald) precum
addposturile incorporate in constructii.

Proiectul propus, pentru lucrdrile de crestere a eficientei energetice a obiectivului. va avea in
vedere respectarea principiului Do No Significant Harm (DNSH), astfel cum este prevazut la
articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care sa faciliteze
investitiile durabile. pe toata perioada de implementare a proiectului.

Durata de executie a lucrarilor: 8 luni.

Componenta - Calea Crangasi, nr. 40, Bloc 111ICEM, Sectorul 6, municipiul Bucuresti
Valoarea la Valoarea la
Indicatori suplimentari specifici inceputul finalul Performanta
aferenti clidirii implementarii implementarii realizatd
R o proiectului proiectului | |
910,252.92
1. RedweeaConsmisioml | 5115689 | qorsisor | 2
giep 60.22%
. 192.54
2. Consumul anual specific de :
energie pentru inclzire 227.80 35.26 kWh/m/an
(kWh/m? /an) 84.52%
3. Reducerea cantitiii anuale de 23%8/7 o
emisii in atmosferd, echivalent 317.08 116.21 o
to CO 63.35%
Companenta bloc 11ICEM
Amplasament: Calea Crangasi nr. 40, sector 6, Bucuresti
- Nr cadastral:
Descrierea Cladirea este formata din 2 tronsone, avand 2 scari. Functiunea este de
amplasamentului locuire, cu spatii comerciale la parter, spatii tehnice la subsol, camera

pubele. Regimul de inaltime este subsol, parter, 10 etaje si etaj tehnic la
tronsonul 1, si subsol, parter, 9 etaje si etaj tehnic la tronsonul 2, cu terasa
necirculabila.

Tamplaria din lemn si metal este inlocuita partial cu tamplarie din pPVC
cu geam termoizolant.

Fatadele sunt finisate cu praf de piatra si placaj bratca.

S-au identificat diverse interventii realizate de catre proprietari, de tipul,
inchiderea balcoanelor.

Blocul a fost proiectat de catrc LINSTITUTUL DE PROIECTARE
PROIECT BUCURESTI" si a fost executat in anul 1986.

Blocul are 40 la tr.1 + 36 la tr.2 de apartamente.

Apartamentele sunt prevazute cu balcoane.

Parapetii_balcoanelor sunt din schelet metalic cu armociment + grilaj




metalic.

Acoperisul este de tip terasa necireulabila. prevazuta cu atic perimetral
avand pante de scurgere catre sistemul de evacuare a apelor pluviale.

Pe conturul cladirii este realizat un trotuar din beton.

Aria deslasurata a cladirii este de 7730.97 mp.

Aria construita desfasurati a cladirii este de 7139.86 mp.

Constructia se incadreaza in clasa de risc seismic RsIII ce corespunde
cladirilor susceptibile de avariere moderata la actiunea cutremurului de
proiectare asociat Starii Limita Ultime, care poate pune in pericol
siguranta utilizatorilor.

In  consecinta. INTERVENTIA STRUCTURALA NU ESTE
NECESARA.

- La stabilirea cerintelor de performantd energeticad a clidirii
expertizate s-au avut in vedere prevederile Directivei 2010/3 1/UE privind
performanta energetica a cldirilor si a Directivei 2012/30/UE a
Parlamentului European privind indicarea, prin etichetare §i informatii
standard despre produs, a consumului de energie si de alte resurse ale
produselor cu impact energetic.

Locuinte cu performanta energetica imbundtitita (nr. de gospodarii) - 40
latr.] +36latr.2

Numar de persoane care beneficiaza in mod direct de masuri - 190

Descrierea
principalelor
de interventie

lucrari

~ Jucrdri de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a cladirii, ale
planseului peste ultimul nivel,

- lucriri de inlocuire a timplariei exterioare existente cu o tamplarie
performanta energetic,

- lucriri de reabilitare termica a sistemului de incélzire / a sistemului
de furnizare a apei calde de consum,

- inlocuirea corpurilor de iluminat cu corpuri cu eficienta ridicata i
durata mare de viatd, cu tehnologie LED, in spatiile comune

. Instalarea de senzori de prezentd pentru economia de energie
electrica, in spatiile comune

- Instalarea panourilor fotovoltaice care vor reduce consumurile de
energie electrici din retea pentru spatiile comune. Acestea se vor
monta pe instalatia de spatiile comune,

Lucrari conexe:

- Realizare lucrari eventuale de reparatii ale
fatadei/logiilor/balcoanelor,

- Misuri pentru gestionarea deseurilor din constructii i demolari

- Masuri de protejare/relocare de cuiburi/adaposturi de pasari si lilieci
si/sau instalarea de addposturi/cuiburi artificiale

- Lucrari de modernizare/inlocuire a ascensoarelor de persoane

. Lucrari de instalare a infrastructurii de cablare, respectiv conducte
pentru cabluri electrice si bransament la postul Trafo existent, care
sa permita instalarea, intr-o etapa ulterioara, a punctelor de
reincarcare a vehiculelor electrice.

Proiectant,
CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL {Gm?
Arh. Teodora BABATA o




SUBANEXA 3.5

Descrierea investitiei

Obiectiv de investitic Renovare energetica moderata a blocului de locuinte cu initiala de proiectare
.10 ICEM". CALEA CRANGASI. NR 42 . SECTOR 6, BUCURESTI

Autorizatia de construire nr §19/15.12.2023

A.Misuri de crestere a eficientei energetice aferente obiectivului specific care raspund
cerintei fundamentale de calitate ,izolare termici si economie de energie” aferente
obiectivului de investitie ,,bloc |0ICEM, Calea Crangasi nr. 42, Sector 6, Bucuresti”

Misuri/interventii cu privire la reabilitarea energetici a cladirii:

A.1 Lucriride reducere a energiei termice pentru incalzire prin reabilitarea izolafiei termice

a elementelor de anvelopa:

in conformitate cu rapoartele de audit energetic, pentru atingerea indicatorilor de eficienta
energetica ale clidirilor rezidentiale multifamiliale, se vor implementa toate masurile necesar a fi
realizate tehnic care conduc la reducerea pierderilor de céldura prin anvelopa cladirii §i asigura

etanseitate:

- izolarea termica a fatadei — parte vitrata;

- izolarea termici a fatadei — parte opacd

- imbunitatirea protectiei termice a acoperigului

- finchiderea balcoanelor (fird extinderea distribufiei de agent termic in spatiul inchis nou
creat)

- izolarea termica a peretilor/ plangeelor ce separi un spatiu incilzit de alte spa{ii comune
neincilzite

- misuri suplimentare pentru anveloparea cladirii.

A.2 Lucriri de reducere a consumului de energie electricd, energie termici de incilzire §i
preparare a apei calde de consum:

Se vor implementa toate interventiile care pot asigura performante energetice superioare
fatd de sistemul de incilzire actual gi/sau cel de furnizare a apei calde de consum prin reabilitare/
modernizare sau inlocuire a instalatiilor sau echipamentelor existente:

Solutii de reabilitare a instalatiei de incalzire.

- inlocuirea totala a distributiei instalatiei de incalzire centrala de la subsol, cu conducte noi,
pe acelasi traseu si cu aceleasi dimensiuni;

- izolarea conductelor de distributie agent termic incalzire inlocuite;

- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor, robinete de presiune diferentiala si
robinete de golire.
montare robinet termostatat pe fiecare radiator

- probarea si spalarea instalatiei de incalzire.




Solutii de reabilitare a instulafici de distributic pentru apa calda menajera aferenta parfi
comune.
- Inlocuirea totala a distributici de apa calda menajera.
. montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor in subsol.
_izolarea conductelor de distributie apa calda de consum inlocuite.
Inlocuirea/montarea si termoizolarea conductei de recirculare.

B. Masuri de crestere a performantelor de eficientd energetici a cladirilor cu sisteme
alternative de producere §i stocare 2 energie electrice si/sau termice din surse regenerabile,
sisteme de management energefic, modernizarea instalatiilor
e sisteme alternative de producere a energici clectrice pentru consum propriu al cladirii
rezidentiale - panouri fotovoltaice.
e lucrari de reabilitare/ modernizare a instalatiilor comune de iluminat in cladiri.

C. Activitiifi conexe care riaspund si altor cerinfe fundamentale de calitate sau care conduc
la realizarea si a altor obiective ale PR 2021-2027: Activititile conexe necesare sunt eligibile
in procent de maxim 15% din valoarea totali eligibila.

C.1. Activitafi complementare care raspund cerinfelor fundamentale de calitate ale
clidirilor, constructiilor si instalatiilor componente ale acestora

Se vor implementa masuri pentru asigurarea cerinfelor fundamentale de calitate cuprinse
in Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, respectiv, in vederea asigurarii
siguraniei §i accesibilitatii in exploatare si a protectiei impotriva zgomotului, astfel incat
constructia sa raspunda calitativ tuturor performantelor de comportare inclusiv in perioada de
exploatare, stabilite prin Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in construciii.

Se vor realiza reparalii curente/reparatii capitale ale elementelor structurale sau nestructurale, par(i
comune ale cladirii si care nu prezintd siguranta in exploatare:

e reparatii curente ale elementelor structurale sau nestructurale ca parti comune ale clidirii
si care nu prezintd sigurania n exploatare

e inlocuirea/modernizarea lifturilor in imobilele in care functionarea acestora nu mai
indeplineste criteriile de siguranta in exploatare.

o Interventii la elemente de instalatii:
. verificare/refacere impamantare cladire;
- repararea/ inlocuirea/ montarea paratrasnetului;
- inlocuirea sistemului de colectare a apelor meteorice de la nivelul acoperisului (ca parte

comuni a cladirii)
. refacerea spatiilor verzi deteriorate in timpul luerarilor de reabilitare

C.2. Alte activitiiti complementare necesare realizirii investitiei

Adoptarea de solutii de relocare sau de reinstalare a unor adaposturi sau cuiburi artificiale
pentru lilieci sau péasdri in conformitate cu prevederile detaliate in tabelul 9-1 privind Masuri de
evitare si reducere a efectelor negative semnificative din Evaluarea strategica de mediu, in
conformitate cu Raport de mediu pentru Programul Regional pentru Regiunea Bucuresti - 11fov
2021-2027 (mésura se aplicd numai proiectelor incepute dupd aprobarea programului, respectiv
care au ordin de incepere a lucrarilor emis dupa data 06.12.2022). In cazul identificérii prezeniei
unor indivizi se va lua dupé caz decizia de amanare a interventiilor pana la finalizarea perioadei
de cuibirire / cresterea puilor sau de relocare a indivizilor cu respectarea cerinfelor legale in




vigoare (obinerea unei derogdri conf. Prevederilor Legii nr.49/2011). In cazul cladirilor in care
au fost dezafectate adaposturi / cuiburi, vor (i adoptate solutii de instalare a unor adaposturi /
cuiburi artificiale. utilizind de preferinta solutii durabile (durata lungd de viatd) precum
adaposturile incorporate in construclii.

Proiectul propus, pentru lucrdrile de crestere a eficientei energetice a obiectivului. va avea in
vedere respectarea principiului Do No Significant Harm (DNSH), astfel cum este prevazut la
articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care s faciliteze
investitiile durabile, pe toat perioada de implementare a proiectului.

Durata de executie a lucrarilor: 8 luni.

Componenta - Calea Crangasi, nr. 42, Bloc 10ICEM,, Sectorul 6, municipiul Bucuresti
Valoarea la Valoarea la
Indicatori suplimentari specifici inceputul finalul Performanta
aferenti clidirii implementarii implementarii realizata
S . ~ proiectului proiectului
505,447.89
Ji: . i
. Rt Conmusonal | gsgoipss | amares | Aer
60.25%
: 203.51
2. Consumul anual specific de .
energie pentru incélzire 245.32 41.81 kWh/ni'/an
(kWh/m? /an) 82.96%
3. Reducerea cantitatii anuale de i(f_‘f(‘.).ff 0
emisii in atmosfera, echivalent 176.40 64.84 A
to CO» 63.24%

Componenta bloc 10ICEM
Amplasament: Calea Crangasi nr. 42, sector 6, Bucuresti
Nr cadastral:
Descrierea Cladirea este formata din 1 tronson, avand o scara. Functiunea este
amplasamentului exclusiv de locuire, cu spatii tehnice la subsol, camera pubele. Regimul

de inaltime este subsol, parter, 10 etaje si etaj tehnic, cu terasa
necirculabila.

Tamplaria din lemn si metal este inlocuita partial cu tamplarie din PVC
cu geam termoizolant.

Fatadele sunt finisate cu praf de piatra.

S-au identificat diverse interventii realizate de catre proprietari, de tipul:
inchiderea balcoanelor.

Blocul a fost proiectat de catre INSTITUTUL DE PROIECTARE
PROIECT BUCURESTI" si a fost executat in anul 1986.

Blocul are 40 de apartamente.

Apartamentele sunt prevazute cu balcoane.

Parapetii balcoanelor sunt din schelet metalic cu armociment + grilaj
metalic.




i Acoperisul este de tip terasa necirculabila. prevazuta cu atic perimetral
avand pante de scurgere catre sistemul de evacuare a apelor pluviale.

Pe conturul cladirii este realizat un trotuar din beton.

Aria deslasurata a cladirii este de 4117.55 mp.

Aria construita desfisurata a cladirii este de 3821.47 mp.

Constructia se incadreaza in clasa de risc seismic RsIll ce corespunde
cladirilor susceptibile de avariere moderata la actiunea cutremurului de
proiectare asociat Starii Limita Ultime. care poate pune in pericol
siguranta utilizatorilor.

In_ consecinta, INTERVENTIA STRUCTURALA NU ESTE
NECESARA.

- La stabilirea cerintelor de performanta energetica a cladirii
expertizate s-au avut in vedere prevederile Directivei 2010/31 /UE privind
performanta energetica a cladirilor si a Directivei 2012/30/UE a
Parlamentului European privind indicarea, prin etichetare si informatii
standard despre produs, a consumului de energie si de alte resurse ale
produselor cu impact energetic.

Locuinte cu performanté energetica imbunatatita (nr. de gospodarii) - 40
Numar de persoane care beneficiaza in mod direct de masuri - 100

Descrierea
principalelor
de intervenfie

lucrari

~ lucrari de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a cladirii, ale
planseului peste ultimul nivel,

- luerdri de inlocuire a tamplariei exterioare existente cu 0 tamplarie
performanté energetic,

. lucrari de reabilitare termici a sistemului de incalzire / a sistemului
de furnizare a apei calde de consum,

- inlocuirea corpurilor de iluminat cu corpuri cu eficienta ridicatd si
durata mare de viatd, cu tehnologie LED, in spatiile comune

- Instalarea de senzori de prezen{a pentru economia de energie
electrica, in spatiile comune

- Instalarea panourilor fotovoltaice care vor reduce consumurile de
energie electricdi din refea pentru spatiile comune. Acestea se vor
monta pe instalaia de spatiile comune,

Lucréri conexe:

- Realizare lucréri eventuale de reparatii ale
fatadei/logiilor/balcoanelor,

- Masuri pentru gestionarea degeurilor din constructii si demoléri

- Masuri de protejare/relocare de cuiburi/addposturi de pasari §i lilieci
si/sau instalarea de adiposturi/cuiburi artificiale

- Lucrari de modernizare/inlocuire a ascensoarelor de persoane

. Lucrari de instalare a infrastructurii de cablare, respectiv conducte
pentru cabluri electrice si bransament la postul Trafo existent, care
sa permita instalarea, intr-o etapa ulterioara, a punctelor de
reincarcare a vehiculelor electrice.

Proiectant,

——

CONCRET
DESIGN
SOLUTIO



SUBANEXA 3.0

Descrierea investitici

Obiectiv de investilie Renovare energelica moderata a blocului de locuinte cu initiala de proiectare
.C7". BLOC C7.STR RUXANDRA MIHAELLA MARCU. NR.5. SECTOR 6. BUCUREST!

Autorizatia de construire nr 820/15.12.2023

A.Misuri de crestere a eficientei energetice aferente obiectivului specific care raspund
cerintei fundamentale de calitate izolare termici §i economie de energie” aferente
obiectivului de investitie ,,bloc C7, Strada Ruxandra Mihaela Marcu nr. 5, Sector 6, Bucuresti”

Miisuri/interventii cu privire la reabilitarea energetica a cladirii:
A.1 Lucriri de reducere a energiei termice pentru incilzire prin reabilitarea izolafiei termice

a elementelor de anvelopi:

in conformitate cu rapoartele de audit energetic, pentru atingerea indicatorilor de eficienta
energetic ale cladirilor rezidentiale multifamiliale, se vor implementa toate mésurile necesar a fi
realizate tehnic care conduc la reducerea pierderilor de célduré prin anvelopa cladirii §i asigurd

etanseitate:

- izolarea termica a fajadei — parte vitrata;

- izolarea termica a fatadei — parte opaca

- imbunitiirea proteciiei termice a acoperigului

- inchiderea balcoanelor (fird extinderea distributiei de agent termic in spaiul inchis nou
creat)

- izolarea termica a perefilor/ planseelor ce separd un spatiu incilzit de alte spatii comune
neincalzite

- masuri suplimentare pentru anveloparea cladirii.

A.2 Lucriri de reducere a consumului de energie electrici, energie termici de incalzire si
preparare a apei calde de consum:

Se vor implementa toate interventiile care pot asigura performante energetice superioare
fata de sistemul de incilzire actual i/sau cel de furnizare a apei calde de consum prin reabilitare/
modernizare sau inlocuire a instalatiilor sau echipamentelor existente:

Solutii de reabilitare a instalatiei de incalzire.

- inlocuirea totala a distributiei instalatiei de incalzire centrala de la subsol, cu conducte noi,
pe acelasi traseu si cu aceleasi dimensiuni;

- izolarea conductelor de distributie agent termic incalzire inlocuite;

- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor, robinete de presiune diferentiala si
robinete de golire.

- montare robinet termostatat pe fiecare radiator

- probarea si spalarea instalatiei de incalzire.




Solutii de reabilitare a instalatici de distributie pentru apa calda menajera aferenta parti
comune.
. Inlocuirea totala a distributici de apa calda menajera.
_ montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor in subsol.
_ izolarea conductelor de distributie apa calda de constm inlocuite.
Inlocuirea/montarea si termoizolarea conductei de recirculare.

B. Masuri de crestere a performantelor de eficientd energeticii a clidirilor cu sisteme
alternative de producere §i stocare 2 cnergie electrice si/sau termice din surse regenerabile,
sisteme de management energetic, modernizarea instalatiilor
o sisteme alternative de producere a energici electrice pentru consum propriu al cladirii
rezidentiale - panouri fotovoltaice.
e lucrari de reabilitare/ modernizare a instalatiilor comune de iluminat in cladiri,

C. Activitiiti conexe care rispund si altor cerinfe fundamentale de calitate sau care conduc
la realizarea si a altor obiective ale PR 2021-2027: Activititile conexe necesare sunt eligibile
in procent de maxim 15% din valoarea totali eligibila.

C.1. Activiti{i complementare care rispund cerinfelor fundamentale de calitate ale
cliidirilor, constructiilor §i instalatiilor componente ale acestora

Se vor implementa mésuri pentru asigurarea cerintelor fundamentale de calitate cuprinse
in Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, respectiv, in vederea asigurarii
siguranfei §i accesibilitatii in exploatare si a protectiei impotriva zgomotului, astfel incit
constructia si raspundi calitativ tuturor performantelor de comportare inclusiv in perioada de
exploatare, stabilite prin Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii.

Se vor realiza reparalii curente/reparatii capitale ale elementelor structurale sau nestructurale, par{i
comune ale cladirii i care nu prezintd siguranta in exploatare:

e reparalii curente ale elementelor structurale sau nestructurale ca parti comune ale cladirii
si care nu prezinta siguranta in exploatare
o inlocuirea/modernizarea lifturilor in imobilele in care functionarea acestora nu mai
indeplineste criteriile de siguranta in exploatare.
e Interventii la elemente de instalatii:
- verificare/refacere impamantare cladire;
- repararea/ inlocuirea/ montarea paratrisnetului;
- inlocuirea sistemului de colectare a apelor meteorice de la nivelul acoperisului (ca parte
comuni a cladirii)
refacerea spatiilor verzi deteriorate in timpul lucrarilor de reabilitare

C.2. Alte activititi complementare necesare realizirii investitiei
Adoptarea de solutii de relocare sau de reinstalare a unor adaposturi sau cuiburi artificiale

pentru lilieci sau pasiri in conformitate cu prevederile detaliate in tabelul 9-1 privind Masuri de
evitare si reducere a efectelor negative semnificative din Evaluarea strategica de mediu, in
conformitate cu Raport de mediu pentru Programul Regional pentru Regiunea Bucuresti - 11fov
2021-2027 (misura se aplicd numai proiectelor incepute dupa aprobarea programului, respectiv
care au ordin de incepere a lucrarilor emis dupa data 06.12.2022). in cazul identificarii prezenei
unor indivizi se va lua dupd caz decizia de amanare a interventiilor pani la finalizarea perioadei
de cuibarire / cresterea puilor sau de relocare a indivizilor cu respectarea cerintelor legale in




vigoare (obginerea unei derogdri conf. Prevederilor Legii nr.49/2011). In cazul cladirilor in care

au fost dezaleclale
cuiburi artificiale.

adaposturi / cuiburi, vor fi adoptate solutii de instalarc a unor adaposturi /
utilizand de preferingd solutii durabile (duratd lunga de viald) precum

adaposturile incorporate in constructii.

Proiectul propus, pentru lucrdrile de crestere a eficientei energetice a obiectivului, va avea in
vedere respectarea principiului Do No Significant Harm (DNSH), astfel cum este prevazut la
articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care sa laciliteze
investitiile durabile, pe toatd perioada de implementare a proiectului.

Durata de executie a luc_r_qrilmj_: 8 I_Ll_l'li. -

Componenta - Str. Ruxandra Mihaela Marcu, nr. 5, Bloc C7, Sectorul 6, municipiul
Bucuresti
Valoarea la Valoarea la
Indicatori suplimentari specifici inceputul finalul Performanta
aferenti cladirii implementarii implementarii realizata
o —_— proiectului proiectului -
1,269,826.16
l. Reducereg ansumulm anual 2.101,760.79 831.934.63 kWh/an
total de energie primara (kWh/an)
60.42%
2 212.56
2. Consumul anual specific de ;
energie pentru incélzire 261.83 49.27 kWh/m/an
(kWh/m? /an) 81.18%
3. Reducerea cantititii anuale de 2(7?)?/‘,5 0
emisii in atmosferd, echivalent 442.58 162.83 i
to CO 63.21%
.
Componenia bloc C7
Amplasament: Strada Ruxandra Mihaela Marcu nr. 5, sector 6, Bucuresti
Nr cadastral:
Descrierea Cladirea este formata din 3 tronsoane, avand 3 scari, Functiunea este
amplasamentului exclusiv de locuire, cu spatii tehnice la subsol, camera pubele. Regimul

de inaltime este subsol, parter, 8 etaje si etaj tehnic, cu terasa
necirculabila.

Tamplaria din lemn si metal este inlocuita partial cu tamplarie din PVC
cu geam termoizolant.

Fatadele sunt finisate cu praf de piatra.

S-au identificat diverse interventii realizate de catre proprietari, de
tipul:extinderi la nivelul parterului, inchiderea balcoanelor.

Blocul a fost proiectat de catre ,,INSTITUTUL DE PROIECTARE
PROIECT BUCURESTI" si a fost executat in anul 1963.

Blocul are 36 la tr.1 + 36 la tr.2 + 36 la tr.3 de apartamente.

Apartamentele sunt prevazute cu balcoane.




Parapetii balcoanelor sunt din grilaj metalic + cheson parapel nou.
Acoperisul este de Lip terasa necirculabila, prevazuta cu atic perimetral
avand pante de scurgere catre sistemul de evacuare a apelor pluviale.

Pe conturul cladirii este realizat un trotuar din beton.

Aria desfasuratd a clidirii esle de 9342.65 mp.

Aria construita desfasurata a cladirii este de 8502.34 mp.

Constructia se incadreaza in clasa de risc seismic RslIl ce corespunde
cladirilor susceptibile de avariere moderata la actiunea cutremurului de
proiectare asocial Starii Limita Ultime, care poale pune in pericol
siguranta utilizatorilor.

In consecinta, INTERVENTIA STRUCTURALA NU  ESTE
NECESARA.

- La stabilirea cerintelor de performanta energetica a cladirii
expertizate s-au avut in vedere prevederile Directivei 2010/3 1/UE privind
performanta energetica a cladirilor si  a Directivei 2012/30/UE a
Parlamentului European privind indicarea, prin etichetare §i informatii
standard despre produs, a consumului de energie si de alte resurse ale
produselor cu impact energetic.

Locuinte cu performanta energetica imbunatitita (nr. de gospodrii) - 36
latr.] +36latr2 +36latr3

Numar de persoane care beneficiaza in mod direct de masuri - 164

Descrierea
principalelor lucrari
de interventie

~ lucrari de reabilitare termica a clementelor de anvelopa a cladirii, ale
planseului peste ultimul nivel,

- lucrdri de inlocuire a tamplariei exterioare existente cu o tamplarie
performanta energetic,

- lucrari de reabilitare termicéd a sistemului de incalzire / a sistemului
de furnizare a apei calde de consum,

- inlocuirea corpurilor de iluminat cu corpuri cu eficienta ridicatd si
durata mare de viata, cu tehnologie LED, in spatiile comune

. Instalarea de senzori de prezentd pentru economia de energie
electricd, in spatiile comune

- Instalarea panourilor fotovoltaice care vor reduce consumurile de
energie electricd din refea pentru spatiile comune. Acestea se vor
monta pe instalatia de spatiile comune,

Lucrari conexe:

- Realizare lucrari eventuale de reparalii ale
t‘a{adei!logiilorr'balcoanclor,

- Masuri pentru gestionarea deseurilor din constructii si demoldri

- Masuri de protejare/relocare de cuiburi/adaposturi de paséri si lilieci
si/sau instalarea de adaposturi/cuiburi artificiale

. Lucrari de modernizare/inlocuire a ascensoarelor de persoane

- Lucrari de instalare a infrastructurii de cablare, respectiv conducte
pentru cabluri electrice si bransament la postul Trafo existent, care
sa permita instalarea, intr-o etapa ulterioara, a punctelor de
reincarcare a vehiculelor electrice.

Proiectant,
CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL
Arh. Teodora BABATA




SUBANEXA 37

Descrierca investitiei

Obiectiv de investilie Renovare energetica moderata a blocului de locuinte cu initiala de proiectare
.E4". BLOC E4, ALEEA PO/ANA CERNEL NR. 4. SECTOR 6, BUCURESTI

Autorizatia de construire nr 852/29.12.2023

A.Misuri de crestere a eficientei encrgetice aferente obiectivului specific care raspund
cerintei fundamentale de calitate ,izolare termici si economie de energie” aferente
obiectivului de investitie ,,bloc E4, Aleea Poiana Cernei nr. 4, Sector 6, Bucuresti®

Maisuri/interventii cu privire la reabilitarea energetica a cladirii:

A.1 Lucriride reducere a energiei termice pentru incilzire prin reabilitarea izolafiei termice
a elementelor de anvelopa:

in conformitate cu rapoartele de audit energetic, pentru atingerea indicatorilor de eficien{a

energetica ale cladirilor rezidentiale multifamiliale, se vor implementa toate mésurile necesar a fi
realizate tehnic care.conduerla reducerea pierderilor de caldura prin anvelopa cladirii §i asigura

etanseitate:

- izolarea termici a fajadei — parte vitrata;

- izolarea termicéd a fatadei — parte opaci

- imbunétatirea protectiei termice a acoperigului

- inchiderea balcoanelor (fira extinderea distributiei de agent termic in spatiul inchis nou
creat)

- izolarea termici a peretilor/ plangeelor ce separd un spatiu incélzit de altc spatii comune
neincilzite

- masuri suplimentare pentru anveloparea cladirii.

A.2 Lucriri de reducere a consumului de energie electrici, energie termici de incilzire i
preparare a apei calde de consum:

Se vor implementa toate interventiile care pot asigura performante energetice superioare
fata de sistemul de incilzire actual gi/sau cel de furnizare a apei calde de consum prin reabilitare/
modernizare sau inlocuire a instalatiilor sau echipamentelor existente:

Solutii de reabilitare a instalatiei de incalzire.

inlocuirea totala a distributiei instalatiei de incalzire centrala de la subsol, cu conducte noi,
pe acelasi traseu si cu aceleasi dimensiuni;

izolarea conductelor de distributie agent termic incalzire inlocuite;

montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor, robinete de presiune diferentiala si
robinete de golire.

- montare robinet termostatat pe fiecare radiator

- probarea si spalarea instalatiei de incalzire.




Solutii de reabilitare « instalatiei de distributic pentru apa calda menajera aferenta parti
cemune,

- Inlocuirea totala a distributiei de apa calda menajera,

- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor in subsol.

- izolarea conductelor de distributie apa calda de consum inlocuite.

- Inlocuirea/montarea si termoizolarea conductei de recirculare.

B. Masuri de crestere a performantelor de eficientd energeticii a clidirilor cu sisteme
alternative de producere si stocare a energie electrice si/sau termice din surse regenerabile,
sisteme de management energetic, modernizarea instalafiilor
o sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru consum propriu al cladirii
rezidentiale - panouri fotovoltaice.
e lucrari de reabilitare/ modernizare a instalatiilor comune de iluminat in cladiri.

C. Activitiiti conexe care riispund si altor cerinfe fundamentale de ealitate sau care conduc
la realizarea si a altor obiective ale PR 2021-2027: Activititile conexe necesare sunt eligibile
in procent de maxim 15% din valoarea totali eligibila.

C.1. Activitifi complementare care rispund cerinfclor fundamentale de calitate ale
cladirilor, constructiilor si instalatiilor componente ale acestora

Se vor implementa masuri pentru asigurarea cerinfelor fundamentale de calitate cuprinse
in Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, respectiv, in vederea asigurarii
siguranfei si accesibilitatii in exploatare si a protectiei impotriva zgomotului, astfel incat
constructia si raspunda calitativ tuturor performangelor de comportare inclusiv in perioada de
exploatare, stabilite prin Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii.

Se vor realiza reparaii curente/reparatii capitale ale elementelor structurale sau nestructurale, par(i
comune ale cladirii i care nu prezinta sigurania in exploatare:

e reparafii curente ale elementelor structurale sau nestructurale ca par{i comune ale cladirii
si care nu prezintd siguranta in exploatare

o inlocuirea/modernizarea lifturilor in imobilele in care functionarea acestora nu mai
indeplineste criteriile de siguranta in exploatare.

o Interventii la elemente de instalatii:
- verificare/refacere impamantare cladire;
- repararea/ inlocuirea/ montarea paratrasnetului;
- inlocuirea sistemului de colectare a apelor meteorice de la nivelul acoperisului (ca parte

comuna a cladirii)

- refacerea spatiilor verzi deteriorate in timpul lucrarilor de reabilitare

C.2. Alte activitifi complementare necesare realiziirii investifiei

Adoptarea de solutii de relocare sau de reinstalare a unor adaposturi sau cuiburi artificiale
pentru lilieci sau pasdri in conformitate cu prevederile detaliate in tabelul 9-1 privind Mésuri de
evitare §i reducere a efectelor negative semnificative din Evaluarea strategica de mediu, in
conformitate cu Raport de mediu pentru Programul Regional pentru Regiunea Bucuresti - Ilfov
2021-2027 (misura se aplica numai proiectelor incepute dupa aprobarea programului, respectiv
care au ordin de incepere a lucrarilor emis dupa data 06.12.2022). in cazul identificarii prezentei
unor indivizi se va lua dupi caz decizia de aménare a interventiilor pané la finalizarea perioadei
de cuibdrire / cresterea puilor sau de relocare a indivizilor cu respectarea cerinjelor legale in




vigoare (obtinerea unei derogiri conl. Prevederilor Legii nrd49/2011). In cazul cladirilor in care
au fost dezafectate adaposturi / cuiburi. vor [i adoptate solutii de instalare a unor adaposturi /
cuiburi artificiale. utilizand de preferind solutii durabile (duratd lunga de viald) precum
adaposturile incorporate in constructii.

Proiectul propus, pentru lucrarile de crestere a eficientei energetice a obiectivului, va avea in
vedere respectarea principiului Do No Significant Harm (DNSH), astfel cum este prevazul la
articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care sa faciliteze
investitiile durabile, pe toati perioada de implementare a proiectului.

Durata de executie a lucrarilor: 8 luni. o

Componenta - Aleea Poiana Cernei, nr. 4, Bloc E4, Sectorul 6, municipiul Bucuresti
Valoarea la Valoarea la
Indicatori suplimentari specifici inceputul finalul Performanta
aferenti cliidirii implementarii implementarii realizata
proiectului proiectului
762,916.41
fis Reduccrela Co.nsun“mlul anual 1.229.529.06 466,612.65 kWh/an
total de energie primara (kWh/an) i
62.05%
5 208.21
2. Consumul anual specific de
; incilzi kWh/ni’/an
energie pentru incélzire 238.96 30.75
(kWh/m? /an) 87.13%
3. Reducerea cantitiitii anuale de }gi?j -
emisii in atmosfera, echivalent 258.30 89.55 s
to COx 05.33%
Componenta bloc E4
Amplasament: Aleea Poiana Cernei nr. 4, sector 6, Bucuresti

Nr cadastral:

Cladirea este formata din 1 tronson, avand o scara. Functiunea este
exclusiv de locuire, cu spatii tehnice la subsol, camera pubele. Regimul
de inaltime este subsol, parter, 10 etaje si etaj tehnic, cu terasa
necirculabila.

Tamplaria din lemn si metal este inlocuita partial cu tamplarie din PVC
cu geam termoizolant.

Fatadele sunt finisate cu praf de piatra si placaj bratca.

S-au identificat diverse interventii realizate de catre proprietari, de tipul:
inchiderea balcoanelor.

Blocul a fost proiectat de catre ,INSTITUTUL DE PROIECTARE
PROIECT BUCUREST!I" si a fost executat in anul 1967.

Blocul are 55 de apartamente.

Apartamentele sunt prevazute cu balcoane.

Parapetii balcoanelor sunt din grilaj metalic + cheson.

Descrierea
amplasamentului




Acoperisul este de lip terasa necirculabila. prevazata cu atic perimetral

| avand pante de scurgere catre sistemul de evacuare a apelor pluviale.

Pe conturul cladirii este realizat un trotuar din beton.

Aria desfasurata a cladirii este de 5502.90 mp.

Aria construita desfasuratd a cladirii este de 5083.41 mp.

Constructia se incadreaza in clasa de risc seismic RsIII ce corespunde
cladirilor susceptibile de avariere moderata la actiunea cutremurului de
proiectare asociat Starii Limita Ultime. care poate pune in pericol
siguranta utilizatorilor.

In consccinta. INTERVENTIA STRUCTURALA NU ESTE
NECESARA.

- La stabilirea cerintelor de performan{a energetica a cladirii
expertizate s-au avut in vedere prevederile Directivei 201 0/3 1/UE privind
performanta energetica a cladirilor si a Directivei 2012/30/UE a
Parlamentului European privind indicarea, prin etichetare si informatii
standard despre produs, a consumului de energie si de alte resurse ale
produselor cu impact energetic.

Locuinte cu performanti energetica imbunatatita (nr. de gospodarii) - 55
Numar de persoane care beneficiaza in mod direct de masuri - 142

Descrierea
principalelor
de interventie

lucrari

— lucrari de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a cladirii, ale
planseului peste ultimul nivel,

- lucrari de inlocuire a tampliriei exterioare existente cu o tamplarie
performanté energetic,

- lucriri de reabilitare termica a sistemului de incalzire / a sistemului
de furnizare a apei calde de consum,

- inlocuirea corpurilor de iluminat cu corpuri cu eficienta ridicata §i
durata mare de viatd, cu tehnologie LED, in spatiile comune

_ Instalarea de senzori de prezentd pentru economia de energie
electricd, in spatiile comune

- Instalarea panourilor fotovoltaice care vor reduce consumurile de
energie electric din retea pentru spatiile comune. Acestea se vor
monta pe instalatia de spatiile comune,

Lucrari conexe:

- Realizare lucrri eventuale de reparalii ale
fatadei/logiilor/balcoanelor,

- Misuri pentru gestionarea deseurilor din constructii §i demolari

- Musuri de protejare/relocare de cuiburi/adaposturi de pisiri si lilieci
si/sau instalarea de addposturi/cuiburi artificiale

- Lucrari de modernizare/inlocuire a ascensoarelor de persoane

- Lucrari de instalare a infrastructurii de cablare, respectiv conducte
pentru cabluri electrice si bransament la postul Trafo existent, care
sa permita instalarea, intr-o etapa ulterioara, a punctelor de
reincarcare a vehiculelor electrice.

Proiectant,
CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL
Arh. Teodora BABATA




SUBANEXA 3.8

Descrierea investitiei

Obiectiv de investitie Renovare energetica moderata a blocului de locuinte cu initiala de proiectare
E6", ALEEA POIANA CERNEIL NR. 6, SECTOR 6, BUCURESTI

Autorizatia de construire nr 816/15.12.2023

A.Misuri de crestere a eficientei energetice aferente obiectivului specific care rispund
cerintei fundamentale de calitate ,jizolare termicd si economie de energie” aferente
obiectivului de investitie ,,bloc E6, Aleea Poiana Cernei nr. 6, Sector 6, Bucuresti”

Misuri/interventii cu privire la reabilitarea energetici a cladirii:
A.1 Lucriiri de reducere a energiei termice pentru incilzire prin reabilitarea izolafiei termice

a elementelor de anvelopa:

in conformitate cu rapoartele de audit energetic, pentru atingerea indicatorilor de eficientd
energetici ale cladirilor rezidentiale multifamiliale, se vor implementa toate masurile necesar a fi
realizate tehnic care conduc la reducerea pierderilor de céldura prin anvelopa cladirii gi asigurd

etanseitate:

- izolarea termici a fatadei — parte vitrata;

- izolarea termica a fatadei — parte opaci

- imbunititirea protectiei termice a acoperisului

- inchiderea balcoanelor (fira extinderea distributiei de agent termic in spatiul inchis nou

creat)
- izolarea termica a peretilor/ plangeelor ce separd un spafiu incélzit de alte spatii comune

neincilzite
- misuri suplimentare pentru anveloparea cladirii.

A.2 Lucriri de reducere a consumului de energie electrici, energie termici de incilzire §i
preparare a apei calde de consum:

Se vor implementa toate interventiile care pot asigura performanie energetice superioare
fata de sistemul de incdlzire actual gi/sau cel de furnizare a apei calde de consum prin reabilitare/
modernizare sau inlocuire a instalatiilor sau echipamentelor existente:

Solutii de reabilitare a instalatiei de incalzire.
inlocuirea totala a distributiei instalatiei de incalzire centrala de la subsol, cu conducte noi,
pe acelasi traseu si cu aceleasi dimensiuni;
izolarea conductelor de distributie agent termic incalzire inlocuite;
montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor, robinete de presiune diferentiala si
robinete de golire.
montare robinet termostatat pe fiecare radiator
probarea si spalarea instalatiei de incalzire,




Solutii de reabilitare a instalatici de distributie pentru apa calda menajera aferenta parti
comune.
- Inlocuirea totala a distributici de apa calda menajera.
- montarca de robinete de sectorizare la baza coloanelor in subsol.
izolarea conductelor de distributie apa calda de consum inlocuite.
- Inlocuirea/montarea si termoizolarea conductei de recirculare.

B. Masuri de crestere a performantelor de eficientd energetici a clidirilor cu sisteme
alternative de producere §i stocare a energie electrice si/sau termice din surse regenerabile,
sisteme de management energetic, modernizarea instalatiilor
e sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru consum propriu al cladirii
rezidentiale - panouri fotovoltaice,
o lucrari de reabilitare/ modernizare a instalatiilor comune de iluminat in cladiri,

C. Activitiiti conexe care riispund i altor cerinfe fundamentale de calitate sau care conduc
la realizarea si a altor obiective ale PR 2021-2027: Activitifile conexe necesare sunt eligibile
in procent de maxim 15% din valoarea totali eligibili,

C.1. Activiti{i complementare care riaspund cerinfelor fundamentale de calitate ale
clidirilor, constructiilor §i instalatiilor componente ale acestora

Se vor implementa miisuri pentru asigurarea cerintelor fundamentale de calitate cuprinse
in Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, respectiv, in vederea asigurarii
siguranfei §i accesibilitatii in exploatare si a protectiei impotriva zgomotului, astfel incét
construcfia sé raspundé calitativ tuturor performantelor de comportare inclusiv in perioada de
exploatare, stabilite prin Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii.

Se vor realiza reparaii curente/reparafii capitale ale elementelor structurale sau nestructurale, par{i
comune ale cladirii si care nu prezintd siguran(a in exploatare:

e reparaiii curente ale elementelor structurale sau nestructurale ca par{i comune ale cladirii
si care nu prezinta siguran{a in exploatare

e inlocuirea/modernizarea lifturilor in imobilele in care functionarea acestora nu mai
indeplineste criteriile de siguranta in exploatare.

e Interventii la elemente de instalatii:
- verificare/refacere impamantare cladire;
- repararea/ inlocuirea/ montarea paratrasnetului;
- inlocuirea sistemului de colectare a apelor meteorice de la nivelul acoperisului (ca parte

comund a cladirii)
- refacerea spatiilor verzi deteriorate in timpul lucrarilor de reabilitare

C.2. Alte activitiiti complementare necesare realiziirii investitiei

Adoptarea de solutii de relocare sau de reinstalare a unor adiposturi sau cuiburi artificiale
pentru lilieci sau pasdri in conformitate cu prevederile detaliate in tabelul 9-1 privind Masuri de
evitare §i reducere a efectelor negative semnificative din Evaluarea strategicd de mediu, in
conformitate cu Raporl de mediu pentru Programul Regional pentru Regiunea Bucuresti - Ilfov
2021-2027 (masura se aplicd numai proiectelor incepute dupi aprobarea programului, respectiv
care au ordin de incepere a lucrarilor emis dupa data 06.12.2022). in cazul identificarii prezeniei
unor indivizi se va lua dupd caz decizia de amanare a interventiilor pana la finalizarea perioadei
de cuibirire / cresterea puilor sau de relocare a indivizilor cu respectarea cerintelor legale in




vigoare (obginerca unei derogari conf. Prevederilor Legii nr.49/2011). In cazul cladivilor in care

au fost dezafectate adaposturi / cuiburi, vor [i adoptate solutii de instalare a unor adaposturi /
cuiburi artificiale. utilizand de preferingd solutii durabile (durata lunga de viatd) precum

adaposturile incorporate in constructii.

Proiectul propus. pentru lucrarile de crestere a eficientei energetice a obiectivului, va avea in
vedere respectarea principiului Do No Significant Harm (DNSH), astfel cum este prevézut la
articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care sa faciliteze
investitiile durabile, pe toatd perioada de implementare a proiectului.

Durata de executie a lucrarilor: 8 luni.

Componenta - Aleea Poiana Cernei, nr. 6, Bloc E6, Sectorul 6, municipiul Bucuresti
Valoarea la Valoarea la
Indicatori suplimentari specifici inceputul finalul Performanta
aferenti cladirii implementérii implementérii realizatd
- B ~ proiectului proiectului - |
652,103.42
1. R Conmmulionl | gggsisas | woranier | A
: glep 62.13%
) 210.20
2. Consumul anual specific de 2
energie pentru incilzire 243.24 33.04 kWh/m*/an
(kWh/m? /an) 86.42%
3. Reducerea cantitatii anuale de ]:';)}/" "
emisii in atmosfera, echivalent 220.61 76.50 ekl
to CO2 65.33%
Componenta bloc E6
Amplasament: Aleea Poiana Cernei nr. 6, sector 6, Bucuresti
Nr cadastral:
Descrierea Cladirea este formata din 1 tronson, avand o scara. Functiunea este
amplasamentului exclusiv de locuire, cu spatii tehnice la subsol, camera pubele. Regimul

de inaltime este subsol, parter, 10 etaje si etaj tehnic, cu terasa
necirculabila.

Tamplaria din lemn si metal este inlocuita partial cu tamplarie din PVC
cu geam termoizolant.

Fatadele sunt finisate cu praf de piatra.

S-au identificat diverse interventii realizate de catre proprietari, de tipul:
inchiderea balcoanelor.

Blocul a fost proiectat de catre INSTITUTUL DE PROIECTARE
PROIECT BUCURESTI" si a fost executat in anul 1969.

Blocul are 55 de apartamente.

Apartamentele sunt prevazute cu balcoane.

Parapetii balcoanelor sunt din schelet metalic cu sticla armata + cheson.
Acoperisul este de tip terasa necirculabila, prevazuta cu atic perimetral




avand pante de scurgere catre sistemul de evacuare a apelor pluviale.

Pe conturul cladirii este realizat un trotuar din beton.

Aria desfasurata a cladirii este de 4663.63 mp.

Aria construita desfasurata a cladirii este de 4302.21 mp.

Constructia se incadreaza in clasa de risc seismic RsIII ce corespunde
cladirilor susceptibile de avariere moderata la actiunea cutremurului de
proiectare asociat Starii Limita Ultime. care poate pune in pericol
siguranta utilizatorilor,

In  consecinta, INTERVENTIA STRUCTURALA NU ESTE
NECESARA.

B La stabilirea cerintelor de performantd energeticd a cladirii
expertizate s-au avut in vedere prevederile Directivei 2010/3 1/UE privind
performanta energetica a cladirilor si a Directivei 2012/30/UE a
Parlamentului European privind indicarea, prin etichetare si informatii
standard despre produs, a consumului de energie si de alte resurse ale
produselor cu impact energetic.

Locuinte cu performanté energetici imbunétatita (nr. de gospodarii) - 55
Numar de persoane care beneficiaza in mod direct de masuri - 142

I'r-

Descrierea
principalelor
de interventie

lueriri

~ lucrari de reabilitare termica a elemente'or de anvelopa a cladirii, ale
planseului peste ultimul nivel,

- lucrari de inlocuire a timpliriei exterioare existente cu o tamplarie
performanta energetic,

- lucriri de reabilitare termicd a sistemului de incalzire / a sistemului
de furnizare a apei calde de consum,

- Inlocuirea corpurilor de iluminat cu corpuri cu eficienta ridicata si
durata mare de viat, cu tehnologie LED, in spatiile comune

- Instalarea de senzori de prezentd pentru economia de energic
electricd, in spatiile comune

- Instalarea panourilor fotovoltaice care vor reduce consumurile de
energie electrici din retea pentru spatiile comune. Acestea se vor
monta pe instalafia de spatiile comune,

Lucréri conexe:

- Realizare lucréri eventuale de reparatii ale
fatadei/logiilor/balcoanelor.

- Masuri pentru gestionarea degeurilor din constructii si demoliri

- Masuri de protejare/relocare de cuiburi/adposturi de paséri §i lilieci
si/sau instalarea de adaposturi/cuiburi artificiale

- Lucrari de modernizare/inlocuire a ascensoarelor de persoane

- Lucrari de instalare a infrastructurii de cablare, respectiv conducte
pentru cabluri electrice si bransament la postul Trafo existent, care
sa permita instalarea, intr-o etapa ulterioara, a pu nctelor de
reincarcare a vehiculelor electrice.

Proiectant,
CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL
Arh. Teodora BABATA




SUBANEXA 39

Descrierea investitiei

Obiectiv de investifie: ,,Cresterea eficientei energetice - Bloc A14A, Aleea Callatis, nr. &5
Sectorul 6, municipiul Bucuresti’’

Autorizatia de construire nr 815/15.12.2023

A.Misuri de cregtere a eficientei energetice aferente obiectivului specific care raspund
cerinfei fundamentale de calitate ,izolare termicii si economie de energie” aferente
obiectivului de investitie ,Bloc A14A, Aleea Callatis, nr. 1, Sector 6, Bucuresti”

Misuri/interventii cu privire la reabilitarea energetici a cladirii:

A.1 Lucriri de reducere a energiei termice pentru inciilzire prin reabilitarea izolafiei

termice a elementelor de anvelopi:

fn conformitate cu rapoartele de audit energetic, pentru atingerea indicatorilor de eficien{d
energetica ale cladirilor rezideniale multifamiliale, se vor implementa toate masurile necesar a
fi realizate tehnic care conduc la reducerea pierderilor de caldura prin anvelopa cladirii §i asigura

etangeitate:

- izolarea termicd a fajadei — parte vitrata,

- izolarea termica a fajadei — parte opaca

- imbunitiirea protec{iei termice a acoperigului

- inchiderea balcoanelor (fir extinderea distributiei de agent termic in spafiul inchis nou
creat)

- izolarea termicé a peretilor/ plangeelor ce separd un spatiu incilzit de alte spaii comune
neincélzite

- masuri suplimentare pentru anveloparea cladirii.

A.2 Lucriri de reducere a consumului de energie electricii, energie termici de incilzire §i
preparare a apei calde de consum:

Se vor implementa toate interventiile care pot asigura performante energetice superioare
faa de sistemul de incalzire actual si/sau cel de furnizare a apei calde de consum prin reabilitare/
modernizare sau inlocuire a instalatiilor sau echipamentelor existente:

Solutii de reabilitare a instalatiei de incalzire.

- inlocuirea totala a distributiei instalatiei de incalzire centrala de la subsol, cu conducte
noi, pe acelasi traseu si cu aceleasi dimensiuni;

- izolarea conductelor de distributie agent termic incalzire inlocuite;

. montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor, robinete de presiune diferentiala
si robinete de golire.

- montare robinet termostatat pe fiecare radiator

- probarea si spalarea instalatiei de incalzire.




Solutii de reabilitare a instalatiei de distributie pentru apa calda menajera aferenta parti

comune.
- Inlocuirea totala a distributiei de apa calda menajera,
- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor in subsol,
. izolarea conductelor de distributie apa calda de consum inlocuite.
- Inlocuirea/montarea si termoizolarea conductei de recirculare.

B. Masuri de crestere a performantelor de eficienta energetici a clidirilor cu sisteme
alternative de producere i stocare a energie electrice si/sau termice din surse regenerabile,
sisteme de management energetic, modernizarea instalatiilor
o sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru consum propriu al cladirii
rezidentiale - panouri fotovoltaice,
e lucrari de reabilitare/ modernizare a instalaiilor comune de iluminat in cladiri,

C. Activititi conexe care raspund si altor cerinfe fundamentale de calitate sau care conduc
la realizarea si a altor obiective ale PR 2021-2027: Activitiitile conexe necesare sunt
eligibile in procent de maxim 15% din valoarea totali eligibila.

C.1. Activitifi complementare care rispund cerinfelor fundamentale de calitate ale
cladirilor, constructiilor si instalatiilor componente ale acestora

Se vor implementa masuri pentru asigurarea cerinfelor fundamentale de calitate cuprinse
in Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, respectiv, in vederea asigurarii
sigurantei si accesibilitatii in exploatare si a protectiei impotriva zgomotului, astfel incét
constructia sa rispunda calitativ tuturor performantelor de comportare inclusiv in perioada de
exploatare, stabilite prin Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii.

Se vor realiza reparafii curente/reparatii capitale ale elementelor structurale sau nestructurale,
pir{i comune ale cladirii si care nu prezinta sigurantd in exploatare:

e reparafii curente ale elementelor structurale sau nestructurale ca par{i comune ale cladirii
si care nu prezintd sigurané in exploatare
o Interventii la elemente de instalafii:
- verificare/refacere impamantare cladire;
- repararea/ inlocuirea/ montarea paratrésnetului;
. inlocuirea sistemului de colectare a apelor meteorice de la nivelul acoperisului (ca
parte comund a cladirii)
- refacerea spatiilor verzi deteriorate in timpul lucrarilor de reabilitare
- Asigurarea rampelor de acces pentru persoane cu dizabilita{i locomotorii

C.2. Alfe activititi complementare necesare realizirii investitiei

Adoptarea de solutii de relocare sau de reinstalare a unor addposturi sau cuiburi
artificiale pentru lilieci sau pasari in conformitate cu prevederile detaliate in tabelul 9-1 privind
Misuri de evitare si reducere a efectelor negative semnificative din Evaluarea strategicd de
mediu, in conformitate cu Raport de mediu pentru Programul Regional pentru Regiunea
Bucuresti - Ilfov 2021-2027 (masura se aplicdi numai proiectelor incepute dupa aprobarea
programului, respectiv care au ordin de incepere a lucrarilor emis dupa data 06.12.2022). in
cazul identificarii prezentei unor indivizi se va lua dupé caz decizia de amanare a interventiilor
pani la finalizarea perioadei de cuibérire / cresterea puilor sau de relocare a indivizilor cu
respectarea cerinfelor legale in vigoare (obfinerea unei derogari conf. Prevederilor Legii




1r.49/2011). in cazul cladirilor in care au fost dezafectate adaposturi / cuiburi, vor fi adoptate
solutii de instalare a unor adéposturi / cuiburi artificiale, utilizand de preferin{d solufii durabile
(duratd lunga de viafd) precum addposturile incorporate in constructii.

Proiectul propus, pentru lucrérile de crestere a eficientei encrgetice a obiectivului, va avea in
vedere respectarea principiului Do No Significant Harm (DNSH), astfel cum este prevazut la
articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care sa faciliteze
investitiile durabile, pe toatd perioada de implementare a proiectului.

Dutrata de executie a lucrarilor: 6 luni.

Componenta 1 - Bloc A14A, Aleea Callatis, nr. 1, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la Valoarea la
Indicatori suplimentari specifici inceputul finalul Performanga
aferenti cladirii implementarii implementérii realizaté
e proiectului proiectului
1.577.871,23
3. Kol Comumiiaml | 5150632 | oamaongs | M
62,74%
2. Consumul anual specific de H:,;;f ‘%f
energie pentru incalzire (kWh/m? 260,79 41,51 e
/an) 84,08 %
3. Reducerea cantitétii anuale de 32,22; e
emisii in atmosferd, echivalent to 529,53 182,29 I
CO2 65,58%
Componenta 1 Bloc A144
Amplasament: Aleea Callatis, nr. 1, sector 6, Bucuresti
Nr cadastral: -
Descrierea Constructia este alcatuita din patru tronsoane cu structuri identice avand
amplasamentului regim de inaltime S+P+4 separate prin rosturi seismice si de tasare.

Blocul a fost proiectat de catre LINSTITUTUL DE PROIECTARE
PROIECT BUCURESTI” si a fost executat in anul 1977. Blocul are in
plan o forma rectangulara, fiecare tronson din cele patru identice are
dimensiuni maxime de cca 41.55 m x 11.24 m si inaltimea de 13.50 m.
Accesul in bloc se face atat din fatada principala cat si din cea
posterioara pentru fiecare scara in parte. Accesul la etajele superioare se
realizeaza prin intermediul scarii interioare din beton armat, cu doua
rampe pe nivel.

Blocul are 120 apartamente din care 8 cu o camera, 36 cu 2 camere si 76
cu trei camere

Apartamentele sunt prevazute cu balcoane/loggii, cu sectiunea
dreptunghiulara, cu parapeti din geam armat montati pe confectie




metalica. Blocul este prevazut cu subsol tehnic total, vizitabil.
Acoperisul este de tip terasa necirculabila, avand pante de scurgere catre
sistemul de evacuare a apelor pluviale.

Pe conturul cladirii este realizat un trotuar din beton.Aria desfésuratd a

cladirii este de 10.721,10 mp.

Constructia se incadreaza in clasa de risc seismic RsIII ce corespunde
cladirilor susceptibile de avariere moderata la actiunea cutremurului de
proiectare asociat Starii Limita Ultime, care poate pune in pericol
siguranta utilizatorilor.

In consecinta, INTERVENTIA STRUCTURALA NU ESTE
NECESARA.

- La stabilirea cerintelor de performantd energetici a cladirii
expertizate s-au avut in vedere prevederile Directivei 2010/31/UE
privind performanta energetica a cladirilor si a Directivei 2012/30/UE
a Parlamentului European privind indicarea, prin etichetare si informatii
standard despre produs, a consumului de energie si de alte resurse ale
produselor cu impact energetic.

Locuinte cu performan{d energetica imbunatititd (nr. de gospodarii) -
120

Numar de persoane care beneficiaza in mod direct de masuri - 308

Descrierea
principalelor
de interventie

lucriri

- lucriri de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a clidirii, ale
planseului peste ultimul nivel,

- lucrari de inlocuire a timpliriei exterioare existente cu o tAmplérie
performanti energetic,

- lucriri de reabilitare termica a sistemului de incalzire / a sistemului
de furnizare a apei calde de consum,

- Inlocuirea corpurilor de iluminat cu corpuri cu eficienfa ridicata si
durata mare de viati, cu tehnologie LED, in spatiile comune

- Instalarea de senzori de prezen{d pentru economia de energie
electrica, in spatiile comune

- Instalarea panourilor fotovoltaice care vor reduce consumurile de
energie electrici din refea pentru spafiile comune. Acestea se vor
monta pe instalatia de spatiile comune,

Lucréri conexe:

- Realizare lucréri eventuale de reparafii ale
fatadei/logiilor/balcoanelor,

- Masuri pentru gestionarea degeurilor din constructii si demolari

- Masuri de protejare/relocare de cuiburi/addposturi de pasiri si lilieci
si/sau instalarea de addposturi/cuiburi artificiale

- Lucrari de instalare a infrastructurii de cablare, respectiv conducte
pentru cabluri electrice si bransament la postul Trafo existent, care
sa permita instalarea, intr-o etapa ulterioara, a punctelor de
reincarcare a vehiculelor electrice.

Proiectant,




SUBANEXA 3.10

Descrierea investitiei

Obiectiv de investitie Renovare energetica moderata a blocului de locuinte cu initiala de proiectare

..[E25". ALEEA POIANA SIBIULUI, NR.6, SECTOR 6. BUCURESTI

Autorizatia de construire nr 822/15.12.2023

A.Misuri de crestere a eficientei energetice aferente obiectivului specific care raspund
cerinfei fundamentale de calitate ,izolare termici §i economie de energie” aferente
obiectivului de investitie ,bloc E25, Aleea Poiana Sibiului nr. 6, Sector 6, Bucuresti”

Miisuri/interventii cu privire la reabilitarea energetici a cladirii:

A.1 Lueriride reducere a energiei termice pentru incilzire prin reabilitarea izolafiei termice
a elementelor de anvelopi:

in conformitate cu rapoartele de audit energetic, pentru atingerea indicatorilor de eficientd
energetica ale cladirilor rezidentiale multifamiliale, se vor implementa toate masurile necesar a fi
realizate tehnic care conduc la reducerea pierderilor de calduré prin anvelopa cladirii §i asigura
etanseitate: b

- izolarea termica a fajadei — parte vitrata;

- izolarea termica a fatadei — parte opaci

- imbunititirea protectiei termice a acoperigului

- inchiderea balcoanelor (fird extinderea distribuiei de agent termic in spatiul inchis nou
creat)

- izolarea termici a peretilor/ plangeelor ce separa un spatiu incélzit de alte spa(ii comune
neincalzite

- masuri suplimentare pentru anveloparea cladirii.

A.2 Lucriri de reducere a consumului de energie electricii, energie termici de incilzire si
preparare a apei calde de consum:

Se vor implementa toate interventiile care pot asigura performante energetice superioare
fata de sistemul de incilzire actual si/sau cel de furnizare a apei calde de consum prin reabilitare/
modernizare sau inlocuire a instalatiilor sau echipamentelor existente:

Solutii de reabilitare a instalatiei de incalzire.

. inlocuirea totala a distributiei instalatiei de incalzire centrala de la subsol, cu conducte noi,
pe acelasi traseu si cu aceleasi dimensiuni;

g izolarea conductelor de distributie agent termic incalzire inlocuite;

- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor, robinete de presiune diferentiala si
robinete de golire.

* montare robinet termostatat pe fiecare radiator

E probarea si spalarea instalatiei de incalzire.




Solutii de reabilitare a instalatici de distributic pentru apa calda menajera aferenta parti
come.

- Inlocuirea totala a distributici de apa calda menajera.

- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor in subsol.

- izolarea conductelor de distributie apa calda de consum inlocuite.

- Inlocuirea/montarea si termoizolarea conductei de recirculare.

B. Masuri de crestere a performantelor de eficientd energeticii a clidirilor cu sisteme
alternative de producere si stocare a energie electrice si/sau termice din surse regenerabile,
sisteme de management energetic, modernizarea instalatiilor
e sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru consum propriu al cladirii
rezidentiale - panouri fotovoltaice,
e lucrari de reabilitare/ modernizare a instalatiilor comune de iluminat in cladiri,

C. Activitiiti conexe care riispund si altor cerinfe fundamentale de calitate sau care conduc
la realizarea si a altor obiective ale PR 2021-2027: Activitatile conexe necesare sunt eligibile
in procent de maxim 15% din valoarea totali eligibila.

C.1. Activitifi complementare carc rispund cerinfelor fundamentale de calitate ale
clidirilor, constructiilor si instalatiilor componente ale acestora

Se vor implementa masuri pentru asigurarea cerinfelor fundamentale de calitate cuprinse
in Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, respectiv, in vederea asigurarii
siguranfei si accesibilitatii in exploatare si a protectiei impotriva zgomotului, astfel incét
constructia si raspunda calitativ tuturor performanielor de comportare inclusiv in perioada de
exploatare, stabilite prin Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii.

Se vor realiza reparalii curente/reparalii capitale ale elementelor structurale sau nestructurale, parii
comune ale cladirii si care nu prezinti siguran{d in exploatare:

e reparalii curente ale elementelor structurale sau nestructurale ca parti comune ale cladirii
si care nu prezintd sigurani in exploatare

o inlocuirea/modernizarea lifturilor in imobilele in care functionarea acestora nu mai
indeplineste criteriile de siguranta in exploatare.

e Interventii la elemente de instalatii:
- verificare/refacere impamantare cladire:
- repararea/ inlocuirea/ montarea paratrésnetului;
- inlocuirea sistemului de colectare a apelor meteorice de la nivelul acoperisului (ca parte

comunad a cladirii)
- refacerea spatiilor verzi deteriorate in timpul lucrarilor de reabilitare

C.2. Alte activititi complementare necesare realizirii investitiei

Adoptarea de solutii de relocare sau de reinstalare a unor addposturi sau cuiburi artificiale
pentru lilieci sau pasari in conformitate cu prevederile detaliate in tabelul 9-1 privind Masuri de
evitare si reducere a efectelor negative semnificative din Evaluarea strategica de mediu, in
conformitate cu Raport de mediu pentru Programul Regional pentru Regiunea Bucuresti - Ilfov
2021-2027 (misura se aplicd numai proiectelor incepute dupa aprobarea programului, respectiv
care au ordin de incepere a lucrarilor emis dupa data 06.12.2022). in cazul identificarii prezentei
unor indivizi se va lua dupi caz decizia de amanare a interventiilor pana la finalizarea perioadei
de cuibdrire / cresterea puilor sau de relocare a indivizilor cu respectarea cerinjelor legale in




vigoare (obginerea unei derogiri conf. Prevederilor Legii nr.49/2011). In cazul cladirilor in care
au fost dezafectate adaposturi / cuiburi. vor fi adoptate solutii de instalare a unor adaposturi /
cuiburi artificiale. utilizand de preferingd solutii durabile (duratd lunga de viatd) precum

adaposturile incorporate in construetii.

Proiectul propus. pentru lucririle de crestere a eficientei energetice a obiectivului, va avea in
vedere respectarea principiului Do No Significant Harm (DNSH), astfel cum este prevazut la
articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care s faciliteze
investitiile durabile. pe toata perioada de implementare a proiectului.

Durata de executie a lucrarilor: 8 luni.

| Componenta - Aleea Poiana Sibiului, nr. 6, Bloc E25, Sectorul 6, municipiul Bucuresti
Valoarea la Valoarea la
Indicatori suplimentari specifici inceputul finalul Performanta
aferenti cladirii implementarii implementarii realizata
- — e proiectului proiectului
662,221.52
1 7,
Lt Conamtional |\ ogusgass | amaczaa | A
otal de gie primard an 62.20%
i 213.50
2. Consumul anual specific de &
energie pentru incalzire 248.15 34.66 kWh/m*/an
(KWh/m? /an) 86.03%
3. Reducerea cantita{ii anuale de ]("{g':l 0
emisii in atmosferd, echivalent 223.93 77.59 yan
to COx 65.35%
= £ — e
Componenta bloc E25
Amplasament: Aleea Poiana Sibiului nr. 6, sector 6, Bucuresti
Nr cadastral:
Descrierea Cladirea este formata din | tronson, avand o scara. Functiunea este
amplasamentului exclusiv de locuire, cu spatii tehnice la subsol, camera pubele. Regimul

de inaltime este subsol, parter, 10 etaje si etaj tehnic, cu terasa
necirculabila.

Tamplaria din lemn si metal este inlocuita partial cu tamplarie din PVC
cu geam termoizolant.

Fatadele sunt finisate cu praf de piatra.

S-au identificat diverse interventii realizate de catre proprietari, de tipul:
inchiderea balcoanelor.

Blocul a fost proiectat de catre ,INSTITUTUL DE PROIECTARE
PROIECT BUCURESTI" si a fost executat in anul 1970.

Blocul are 55 de apartamente.

Apartamentele sunt prevazute cu balcoane.

Parapetii balcoanelor sunt din schelet metalic cu sticla armata + cheson.
Acoperisul este de tip terasa necirculabila, prevazuta cu atic perimetral |




| avand pante de scurgere catre sistemul de evacuare a apelor pluviale.

Pe conturul cladirii este realizat un trotuar din beton.

Aria desfasurata a cladirii este de 4663.63 mp.

Aria construita desfasurata a cladirii este de 4302.21 mp.

Constructia se incadreaza in clasa de risc seismic RsllI ce corespunde
cladirilor susceptibile de avariere moderata la actiunca cutremurului de
proiectare asociat Starii Limita Ultime. care poate pune in pericol
siguranta utilizatorilor.

In  consecinta, INTERVENTIA STRUCTURALA NU ESTE
NECESARA.

- La stabilirea cerintelor de performanti energetica a cladirii
expertizate s-au avut in vedere prevederile Directivei 2010/31/UE privind
performanta energetica a cladirilor si a Directivei 2012/30/UE a
Parlamentului European privind indicarea, prin etichetare si informatii
standard despre produs, a consumului de energie si de alte resurse ale
produselor cu impact energetic.

Locuinte cu performanta energeticii imbunatatitd (nr. de gospodarii) - 55
Numar de persoane care beneficiaza in mod direct de masuri - 142

Descrierea
principalelor
de interventie

lucriri

~ lucrari de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a cladirii, ale
planseului peste ultimul nivel,

- lucrari de inlocuire a timplariei exterioare existente cu 0 tamplarie
performanti energetic,

- lucriri de reabilitare termic a sistemului de incélzire / a sistemului
de furnizare a apei calde de consum,

- inlocuirea corpurilor de iluminat cu corpuri cu eficienta ridicaté si
durata mare de viata, cu tehnologie LED, in spatiile comune

_ Instalarea de senzori de prezend pentru economia de energie
electricd, in spatiile comune

- Instalarea panourilor fotovoltaice care vor reduce consumurile de
energie electricé din refea pentru spatiile comune. Acestea se vor
monta pe instalatia de spatiile comune,

Lucréri conexe:

- Realizare lucréri eventuale de reparalii ale
fatadei/logiilor/balcoanelor,

- Masuri pentru gestionarea deseurilor din constructii §i demoliri

- Masuri de protejare/relocare de cuiburi/addposturi de pasari si lilieci
si/sau instalarea de adaposturi/cuiburi artificiale

- Lucrari de modernizare/inlocuire a ascensoarelor de persoane

 Lucrari de instalare a infrastructurii de cablare, respectiv conducte
pentru cabluri electrice si bransament la postul Trafo existent, care
sa permita instalarea, intr-o etapa ulterioara, a punctelor de
reincarcare a vehiculelor electrice.

Proiectant,
CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL
Arh. Teodora BABATA




SUBANEXA 3.11

Descrierea investitiei

Obicctiv de investifie Renovare energetica moderata a blocului de locuinte cu initiala de proiectare
.E10". STRADA BRASOV, NR. 13, SECTOR 6, BUCURESTI

Autorizatia de construire nr 831/18.12.2023

A.Misuri de crestere a eficientei energetice aferente obiectivului specific care raspund
cerintei fundamentale de calitate ,jizolare termici §i economie de energie” aferente
obiectivului de investitie ,bloc E10, Strada Brasov nr. 13, Sector 6, Bucuresti”

Masuri/interventii cu privire la reabilitarea energetici a cladirii:

A.1 Lucriri de reducere a energiei termice pentru incilzire prin reabilitarea izolafiei termice

a elementelor de anvelopi:

in conformitate cu rapoartele de audit energetic, pentru atingerea indicatorilor de eficientd
energetica ale cladirilor rezidentiale multifamiliale, se vor implementa toate mésurile necesar a fi
realizate tehnic care conduc la reducerea pierderilor de céldura prin anvelopa cladirii si asigurd

etangeitate:

- izolarea termica a fatadei — parte vitrata;

- izolarea termica a faadei — parte opacé

- imbunititirea protectiei termice a acoperigului

- inchiderea balcoanelor (firi extinderea distributiei de agent termic in spaiul inchis nou
creat)

- izolarea termici a perefilor/ planseelor ce separa un spatiu incélzit de alte spatii comune
neincilzite

- masuri suplimentare pentru anveloparea cladirii.

A.2 Lucriiri de reducere a consumului de energie electricii, energie termica de incilzire i
preparare a apei calde de consum:

Se vor implementa toate interventiile care pot asigura performante energetice superioare
fatd de sistemul de incilzire actual si/sau cel de furnizare a apei calde de consum prin reabilitare/
modernizare sau inlocuire a instalatiilor sau echipamentelor existente:

Solutii de reabilitare a instalatiei de incalzire.

- inlocuirea totala a distributiei instalatiei de incalzire centrala de la subsol, cu conducte noi,
pe acelasi traseu si cu aceleasi dimensiuni;

- izolarea conductelor de distributie agent termic incalzire inlocuite:

- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor, robinete de presiune diferentiala si
robinete de golire.

- montare robinet termostatat pe fiecare radiator

- probarea si spalarea instalatiei de incalzire.




Solutii de reabilitare a instalatici de distributic pentru apa calda menajera aferenta parti
comune.
Inlocuirea totala a distributiei de apa calda menajera.
. montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor in subsol.
- izolarea conductelor de distributie apa calda de consum inlocuite.
- Inlocuirea/montarea si termoizolarea conductei de recirculare.

B. Masuri de crestere a performantelor de eficien{a energeticii a clidirilor cu sisteme
alternative de producere si stocare a energie electrice si/sau termice din surse regenerabile,
sisteme de management energetic, modernizarea instalatiilor
e sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru consum propriu al cladirii
rezidentiale - panouri fotovoltaice,
o lucrari de reabilitare/ modernizare a instalatiilor comune de iluminat in cladiri,

C. Activitii{i conexe care rispund si alfor cerinfe fundamentale de calitate sau care conduc
la realizarea si a altor obiective ale PR 2021-2027: Activitiitile conexe necesare sunt eligibile
in procent de maxim 15% din valoarea totali eligibili.

C.1. Activitifi complementare care rispund cerinfelor fundamentale de calitate ale
clidirilor, constructiilor si instalatiilor componente ale acestora

Se vor implementa msuri pentru asigurarea cerinfelor fundamentale de calitate cuprinse
in Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, respectiv, in vederea asigurarii
siguranfei si accesibilitatii in exploatare si a protectiei impotriva zgomotului, astfel incét
constructia sa riaspund calitativ tuturor performanelor de comportare inclusiv in perioada de
exploatare, stabilite prin Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii.

Se vor realiza repara(ii curente/reparatii capitale ale elementelor structurale sau nestructurale, parii
comune ale clidirii si care nu prezintd siguranta in exploatare:

e reparalii curente ale elementelor structurale sau nestructurale ca parli comune ale clidirii
si care nu prezinta siguran{a in exploatare
o inlocuirea/modernizarea lifturilor in imobilele in care functionarea acestora nu mai
indeplineste criteriile de siguranta in exploatare.
o Interventii la elemente de instalatii:
- verificare/refacere impamantare cladire;
- repararea/ inlocuirea/ montarea paratrasnetului;
. inlocuirea sistemului de colectare a apelor meteorice de la nivelul acoperisului (ca parte

comuni a clédirii)
- refacerea spafiilor verzi deteriorate in timpul lucrarilor de reabilitare

C.2. Alte activitiiti complementare necesare realiziirii investitiei

Adoptarea de solutii de relocare sau de reinstalare a unor addposturi sau cuiburi artificiale
pentru lilieci sau pasari in conformitate cu prevederile detaliate in tabelul 9-1 privind Masuri de
evitare §i reducere a efectelor negative semnificative din Evaluarea strategicd de mediu, in
conformitate cu Raport de mediu pentru Programul Regional pentru Regiunea Bucuresti - Ilfov
2021-2027 (misura se aplicd numai proiectelor incepute dupd aprobarea programului, respectiv
care au ordin de incepere a lucrarilor emis dupa data 06.12.2022). in cazul identificérii prezentei
unor indivizi se va lua dupa caz decizia de aménare a interventiilor pana la finalizarea perioadei
de cuibdrire / cresterea puilor sau de relocare a indivizilor cu respectarea cerintelor legale in




vigoare (obfinerea unei derogari conl. Prevederilor Legii nr.d9/2011). in cazul cladirilor in care
au fost dezafectate adaposturi / cuiburi. vor i adoptate solu(ii de instalare a unor adaposturi /
cuiburi artificiale. wtilizand de preferinga solutii durabile (duratd lunga de viald) precum
adiaposturile incorporate in constructii.

Proiectul propus, pentru lucrérile de cregtere a eficientei energetice a obiectivului, va avea in
vedere respectarea principiului Do No Significant Harm (DNSH), astfel cum este previzut la
articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care si faciliteze
investitiile durabile, pe toata perioada de implementare a proiectului.

Durata de executie a lucrarilor: 8 luni.

Componenta - Str. Brasov, nr. 13, Bloc E10, Sectorul 6, municipiul Bucuresti |

Valoarea la Valoarea la
Indicatori suplimentari specifici inceputul finalul Performanta
aferenti cliadirii implementarii implementarii realizaté
' " proiectului proiectului —
652,103.42
b Retwrs Conmmaianal | quo g0 | oraomin |
il 62.13%
: 210.20
2. Consumul anual specific de ;
energie pentru incélzire 243.24 33.04 kWh/m®/an
(kWh/m? /an) 86.42%
3. Reducerea cantitdtii anvale de ":,'éf /] o
emisii in atmosfera, echivalent 220.61 76.50 e
to CO2 65.33%
Componenta bloc E10
Amplasament: Strada Brasov nr. 13, sector 6, Bucuresti
Nr cadastral:
Descrierea Cladirea este formata din 1 tronson, avand o scara. Functiunea este
amplasamentului exclusiv de locuire, cu spatii tehnice la subsol, camera pubele. Regimul

de inaltime este subsol, parter, 10 etaje si etaj tehnic, cu terasa
necirculabila.

Tamplaria din lemn si metal este inlocuita partial cu tamplarie din PVC
cu geam termoizolant.

Fatadele sunt finisate cu praf de piatra.

S-au identificat diverse interventii realizate de catre proprietari, de tipul:
inchiderea balcoanelor.

Blocul a fost proiectat de catre INSTITUTUL DE PROIECTARE
PROIECT BUCURESTI" si a fost executat in anul 1969.

Blocul are 55 de apartamente.

Apartamentele sunt prevazute cu balcoane.

Parapetii balcoanelor sunt din grilaj metalic + cheson.

Acoperisul este de tip terasa necirculabila, prevazuta cu atic perimetral




avand pante de scurgere catre sistemul de evacuare a apelor pluviale.

Pe conturul cladirii este realizat un trotuar din beton.

Aria desfisurata a cladirii este de 4663.63 mp.

Aria construita desfasurata a cladirii este de 4302.21 mp.

Constructia se incadreaza in clasa de rise seismic RslII ce corespunde
cladirilor susceptibile de avariere moderata la actiunea cutremurului de
proiectare asociat Starii Limita Ultime, care poate pune in pericol
siguranta utilizatorilor.

In consecinta. INTERVENTIA STRUCTURALA NU ESTE
NECESARA.

- La stabilirea cerintelor de performanté energetica a cladirii
expertizate s-au avut in vedere prevederile Directivei 2010/3 I/UE privind
performanta energetica a cladirilor si a Directivei 2012/30/UE a
Parlamentului European privind indicarea, prin etichetare si informatii
standard despre produs, a consumului de energie si de alte resurse ale
produselor cu impact energetic.

Locuinte cu performanti energetic imbunatatita (nr. de gospodarii) - 55
Numar de persoane care beneficiaza in mod direct de masuri - 145

Descrierea
principalelor
de interventie

lucrari

- lucrari de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a cladirii, ale
planseului peste ultimul nivel,

. lucriri de inlocuire a tampliriei exterioare existente cu o tamplérie
performanté energetic,

- luerdri de reabilitare termicé a sistemului de incélzire / a sistemului
de furnizare a apei calde de consum,

- inlocuirea corpurilor de iluminat cu corpuri cu eficienta ridicata si
durata mare de viati, cu tehnologie LED, in spatiile comune

- Instalarea de senzori de prezent pentru economia de energie
electricd, in spatiile comune

- Instalarea panourilor fotovoltaice care vor reduce consumurile de
energie electricii din refea pentru spatiile comune. Acestea se vor
monta pe instalatia de spatiile comune,

Lucréri conexe:

- Realizare lucrari eventuale de reparafii ale
fatadei/logiilor/balcoanelor,

- Misuri pentru gestionarea deseurilor din constructii si demolari

- Masuri de protejare/relocare de cuiburi/adaposturi de pasari si lilieci
si/sau instalarea de adaposturi/cuiburi artificiale

- Luecrari de modernizare/inlocuire a ascensoarelor de persoane

- Lucrari de instalare a infrastructurii de cablare, respectiv conducte
pentru cabluri electrice si bransament la postul Trafo existent, care
sa permita instalarea, intr-o etapa ulterioara, a punctelor de
reincarcare a vehiculelor electrice.

Proiectant,
CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL
Arh. Teodora BABATA




SUBANEXA 3.12

Descrierea investitiei

Obiectiv de investitie Renovare energetica moderala a blocului de locuinte cu initiala de proiectare
LE27". ALEEA POIANA CERNEIL NR. 3 .SECTOR 6, BUCURESTI

Aulorizatia de construire nr 844/29.12.2023

A.Miisuri de crestere a eficientei energetice aferente obiectivului specific care riaspund
cerinfei fundamentale de calitate ,izolare termicd si economie de energie” aferente
obiectivului de investitie ,,bloc E27, Aleea Poiana Cernei nr. 3, Sector 6, Bucuresti”

Misuri/interventii cu privire la reabilitarea energetici a cladirii:

A.1 Lucriiri de reducere a energiei termice pentru incdlzire prin reabilitarea izolafiei termice
a elementelor de anvelopi:

in conformitate cu rapoartele de audit energetic, pentru atingerea indicatorilor de eficienta
energetica ale cladirilor rezidentiale multifamiliale, se vor implementa toate mésurile necesar a fi
realizate tehnic care conduc la reducerea pierderilor de caldura prin anvelopa cladirii §i asigura

etanseitate:

- izolarea termica a fajadei — parte vitrata;

- izolarea termica a fatadei — parte opaci

- imbunatatirea proteciiei termice a acoperigului

- finchiderea balcoanelor (firad extinderea distributiei de agent termic in spatiul inchis nou
creat)

- izolarea termici a peretilor/ plangeelor ce separd un spatiu incélzit de alte spatii comune
neincilzite

- misuri suplimentare pentru anveloparea cladirii.

A.2 Lucriri de reducere a consumului de energie electrici, energie termici de incilzire i
preparare a apei calde de consum:

Se vor implementa toate interventiile care pot asigura performante energetice superioare
fata de sistemul de incilzire actual gi/sau cel de furnizare a apei calde de consum prin reabilitare/
modernizare sau inlocuire a instalatiilor sau echipamentelor existente:

Solutii de reabilitare a instalatiei de incalzire.

- inlocuirea totala a distributiei instalatiei de incalzire centrala de la subsol, cu conducte noi,
pe acelasi traseu si cu aceleasi dimensiuni;

- izolarea conductelor de distributie agent termic incalzire inlocuite;

- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor, robinete de presiune diferentiala si
robinete de golire.

- montare robinet termostatat pe fiecare radiator

- probarea si spalarea instalatiei de incalzire.




Solutii de reabilitare a instalatiei de distributie penirn apa calda menajera aferenta parti
comune.
Inlocuirea totala a disiributiei de apa calda menajera,
montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor in subsol.
- izolarea conductelor de distributie apa calda de consum inlocuite,
- Inlocuirea/montarea si termoizolarea conductei de recirculare.

B. Masuri de crestere a performantelor de eficientd energetici a clidirilor cu sisteme
alternative de producere si stocare a energie electrice si/sau termice din surse regenerabile,
sisteme de management energetic, modernizarea instalatiilor
e sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru consum propriu al cladirii
rezidentiale - panouri fotovoltaice,
e |ucrari de reabilitare/ modernizare a instalatiilor comune de iluminat in cladiri,

C. Activitiiti conexe care riispund si altor cerinfe fundamentale de calitate sau care conduc
la realizarea si a altor obiective ale PR 2021-2027: Activitifile conexe necesare sunt eligibile
in procent de maxim 15% din valoarea totali eligibila.

C.1. Activitafi complementare care riaspund cerinfelor fundamentale de calitate ale
cladirilor, constructiilor si instalatiilor componente ale acestora

Se vor implementa miasuri pentru asigurarea cerinfelor fundamentale de calitate cuprinse
in Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, respectiv, in vederea asigurarii
sigurantei si accesibilitatii in exploatare si a protecfiei impotriva zgomotului, astfel incét
constructia sd raspunda calitativ tuturor performantelor de comportare inclusiv in perioada de
exploatare, stabilite prin Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii.

Se vor realiza reparatii curente/reparatii capitale ale elementelor structurale sau nestructurale, par(i
comune ale cladirii i care nu prezinté siguranta in exploatare:

e reparafii curente ale elementelor structurale sau nestructurale ca par{i comune ale cladirii
si care nu prezinta siguran{a in exploatare

e inlocuirea/modernizarea lifturilor in imobilele in care functionarea acestora nu mai
indeplineste criteriile de siguranta in exploatare,

e Interventii la elemente de instalatii:
- verificare/refacere impamantare cladire;
- repararea/ inlocuirea/ montarea paratrasnetului;
- inlocuirea sistemului de colectare a apelor meteorice de la nivelul acoperisului (ca parte

comund a cladirii)

- refacerea spatiilor verzi deteriorate in timpul lucrarilor de reabilitare

C.2. Alte activitiifi complementare necesare realiziirii investitiei

Adoptarea de solutii de relocare sau de reinstalare a unor adaposturi sau cuiburi artificiale
pentru lilieci sau pasari in conformitate cu prevederile detaliate in tabelul 9-1 privind Masuri de
evitare si reducere a efectelor negative semnificative din Evaluarea strategica de mediu, in
conformitate cu Raport de mediu pentru Programul Regional pentru Regiunea Bucuresti - Ilfov
2021-2027 (misura se aplicd numai proiectelor incepute dupd aprobarea programului, respectiv
care au ordin de incepere a lucrarilor emis dupa data 06.12.2022). In cazul identificarii prezentei
unor indivizi se va lua dupi caz decizia de amanare a interventiilor pana la finalizarea perioadei
de cuibdrire / cresterea puilor sau de relocare a indivizilor cu respectarea cerinfelor legale in




vigoare (obtinerea unei derogari conf. Prevederilor Legii nr.49/2011). in cazul cladirilor in care
au fost dezalectate adaposturi / cuiburi. vor fi adoptate solutii de instalare a unor adaposturi /
cuiburi artificiale. utilizand de preferingd solutii durabile (duratd lungd de via{a) precum
adaposturile incorporate in constructii.

Proiectul propus, pentru lucririle de crestere a eficienei energetice a obiectivului, va avea in
vedere respectarea principiului Do No Significant Harm (DNSH), astfel cum este prevazut la
articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instiluirea unui cadru care si faciliteze
investitiile durabile, pe toata perioada de implementare a proiectului.

Durata de executie a lucrarilor: 8 luni. N

Componenta - Aleea Poiana Cernei, nr. 3, Bloc E27, Sectorul 6, munu:lpml Bucuresti

Valoarea la Valoarea la
Indicatori suplimentari specifici inceputul finalul Performanta
aferenti clidirii implementérii implementarii realizata
- - proiectului |  proiectulvi |
656,863.88
H [/
L Rotucers Conmmiutoml | gsgrags | awaasaem | A
. gle p 62.17%
. 211.75
2. Consumul anual specific de 5
energie pentru incalzire 245.56 33.81 kWh/n'/an
(kWh/m? /an) 86.23%
3. Reducerea cantitatii anuale de Ié‘g)]f o
emisii in atmosfera, echivalent 222.18 77.01 i
to CO» 63.34%
Componenta bloc E27
Amplasament: Aleea Poiana Cernei nr. 3, sector 6, Bucuresti
Nr cadastral:
Descrierea Cladirea este formata din 1 tronson, avand o scara. Functiunea este
amplasamentului exclusiv de locuire, cu spatii tehnice la subsol, camera pubele. Regimul

de inaltime este subsol, parter, 10 etaje si etaj tehnic, cu terasa
necirculabila.

Tamplaria din lemn si metal este inlocuita partial cu tamplarie din PVC
cu geam termoizolant.

Fatadele sunt finisate cu praf de piatra.

S-au identificat diverse interventii realizate de catre proprietari, de tipul:
inchiderea balcoanelor.

Blocul a fost proiectat de catre ,INSTITUTUL DE PROIECTARE
PROIECT BUCURESTI si a fost executat in anul 1970.

Blocul are 55 de apartamente.

Apartamentele sunt prevazute cu balcoane.

Parapetii balcoanelor sunt din grilaj metalic + cheson.

Acoperisul este de tip terasa necirculabila, prevazuta cu atic perimetral |




avand pante de scurgere catre sistemul de evacuare a apelor pluviale.

Pe conturul cladirii este realizat un trotuar din beton.

Aria desfasurata a cladirii este de 4663.63 mp.

Aria construita desfisuraté a cladirii este de 4302.21 mp.

Constructia se incadreaza in clasa de risc seismic RsIII ce corespunde
cladirilor susceptibile de avariere moderata la actiunea cutremurului de
proiectare asociat Starii Limita Ultime. care poate pune in pericol
siguranta utilizatorilor.

In consecinta, INTERVENTIA STRUCTURALA NU ESTE
NECESARA.

- La stabilirea cerintelor de performantd energetica a cladirii
expertizate s-au avut in vedere prevederile Directivei 2010/3 1/UE privind
performanta energetica a cladirilor si a Directivei 2012/30/UE a
Parlamentului European privind indicarea, prin etichetare si informatii
standard despre produs, a consumului de energie si de alte resurse ale
produselor cu impact energetic.

Locuinte cu performan{a energetica imbundtéita (nr. de gospodarii) - 55
Numar de persoane care beneficiaza in mod direct de masuri - 142

Descrierea
principalelor
de interventic

lucriri

- lucrari de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a clidirii, ale
planseului peste ultimul nivel,

- lucrdri de inlocuire a tamplériei exterioare existente cu o tamplarie
performanta energetic,

- lueriiri de reabilitare termici a sistemului de incélzire / a sistemului
de furnizare a apei calde de consum,

- inlocuirea corpurilor de iluminat cu corpuri cu eficienta ridicata si
durata mare de viata, cu tehnologie LED, in spatiile comune

- Instalarea de senzori de prezentd pentru economia de energie
electricd, in spatiile comune

- Instalarea panourilor fotovoltaice care vor reduce consumurile de
energie lectrici din retea pentru spatiile comune. Acestea se vor
monta pe instalatia de spatiile comune,

Lucréri conexe:

- Realizare lucriri eventuale de reparatii ale
fatadei/logiilor/balcoanelor,

- Masuri pentru gestionarea deseurilor din constructii si demolari

- Masuri de protejare/relocare de cuiburi/adaposturi de pasiri si lilieci
si/sau instalarea de addposturi/cuiburi artificiale

- Lucrari de modernizare/inlocuire a ascensoarelor de persoane

- Lucrari de instalare a infrastructurii de cablare, respectiv conducte
pentru cabluri electrice si bransament la postul Trafo existent, care
sa permita instalarea, intr-o etapa ulterioara, a punctelor de
reincarcare a vehiculelor electrice.

Proiectant,
CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL
Arh. Teodora BABATA




SUBANEXA 3.13

Descrierca investitici

Obiectiv de investitie Renovare energetica moderata a blocului de locuinte cu initiala de proiectare
_E7". ALEEA VALEA FLORIL.OR NR.3, SECTOR 6, BUCUREST]

Autorizatia de construire nr 818/15.12.2023

A.Misuri de cresterc a eficienfei encrgetice aferente obiectivului specific care raspund
cerinfei fundamentale de calitate ,izolare termica si economie de energie” aferente
obiectivului de investitie ,,bloc E7, sc. 1. Aleea Valea Florilor nr. 3. Sector 6, Bucuresti”

Misuri/interventii cu privire la reabilitarea energetica a cladirii:
A.1 Lucriri de reducere a energiei termice pentru incilzire prin reabilitarea izolatiei termice

a elementelor de anvelopi:

in conformitate cu rapoartele de audit energetic, pentru atingerea indicatorilor de eficienta
energetica ale cladirilor rezidentiale multifamiliale, se vor implementa toate masurile necesar a fi
realizate tehnic care conduc la reducerea pierderilor de céldura prin anvelopa cladirii §i asigura

etanseitate:

- izolarea termicd a fajadei — parte vitraté:

- izolarea termicd a fatadei — parte opacé

- imbunétatirea protectiei termice a acoperisului

- inchiderea balcoanelor (fira extinderea distributiei de agent termic in spatiul inchis nou
creat)

- izolarea termica a peretilor/ plangeelor ce separa un spatiu incilzit de alte spatii comune
neincalzite

- masuri suplimentare pentru anveloparea cladirii.

A.2 Lucriiri de reducere a consumului de energie electrici, energie termica de incélzire si
preparare a apei calde de consum:

Se vor implementa toate interventiile care pot asigura performante energetice superioare
fata de sistemul de incalzire actual gi/sau cel de furnizare a apei calde de consum prin reabilitare/
modernizare sau inlocuire a instalatiilor sau echipamentelor existente:

Solutii de reabilitare a instalatiei de incalzire.

- inlocuirea totala a distributiei instalatiei de incalzire centrala de la subsol, cu conducte noi,
pe acelasi traseu si cu aceleasi dimensiuni;

- izolarea conductelor de distributie agent termic incalzire inlocuite;

- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor, robinete de presiune diferentiala si
robinete de golire.

- montare robinet termostatat pe fiecare radiator

- probarea si spalarea instalatiei de incalzire.




Solutii de reabilitare a instalatiei de distributic pentru apa calda menajera aferenta parti
comimne.

- Inlocuirea totala a distributici de apa calda menajera,

- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor in subsol.

- izolarea conductelor de distributie apa calda de consum inlocuite.

- Inlocuirea/montarea si termoizolarea conductei de recirculare.

B. Masuri de crestere a performantelor de eficientd energetici a clidirilor cu sisteme
alternative de producere si stocare a energie electrice si/sau termice din surse regenerabile,
sisteme de management energetic, modernizarea instalatiilor
e sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru consum propriu al cladirii
rezidentiale - panouri fotovoltaice.
e lucrari de reabilitare/ modernizare a instalatiilor comune de iluminat in cladiri,

C. Activitiii conexe care riispund si altor cerinfe fundamentale de calitate sau care conduc
la realizarea si a altor obiective ale PR 2021-2027: Activitifile conexe necesare sunt eligibile
in procent de maxim 15% din valoarea totalii eligibila.

C.1. Activitifi complementare care rispund cerinfelor fundamentale de calitate ale
cliadirilor, constructiilor si instalatiilor componente ale acestora

Se vor implementa mésuri pentru asigurarea cerintelor fundamentale de calitate cuprinse
in Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, respectiv, in vederea asigurarii
sicurantei §i accesibilitatii in exploatare si a protecfiei impotriva zgomotului, astfel incat
constructia sa raspunda calitativ tuturor performantelor de comportare inclusiv in perioada de
exploatare, stabilite prin Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii.

Se vor realiza reparaii curente/reparalii capitale ale elementelor structurale sau nestructurale, parti
comune ale cladirii si care nu prezinta siguranii in exploatare:

e reparalii curente ale elementelor structurale sau nestructurale ca par{i comune ale cladirii
si care nu prezinté siguran{a in exploatare

o inlocuirea/modernizarea lifturilor in imobilele in care functionarea acestora nu mai
indeplineste criteriile de siguranta in exploatare.

e Interventii la elemente de instalatii:
- verificare/refacere impamantare cladire;
- repararea/ inlocuirea/ montarea paratrasnetului;
- inlocuirea sistemului de colectare a apelor meteorice de la nivelul acoperisului (ca parte

comuni a cladirii)

- refacerea spatiilor verzi deteriorate in timpul lucrarilor de reabilitare

C.2. Alte activititi complementare necesare realiziirii investitiei

Adoptarea de soluii de relocare sau de reinstalare a unor adiiposturi sau cuiburi artificiale
pentru lilieci sau pisari in conformitate cu prevederile detaliate in tabelul 9-1 privind Masuri de
evitare si reducere a efectelor negative semnificative din Evaluarea strategicd de mediu, in
conformitate cu Raport de mediu pentru Programul Regional pentru Regiunea Bucuregsti - llfov
2021-2027 (masura se aplicd numai proiectelor incepute dupé aprobarea programului, respectiv
care au ordin de incepere a lucrarilor emis dupa data 06.12.2022). in cazul identificarii prezentei
unor indivizi se va lua dupa caz decizia de amanare a interventiilor pana la finalizarea perioadei
de cuibirire / cresterea puilor sau de relocare a indivizilor cu respectarea ceringelor legale in




vigoare (obtinerea unci derogari conl. Prey ederilor Legii nr.49/2011). In cazul cladirilor in care
au fost dezafectate adaposturi / cuiburi, vor fi adoptate solutii de instalare a unor adaposturi /
cuiburi artificiale. utilizind de preferinga solutii durabile (durata lungd de viatd) precum

adaposturile incorporate in constructii.

Proiectul propus, pentru lucrérile de crestere a eficientei energetice a obiectivului, va avea in
vedere respectarea principiului Do No Significant Harm (DNSH), astfel cum este prevazut la
articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care si faciliteze
investitiile durabile, pe toatd perioada de implementare a proiectului.

Durata de executie a lucrarilor: 8 luni. B

Componentia - Aleea Valea Florilor, nr. 3, Bloc E7, sc. 1, Sectorul 6, municipiul Bucuresti
Valoarea la Valoarea la
Indicatori suplimentari specifici inceputul finalul Performanta
aferenti clidirii implementarii implementarii realizata
e . ~ proiectului proiectului . O
6635,143.10
1. Reclucere? Copsun]ulm anual 1,084,633.85 419.490.76 kWh/an
total de energie primari (kWh/an)
61.32%
y 214.45
2. Consumul anual specific de b
energie pentru incélzire 254.69 40.24 kWh/m*/an
(kWh/m? /an) 84.20%
3. Reducerea cantitatii anuale de f:ggf i
emisii in atmosferd, echivalent 228.34 81.36 i
to CO; 64.37%
Componenia bloc E7, sc. 1
Amplasament: Aleea Valea Florilor nr. 3, sector 6, Bucuresti

Nr cadastral:
Cladirea este formata din | tronson, avand o scara. Functiunea este

exclusiv de locuire, cu spatii tehnice la subsol si etajul tehnic, camera
pubele. Regimul de inaltime este subsol, parter, 10 etaje si etaj tehnic, cu
terasa necirculabila.

Tamplaria din lemn si metal este inlocuita partial cu tamplarie din PVC
cu geam termoizolant.

Fatadele sunt finisate cu praf de piatra.

S-au identificat diverse interventii realizate de catre proprietari, de tipul:
inchiderea balcoanelor.

Blocul a fost proiectat de catre ,INSTITUTUL DE PROIECTARE
PROIECT BUCURESTI"” si a fost executat in anul 1969.
Blocul are 55 de apartamente.

Apartamentele sunt prevazute cu balcoane.

Parapetii balcoanelor sunt din grilaj metalic +cheson.

Descrierea
amplasamentului




: Acoperisul este de tip terasa necirculabila. prevazuta cu atic perimetral
avand pante de scurgere catre sistemul de evacuare a apelor pluviale.

Pe conturul cladirii este realizat un trotuar din beton.

Aria desfisurata a cladirii este de 4986.52 mp.

Aria construita desfasurati a cladirii este de 4625.10 mp.

Constructia se incadreaza in clasa de risc seismic RsllI ce corespunde
cladirilor susceptibile de avariere moderata la actiunea cutremurului de
proiectare asociat Starii Limita Ultime, care poate pune in pericol
siguranta utilizatorilor.

In consecinta, INTERVENTIA STRUCTURALA NU ESTE
NECESARA.

- La stabilirca cerintelor de performanta energetica a cladirii
expertizale s-au avut in vedere prevederile Directivei 2010/31/UE privind
performanta energetica a cladirilor si a Directivei 2012/30/UE a
Parlamentului European privind indicarea, prin etichetare i informatii
standard despre produs, a consumului de energie si de alte resurse ale
produselor cu impact energetic.

Locuinte cu performantd energetica imbunitétita (nr. de gospodarii) - 55
Numar de persoane care beneficiaza in mod direct de masuri - 142

Descrierea
principalelor
de interventie

lucrari

~ lucrari de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a cladirii, ale
planseului peste ultimul nivel,

- lucrari de inlocuire a tamplériei exterioare existente cu 0 tamplarie
performanta energetic,

- lucriri de reabilitare termicd a sistemului de incalzire / a sistemului
de furnizare a apei calde de consum,

- inlocuirea corpurilor de iluminat cu corpuri cu eficienta ridicata si
durata mare de viata, cu tehnologie LED, in spatiile comune

. Instalarea de senzori de prezentd pentru economia de energie
electricd, in spatiile comune

- Instalarea panourilor fotovoltaice care vor reduce consumurile de
energie electricd din refea pentru spatiile comune. Acestea se vor
monta pe instalatia de spatiile comune,

Lucrari conexe:

- Realizare lucrdri eventuale de reparatii ale
fatadei/logiilor/balcoanelor,

- Masuri pentru gestionarea degeurilor din constructii si demolari

- Masuri de protejare/relocare de cuiburi/addposturi de pasiri si lilieci
si/sau instalarea de adaposturi/cuiburi artificiale

- Lucrari de modemizare/inlocuire a ascensoarelor de persoane

. Lucrari de instalare a infrastructurii de cablare, respectiv conducte
pentru cabluri electrice si bransament la postul Trafo existent, care
sa permita instalarea, intr-o etapa ulterioara, a punctelor de
reincarcare a vehiculelor electrice.

Proiectant,
CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS §
Arh. Teodora BABAT




SUBANEXA 3.14

Descrierea investifiei

Obiectiv de investitie: ,,Cresterea eficientei energetice - Bloc F17, Aleea Compozitorilor, nr.
4, Sectorul 6, municipiul Bucuresti”’

Autorizatia de construire nr 847/29.12.2023

A.Misuri de crestere a eficientei energetice aferente obiectivalui specific care rispund
cerintei fundamentale de calitate ,jizolare termici si economie de energie” aferente
obiectivului de investitie ,, Bloc F17, Strada Compozitorilor, nr. 4, Sector 6, Bucuresti”

Misuri/interventii cu privire la reabilitarea energetica a cladirii:

A.1 Luecriiri de reducere a energiei termice pentru incilzire prin reabilitarea izolatiei

termice a elementelor de anvelopi:

In conformitate cu rapoartele de audit energetic, pentru atingerea indicatorilor de eficientd
energeticd ale clidirilor rezidentiale multifamiliale, se vor implementa toate masurile necesar a
fi realizate tehnic care conduc la reducerea pierderilor de célduri prin anvelopa cladirii si asigura

etangeitate:

- izolarea termica a fajadei — parte vitrata;

- izolarea termicé a fatadei — parte opaca

- imbunétifirea protectiei termice a acoperigului

- finchiderea balcoanelor (fird extinderea distributiei de agent termic in spatiul inchis nou
creat)

- izolarea termici a perefilor/ planseelor ce separd un spafiu incilzit de alte spafii comune
neincalzite

- masuri suplimentare pentru anveloparea clédirii.

A.2 Lucriri de reducere a consumului de energie electrici, energie termici de incilzire si
preparare a apei calde de consum:

Se vor implementa toate interventiile care pot asigura performante energetice superioare
fatd de sistemul de incélzire actual gi/sau cel de furnizare a apei calde de consum prin reabilitare/
modernizare sau inlocuire a instalatiilor sau echipamentelor existente:

Solutii de reabilitare a instalatiei de incalzire.

- inlocuirea totala a distributiei instalatiei de incalzire centrala de la subsol, cu conducte
noi, pe acelasi traseu si cu aceleasi dimensiuni;

- izolarea conductelor de distributie agent termic incalzire inlocuite;

- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor, robinete de presiune diferentiala
si robinete de golire.

- montare robinet termostatat pe fiecare radiator

- probarea si spalarea instalatiei de incalzire.




Solutii de reabilitare a instalatiei de distributie pentru apa calda menajera aferenta parti

comune.
- Inlocuirea totala a distributiei de apa calda menajera,
- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor in subsol,
- izolarea conductelor de distributie apa calda de consum inlocuite.
- Inlocuirea/montarea si termoizolarea conductei de recirculare.

B. Masuri de crestere a performantelor de eficienta energetici a clidirilor cu sisteme
alternative de producere si stocare a energie electrice gi/sau termice din surse regenerabile,
sisteme de management energetic, modernizarea instalatiilor
e sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru consum propriu al cladirii
rezidentiale - panouri fotovoltaice,
e lucrari de reabilitare/ modernizare a instalatiilor comune de iluminat in cladiri,

C. Activititi conexe care rispund si altor cerinfe fundamentale de calitate sau care conduc
la realizarea si a altor obiective ale PR 2021-2027: Activitiitile conexe necesare sunt

eligibile in procent de maxim 15% din valoarea totala eligibila.

C.1. Activititi complementare care rispund cerinfelor fundamentale de calitate ale
cladirilor, constructiilor si instalafiilor componente ale acestora

Se vor implementa misuri pentru asigurarea cerinfelor fundamentale de calitate cuprinse
in Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, respectiv, in vederea asigurarii
siguranfei si accesibilitatii in exploatare si a protectiei impotriva zgomotului, astfel incét
constructia si raspundi calitativ tuturor performanielor de comportare inclusiv in perioada de
exploatare, stabilite prin Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii.

Se vor realiza repara(ii curente/reparatii capitale ale elementelor structurale sau nestructurale,
pirti comune ale cladirii si care nu prezintd sigurania in exploatare:

o reparatii curente ale elementelor structurale sau nestructurale ca par{i comune ale cladirii
si care nu prezintd siguran{a in exploatare
o Interventii la elemente de instalafii:
- verificare/refacere impamantare cladire;
- repararea/ inlocuirea/ montarea paratrasnetului;
- inlocuirea sistemului de colectare a apelor meteorice de la nivelul acoperisului (ca
parte comund a cladirii)
- refacerea spatiilor verzi deteriorate in timpul lucrarilor de reabilitare
- Asigurarea rampelor de acces pentru persoane cu dizabilita{i locomotorii

C.2. Alte activititi complementare necesare realizirii investitiei

Adoptarea de solutii de relocare sau de reinstalare a unor addposturi sau cuiburi
artificiale pentru lilieci sau pésiri in conformitate cu prevederile detaliate in tabelul 9-1 privind
Misuri de evitare si reducere a efectelor negative semnificative din Evaluarea strategicd de
mediu, in conformitate cu Raport de mediu pentru Programul Regional pentru Regiunea
Bucuresti - Ilfov 2021-2027 (misura se aplicd numai proiectelor incepute dupd aprobarea
programului, respectiv care au ordin de incepere a lucrarilor emis dupa data 06.12.2022). In
cazul identificarii prezeniei unor indivizi se va lua dupé caz decizia de aménare a interventiilor
pana la finalizarea perioadei de cuibarire / cregterea puilor sau de relocare a indivizilor cu
respectarea cerinfelor legale in vigoare (obfinerea unei derogari conf. Prevederilor Legii




nr.49/2011). In cazul cladirilor in care au fost dezafectate adaposturi / cuiburi, vor fi adoptate
solufii de instalare a unor adaposturi / cuiburi artificiale, utilizand de preferin{a solutii durabile
(duratd lunga de viafa) precum adéposturile incorporate in constructii.

Proiectul propus, pentru lucririle de crestere a eficientei energetice a obiectivului, va avea in
vedere respectarea principiului Do No Significant Harm (DNSH), astfel cum este prevazut la
articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care sa faciliteze
investifiile durabile, pe toatd perioada de implementare a proiectului.

Durata de executie a lucrarilor: 6 luni.

Componenta 1 - Bloc F17, Strada Compozitorilor, nr. 4, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la Valoarea la
Indicatori suplimentari specifici inceputul finalul Performanta
aferenti clidirii implementérii implementarii realizatd
. proiectului proiectului "
1.568.204,24
3. Rt Conmmisiamal | 3 4z s1077 | gwavess |
L 64,20%

2. Consumul anual specific de klf’if, ‘23
energie pentru incalzire (KWh/m? 300,39 49,59 e
/an) 83,49 %

3. Reducerea cantitafii anuale de 32,‘3)? 9
emisii in atmosferd, echivalent to 518,83 172,90 an
COa 66,68%

Componenta 1

Bloc F17

Amplasament: Strada Compozitorilor, nr. 4, sector 6, Bucuresti

. Nr cadastral: _

Descrierea Constructia este alcatuita trei tronsoane, un tronson cu o scara si
amplasamentului celelalte doua cu cate doua scari, cu regim de inaltime S+P+4E.

Blocul a fost proiectat de catre LINSTITUTUL DE PROIECTARE
PROIECT BUCURESTI” si a fost executat in anul 1964.

Blocul are in plan o forma rectangulara, cu dimensiuni maxime de cca
13.25 m x 148.10 m si inaltimea de 14.40 m.

Accesul in bloc se face atat din fatada principala cat si din cea
posterioara. Accesul la etajele superioare se realizeaza prin intermediul
scarii interioare din beton armat, cu doua rampe pe nivel.

Blocul are 100 apartamente din care 35 cu 2 camera, 15 cu 3 camere si
50 cu cate patru camere.

Apartamentele sunt prevazute cu balcoane, cu sectiunea dreptunghiulara
cu parapeti din beton si partial din geam armat/grilaj metalic, montati pe
structura metalica. Blocul este prevazut cu subsol tehnic total, vizitabil.




Acoperisul este de tip terasa necirculabila, prevazuta cu atic perimetral
avand pante de scurgere catre sistemul de evacuare a apelor pluviale.

Pe conturul cladirii este realizat un trotuar din beton.

Aria desfasurata a cladirii este de 10.891,90 mp.

Constructia se incadreaza in clasa de risc seismic RsllI ce corespunde
cladirilor susceptibile de avariere moderata la actiunea cutremurului de
proiectare asocial Starii Limita Ultime, care poate pune in pericol
siguranta utilizatorilor.

In consecinta, INTERVENTIA STRUCTURALA NU ESTE
NECESARA.

- La stabilirea cerintelor de performantd energeticd a cladirii
expertizate s-au avut in vedere prevederile Directivei 2010/31/UE
privind performanta energetica a cladirilor si a Directivei 2012/30/UE
a Parlamentului European privind indicarea, prin etichetare si informatii
standard despre produs, a consumului de energie si de alte resurse ale
produselor cu impact energetic. :
Locuinte cu performantd energeticd imbunatafita (nr. de gospodarii) -
100

Numar de persoane care beneficiaza in mod direct de masuri - 315

Descrierea
principalelor
de interventie

lueriri

~ lucrari de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a cladirii, ale
planseului peste ultimul nivel,

- lucriri de inlocuire a tAmpldriei exterioare existente cu o témplarie
performanti energetic,

- luerdri de reabilitare termicé a sistemului de incilzire / a sistemului
de furnizare a apei calde de consum,

- Tinlocuirea corpurilor de iluminat cu corpuri cu eficiena ridicata si
durata mare de viatd, cu tehnologie LED, in spatiile comune

. Instalarea de senzori de prezentd pentru economia de energie
electrica, in spatiile comune

- Instalarea panourilor fotovoltaice care vor reduce consumurile de
energie electrici din refea pentru spaiile comune. Acestea se vor
monta pe instalatia de spatiile comune,

Lucréri conexe:

- Realizare lucrari eventuale de reparalii ale
fatadei/logiilor/balcoanelor,

- Misuri pentru gestionarea deseurilor din constructii si demolri

- Masuri de protejare/relocare de cuiburi/adaposturi de pasari si lilieci
si/sau instalarea de adéposturi/cuiburi artificiale

- Lucrari de instalare a infrastructurii de cablare, respectiv conducte
pentru cabluri electrice si bransament la postul Trafo existent, care
sa permita instalarea, intr-o etapa ulterioara, a punctelor de
reincarcare a vehiculelor electrice.

Proiectant,
S.C EURO BUILDING IDEEA S.R.L
Ing. Claudt/a; dhignay IOPESCU




SUBANEXA 3.15

Descrierea investitiei

Obiectiv de investitie: ,,Cresterea eficientei energetice - Bloc 106, Strada Cupolei, nr. 1,
Sectorul 6, municipiul Bucuresti”’

Autorizatia de construire nr 829/15.12.2023

A.Miisuri de crestere a eficientei energetice aferente obiectivului specific care rispund
cerinfei fundamentale de calitate ,izolare termicd si economie de energie” aferente
obiectivului de investitie ,,Bloc 106, Strada Cupolei, nr. 1, Sector 6, Bucuresti”

Miisuri/interventii cu privire la reabilitarea energetici a clidirii:

A Lucriri de reducere a energiei termice pentru inciilzire prin reabilitarea izolatiei
termice a elementelor de anvelopa:

in conformitate cu rapoartele de audit energetic, pentru atingerea indicatorilor de eficien(a
energeticd ale clidirilor rezidentiale multifamiliale, se vor implementa toate mésurile necesar a
fi realizate tehnic care conduc la reducerea pierderilor de cdldurd prin anvelopa cladirii §i asigurd
etangeitate:

- izolarea termici a fatadei — parte vitraté,

- izolarea termica a fafadei — parte opacé

- imbunititirea proteciei termice a acoperisului

- 1inchiderea balcoanelor (fird extinderea distributiei de agent termic in spatiul inchis nou
creat)

- izolarea termicd a peretilor/ plangeelor ce separé un spatiu inclzit de alte spafii comune
neincilzite

- masuri suplimentare pentru anveloparea cladirii.

A.2 Lucriiri de reducere a consumului de energie electricii, energie termici de incalzire si
preparare a apei calde de consum:

Se vor implementa toate interventiile care pot asigura performanie energetice superioare
fatd de sistemul de incilzire actual gi/sau cel de furnizare a apei calde de consum prin reabilitare/
modernizare sau inlocuire a instalatiilor sau echipamentelor existente:

Solutii de reabilitare a instalatiei de incalzire.

- inlocuirea totala a distributiei instalatiei de incalzire centrala de la subsol, cu conducte
noi, pe acelasi traseu si cu aceleasi dimensiuni;

- izolarea conductelor de distributie agent termic incalzire inlocuite;

. montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor, robinete de presiune diferentiala
si robinete de golire.

- montare robinet termostatat pe fiecare radiator

- probarea si spalarea instalatiei de incalzire.




Solutii de reabilitare a instalatici de distributie pentru apa calda menajera aferenta parti
comune.

- Inlocuirea totala a distributiei de apa calda menajera,

- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor in subsol,

- izolarea conductelor de distributie apa calda de consum inlocuite.

- Inlocuirea/montarea si termoizolarea conductei de recirculare.

B. Masuri de cregtere a performantelor de eficienti energetici a clidirilor cu sisteme
alternative de producere si stocare a energie electrice si/sau termice din surse regenerabile,
sisteme de management energetic, modernizarea instalatiilor
e sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru consum propriu al clidirii
rezidentiale - panouri fotovoltaice,
o Tlucrari de reabilitare/ modernizare a instalatiilor comune de iluminat in cladiri,

C. Activitiiti conexe care rispund si altor cerinfe fundamentale de calitate sau care conduc
la realizarea si a altor obiective ale PR 2021-2027: Activitiitile conexe necesare sunt
eligibile in procent de maxim 15% din valoarea totali eligibili.

C.1. Activitifi complementare care rispund cerinfelor fundamentale de calitate ale
clidirilor, constructiilor si instalatiilor componente ale acestora

Se vor implementa masuri pentru asigurarea cerinfelor fundamentale de calitate cuprinse
in Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, respectiv, in vederea asigurarii
sigurantei §i accesibilitatii in exploatare si a protectiei impotriva zgomotului, astfel incét
constructia si rispundd calitativ tuturor performantelor de comportare inclusiv in perioada de
exploatare, stabilite prin Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii.

Se vor realiza reparaiii curente/reparafii capitale ale elementelor structurale sau nestructurale,
pirti comune ale clidirii si care nu prezinta siguranfa in exploatare:

o reparafii curente ale elementelor structurale sau nestructurale ca parti comune ale cladirii
si care nu prezintd siguranté in exploatare
e inlocuirea/modernizarea lifturilor in imobilele in care functionarea acestora nu mai
indeplineste criteriile de siguranta in exploatare.
o Interventii la elemente de instalatii:
- verificare/refacere impamantare cladire;
- repararea/ inlocuirea/ montarea paratrasnetului;
- inlocuirea sistemului de colectare a apelor meteorice de la nivelul acoperisului (ca
parte comuna a cladirii)
- refacerea spatiilor verzi deteriorate in timpul lucrarilor de reabilitare
- Asigurarea rampelor de acces pentru persoane cu dizabilititi locomotorii

C.2. Alte activititi complementare necesare realizirii investitiei

Adoptarea de solufii de relocare sau de reinstalare a unor adiposturi sau cuiburi
artificiale pentru lilieci sau pésari in conformitate cu prevederile detaliate in tabelul 9-1 privind
Masuri de evitare §i reducere a efectelor negative semnificative din Evaluarea strategicid de
mediu, in conformitate cu Raport de mediu pentru Programul Regional pentru Regiunea
Bucuresti - IlIfov 2021-2027 (masura se aplici numai proiectelor incepute dupa aprobarea
programului, respectiv care au ordin de incepere a lucrarilor emis dupa data 06.12.2022). in
cazul identificirii prezentei unor indivizi se va lua dupa caz decizia de amanare a interventiilor
pani la finalizarea perioadei de cuibirire / cresterea puilor sau de relocare a indivizilor cu




respectarea cerinfelor legale in vigoare (obfinerea unei derogéri conf. Prevederilor Legii

nr.49/2011). In cazul cladirilor in care au fost dezafectate addposturi / cuibu

ri, vor fi adoptate

solutii de instalare a unor adaposturi / cuiburi artificiale, utilizind de preferinga solutii durabile
(durata lunga de viagé) precum addposturile incorporate in constructii.

Proiectul propus, pentru Iucrérile de cregtere a eficientei energetice a obiectivului, va avea in
vedere respectarea principiului Do No Significant Harm (DNSH), astfel cum este prevazut la

articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru ca

investitiile durabile, pe toaté perioada de implementare a proiectului.

Durata de executie a lucrarilor: 6 luni.

re si faciliteze

Componenta 1 - Bloc 106, Strada Cupolei, nr. 1, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la Valoarea la
Indicatori suplimentari specifici inceputul finalul Performanta
aferenti clidirii implementérii implementarii realizaté
. proiectului proiectului
3.198.544,73
tltalizd:;:;c?ecﬁgu(l;\l\;ﬂﬁ) 499178601 | 1.793.241,28 W an
a 64,08%
2. Consumul anual specific de klﬁ“ﬁ/?, %ff
energie pentru incélzire (kWh/m? 267,58 36,62 mean
/an) 86,31 %
3. Reducerea cantititii anuale de 7{6},‘2’)32/7 f0
emisii in atmosfera, echivalent to 1.051,14 345,76 an
CO2 67,11%
Componenta 1 Bloc 106
Amplasament: Strada Cupolei, nr. 1, sector 6, Bucuresti
Nr cadastral:
Descrierea Constructia este alcatuita din trei tronsoane cu regim de inaltime
amplasamentului S+P+9E+et. 10 retras separate prin rosturi seismice si de tasare.

Blocul a fost proiectat de catre ,INSTITUTUL DE PROIECTARE
PROIECT BUCURESTI” si a fost executat in anul 1977.

Blocul are in plan o forma rectangulara, cu mici decrosuri pe fatade, cu
dimensiuni maxime de cca 95.85 m x 20.90 m si inaltimea de 30.60 m.
Accesul in bloc se face din fatada principala pentru fiecare scara in parte.
Accesul la etajele superioare se realizeaza prin intermediul scarii interioare
din beton armat, cu doua rampe pe nivel si prin intermediul lifturilor.
Blocul are 238 apartamente din care 35 cu o camera, 86 cu 2 camere, 99
cu trei camere si 18 cu cate patru camere.

Apartamentele sunt prevazute cu balcoane, cu sectiunea dreptunghiulara,
cu parapeti din beton si partial din geam armat, montati pe confectie




metalica. Blocul este prevazut cu subsol tehnic total, vizitabil.

Acoperisul este de tip terasa necirculabila, prevazuta cu atic perimetral
avand pante de scurgere catre sistemul de evacuare a apelor pluviale.

Pe conturul cladirii este realizat un trotuar din beton.

Aria desfisurata a cladirii este de 20.682,20 mp.

Constructia se incadreaza in clasa de risc seismic RsIIT ce corespunde
cladirilor susceptibile de avariere moderata la actiunea cutremurului de
proiectare asociat Starii Limita Ultime, care poate pune in pericol
siguranta utilizatorilor.

In consecinta, INTERVENTIA STRUCTURALA NU ESTE
NECESARA.

- La stabilirea cerinfelor de performanti energeticd a cladirii
expertizate s-au avut in vedere prevederile Directivei 2010/31/UE privind
performanta energetica a clédirilor si a Directivei 2012/30/UE a
Parlamentului European privind indicarea, prin etichetare si informatii
standard despre produs, a consumului de energie si de alte resurse ale
produselor cu impact energetic.

Locuinte cu performanta energetica imbunatifitd (nr. de gospodarii) - 238
Numar de persoane care beneficiaza in mod direct de masuri - 576

Descrierea
principalelor lucriri
de interventie

~ lucrari de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a clidirii, ale
planseului peste ultimul nivel,

. lucriri de inlocuire a tAmplériei exterioare existente cu 0 tamplarie
performanti energetic,

- lucrari de reabilitare termicd a sistemului de incalzire / a sistemului de
furnizare a apei calde de consum,

- Inlocuirea corpurilor de iluminat cu corpuri cu eficienta ridicata gi
durata mare de viati, cu tehnologie LED, in spatiile comune

- Instalarea de senzori de prezen{a pentru economia de energie electricd,
in spatiile comune

- Instalarea panourilor fotovoltaice care vor reduce consumurile de
energie electrica din refea pentru spafiile comune. Acestea se vor
monta pe instalatia de spatiile comune,

Lucréari conexe:

_ Realizare lucriri eventuale de reparatii ale fatadei/logiilor/balcoanelor,

- Mésuri pentru gestionarea deseurilor din constructii gi demoldri

- Masuri de protejare/relocare de cuiburi/addposturi de pasari si lilieci
si/sau instalarea de adaposturi/cuiburi artificiale

- Lucrari de modernizare/inlocuire a ascensoarelor de persoane

- Lucrari de instalare a infrastructurii de cablare, respectiv conducte
pentru cabluri electrice si bransament la postul Trafo existent, care sa
permita instalarea, intr-o etapa ulterioara, a punctelor de reincarcare a
vehiculelor electrice.

Proiectant,




SUBANEXA 3.16

Descrierea investitiei

Obiectiv de investitie: ,,Cresterea eficientei energetice - Bloc F3, Strada Obcina Mare, nr. 1,
Sectorul 6, municipiul Bucuresti’’

Autorizatia de construire nr 828/15.12.2023

A.Miisuri de crestere a eficientei energetice aferente obiectivului specific care raspund
cerintei fundamentale de calitate ,izolare termici si economie de energie” aferente
obiectivului de investitie ,,Bloc F3, Strada Obcina Mare, nr. 1, Sector 6, Bucuresti”

Miisuri/interventii cu privire la reabilitarea energetica a cladirii:

A1 Lueriri de reducere a energiei termice pentru incilzire prin reabilitarea izolatiei

termice a elementelor de anvelopa:

fn conformitate cu rapoartele de audit energetic, pentru atingerea indicatorilor de eficien{i
energetici ale cladirilor rezidentiale multifamiliale, se vor implementa toate misurile necesar a
fi realizate tehnic care conduc la reducerea pierderilor de cilduri prin anvelopa cladirii gi asigurd
etanseitate:

- izolarea termici a fatadei — parte vitrata;

- izolarea termici a fatadei — parte opacé

- imbunitatirea protectiei termice a acoperisului

- 1inchiderea balcoanelor (firdi extinderea distributiei de agent termic in spatiul inchis nou
creat)

- izolarea termici a peretilor/ plangeelor ce separd un spafiu inclzit de alte spatii comune
neincélzite

- misuri suplimentare pentru anveloparea cladirii.

A.2 Lucriri de reducere a consumului de energie electrici, energie termici de incilzire i
preparare a apei calde de consum:

Se vor implementa toate interventiile care pot asigura performante energetice superioare
fatd de sistemul de incilzire actual si/sau cel de furnizare a apei calde de consum prin reabilitare/
modernizare sau inlocuire a instalafiilor sau echipamentelor existente:

Solutii de reabilitare a instalatiei de incalzire.

- inlocuirea totala a distributiei instalatiei de incalzire centrala de la subsol, cu conducte
noi, pe acelasi traseu si cu aceleasi dimensiuni;

- izolarea conductelor de distributie agent termic incalzire inlocuite;

. montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor, robinete de presiune diferentiala
si robinete de golire.

- montare robinet termostatat pe fiecare radiator

- probarea si spalarea instalatiei de incalzire.




Solutii de reabilitare a instalatiei de distributie pentru apa calda menajera aferenta parti

comune,
- Inlocuirea totala a distributiei de apa calda menajera,
- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor in subsol,
- izolarea conductelor de distributie apa calda de consum inlocuite.
- Inlocuirea/montarea si termoizolarea conductei de recirculare.

B. Masuri de cregtere a performantelor de eficientd energeticd a cladirilor cu sisteme
alternative de producere si stocare a energie electrice si/sau termice din surse regenerabile,
sisteme de management energetic, modernizarea instalatiilor
e sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru consum propriu al cladirii
rezidentiale - panouri fotovoltaice,
e lucrari de reabilitare/ modernizare a instalatiilor comune de iluminat in cladiri,

C. Activititi conexe care raspund si altor cerinfe fundamentale de calitate sau care condue
la realizarea si a altor obiective ale PR 2021-2027: Activitifile conexe necesare sunt
eligibile in procent de maxim 15% din valoarea totala eligibila.

C.1. Activitifi complementare care rispund cerinfelor fundamentale de calitate ale
clidirilor, constructiilor si instalatiilor componente ale acestora

Se vor implementa mésuri pentru asigurarea cerinfelor fundamentale de calitate cuprinse
in Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, respectiv, in vederea asigurarii
siguranfei si accesibilitatii in exploatare si a protectiei Tmpotriva zgomotului, astfel incét
constructia si raspunda calitativ tuturor performantelor de comportare inclusiv in perioada de
exploatare, stabilite prin Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii.

Se vor realiza reparafii curente/reparatii capitale ale elementelor structurale sau nestructurale,
pirti comune ale cladirii §i care nu prezinta sigurantd in exploatare:

o reparalii curente ale elementelor structurale sau nestructurale ca pér{i comune ale cladirii
si care nu prezinta siguran{a in exploatare
o Interventii la elemente de instalatii:
- verificare/refacere impamantare cladire;
- repararea/ inlocuirea/ montarea paratrasnetului;
- inlocuirea sistemului de colectare a apelor meteorice de la nivelul acoperisului (ca
parte comuna a cladirii)
- refacerea spafiilor verzi deteriorate in timpul lucrarilor de reabilitare
- Asigurarea rampelor de acces pentru persoane cu dizabilité{i locomotorii

C.2. Alte activiti{i complementare necesare realizarii investitiei

Adoptarea de solufii de relocare sau de reinstalare a unor adadposturi sau cuiburi
artificiale pentru lilieci sau pasiari in conformitate cu prevederile detaliate in tabelul 9-1 privind
Masuri de evitare si reducere a efectelor negative semnificative din Evaluarea strategicd de
mediu, in conformitate cu Raport de mediu pentru Programul Regional pentru Regiunea
Bucuregti - Ilfov 2021-2027 (masura se aplicd numai proiectelor incepute dupad aprobarea
programului, respectiv care au ordin de incepere a lucrarilor emis dupa data 06.12.2022). in
cazul identificirii prezentei unor indivizi se va lua dupa caz decizia de aménare a interveniilor
pand la finalizarea perioadei de cuibdrire / cresterea puilor sau de relocare a indivizilor cu
respectarea cerinfelor legale in vigoare (obfinerea unei derogiri conf. Prevederilor Legii




nr.49/2011). In ¢

azul cladirilor in care au fost dezafectate adaposturi / cuiburi, vor fi adoptate

solutii de instalare a unor adaposturi / cuiburi artificiale, utilizind de preferiné solufii durabile
(duratd lunga de viat) precum adaposturile incorporate in constructii.

Proiectul propus, pentru lucrarile de crestere a eficientei energetice a obiectivului, va avea in
vedere respectarea principiului Do No Significant Harm (DNSH), astfel cum este prevazut la
articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care si faciliteze
investitiile durabile, pe toatd perioada de implementare a proiectului.

Durata de executie a lucrarilor: 6 luni.

 Componenta 1 - Bloc F3, Strada Obcina Mare, nr. 1, Sectorul 6, municipiul Bucuresti !
Valoarea la Valoarea la
Indicatori suplimentari specifici inceputul finalul Performanta
aferenti clidirii implementirii implementarii realizaté
proiectului proiectului
889.758,01
1. Rt Commmuiamal | gm0 | sumiss |
giep 62,90%

2. Consumul anual specific de kHz/i/Z 5;}’
energie pentru incalzire (kWh/m? 286,93 49,59 R H
fan) 82,72 %

3. Reducerea cantitéfii anuale de "g%‘:; i
emisii in atmosferd, echivalent to 300,06 103,75 o
COz2 65,42%

-
Componenta 1 Bloc F3
Amplasament: Strada Obcina Mare, nr. 1, sector 6, Bucuresti
Nr cadastral: )
Descrierea Constructia este alcatuita trei tronsoane identice, fiecare cu cate o scara,
amplasamentului cu regim de inaltime S+P+4E.

Blocul a fost proiectat de catre ,INSTITUTUL DE PROIECTARE
PROIECT BUCURESTI” si a fost executat in anul 1964.

Blocul are in plan o forma regulata, rectangulara, cu dimensiuni maxime
de cca 90.60 m x 12.05 m si o inaltime de 15.00 m.

Accesul in bloc se face atat din fatada principala cat si din cea
posterioara pentru fiecare scara in parte. Accesul la etajele superioare se
realizeaza prin intermediul scarii interioare din beton armat, cu doua
rampe pe nivel.

Blocul are 60 apartamente din care 22 cu 2 camere, 8 cu trei camere si
30 cu cate patru camere.

Apartamentele sunt prevazute  cu balcoane, cu sectiunea
dreptunghiulara, cu parapeti din beton si partial din sticla armata /grilaj |




metalic. Blocul este prevazut cu subsol tehnic total, vizitabil.

Acoperisul este de tip terasa necirculabila, prevazuta cu atic perimetral
avand pante de scurgere catre sistemul de evacuare a apelor pluviale.
Accesul la subsolul blocului se realizeaza de pe casa scarii. Pe conturul
cladirii este realizat un trotuar din beton.

Aria desfdsuraté a cladirii este de 6.562,72 mp.

Constructia se incadreaza in clasa de risc seismic RslII ce corespunde
cladirilor susceptibile de avariere moderata la actiunea cutremurului de
proiectare asociat Starii Limita Ultime, care poate pune in pericol
siguranta utilizatorilor.

In consecinta, INTERVENTIA STRUCTURALA NU ESTE
NECESARA.

- La stabilirea cerintelor de performantd energetica a cladirii
expertizate s-au avut in vedere prevederile Directivei 2010/31/UE
privind performanta energetica a cladirilor si a Directivei 2012/30/UE
a Parlamentului European privind indicarea, prin etichetare i informatii
standard despre produs, a consumului de energie si de alte resurse ale
produselor cu impact energetic.

Locuinte cu performan{i energetici imbunétatita (nr. de gospodarii) - 60
Numar de persoane care beneficiaza in mod direct de masuri - 199

Descrierea
principalelor
de interventie

lueriri

- lucrari de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a clédirii, ale
planseului peste ultimul nivel,

- lucréri de inlocuire a tAmpliriei exterioare existente cu o timplarie
performanta energetic,

- lucrari de reabilitare termicé a sistemului de incélzire / a sistemului
de furnizare a apei calde de consum,

- TInlocuirea corpurilor de iluminat cu corpuri cu eficiena ridicata si
durata mare de viati, cu tehnologie LED, in spatiile comune

- Instalarea de senzori de prezenta pentru economia de energie
electricd, in spatiile comune

- Instalarea panourilor fotovoltaice care vor reduce consumurile de
energie electrica din retea pentru spatiile comune. Acestea se vor
monta pe instalatia de spafiile comune,

Lucrari conexe:

- Realizare lucréri eventuale de reparatii ale
fatadei/logiilor/balcoanelor,

- Misuri pentru gestionarea deseurilor din constructii i demolari

- Masuri de protejare/relocare de cuiburi/adaposturi de pasari si lilieci
si/sau instalarea de adaposturi/cuiburi artificiale

- Lucrari de instalare a infrastructurii de cablare, respectiv conducte
pentru cabluri electrice si bransament la postul Trafo existent, care
sa permita instalarea, intr-o etapa ulterioara, a punctelor de
reincarcare a vehiculelor electrice.

Proiectant,
S.C EURO BUILDING IDEEA S.R.L




SUBANEXA 3.17

Descrierea investitiei

Obiectiv de investitie: ,,Cresterea eficientei energetice - Bloc F7, Strada Tincani, nr. 4,

Sectorul 6, municipiul Bucuresti®’

Autorizatia de construire nr 823/15.12.2023

A.Misuri de crestere a eficientei energetice aferente obiectivului specific care raspund
cerintei fundamentale de calitate ,izolare termicdi si economie de energie” aferente
obiectivului de investitie ,,Bloc F7, Strada Tincani, nr. 4, Sector 6, Bucuresti”

Misuri/interventii cu privire la reabilitarea energetica a cladirii:

A.1 Lucriri de reducere a energiei termice pentru incilzire prin reabilitarea izolatiei
termice a elementelor de anvelopi:

in conformitate cu rapoartele de audit energetic, pentru atingerea indicatorilor de eficientd
energetici ale clidirilor rezidentiale multifamiliale, se vor implementa toate mésurile necesar a
fi realizate tehnic care conduc la reducerea pierderilor de caldura prin anvelopa cladirii §i asigura

etangeitate:

- izolarea termicé a fatadei — parte vitrata;

- izolarea termicé a fajadei — parte opaca

- imbunétitirea protectiei termice a acoperisului

- inchiderea balcoanelor (fir# extinderea distributiei de agent termic in spafiul inchis nou
creat)

- izolarea termicd a pereilor/ planseelor ce separd un spatiu incalzit de alte spafii comune
neincalzite

- misuri suplimentare pentru anveloparea clidirii.

A.2 Lucriri de reducere a consumului de energie electricii, energie termici de incilzire si
preparare a apei calde de consum:

Se vor implementa toate interventiile care pot asigura performante energetice superioare
fata de sistemul de incilzire actual si/sau cel de furnizare a apei calde de consum prin reabilitare/
modernizare sau inlocuire a instalatiilor sau echipamentelor existente:

Solutii de reabilitare a instalatiei de incalzire.

- inlocuirea totala a distributiei instalatiei de incalzire centrala de la subsol, cu conducte
noi, pe acelasi traseu si cu aceleasi dimensiuni;

- izolarea conductelor de distributie agent termic incalzire inlocuite;

- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor, robinete de presiune diferentiala
si robinete de golire.

- montare robinet termostatat pe fiecare radiator

- probarea si spalarea instalatiei de incalzire.



Solutii de reabilitare a instalatiei de distributie pentru apa calda menajera aferenta parti

comune.
- Inlocuirea totala a distributiei de apa calda menajera,
- montarea de robinete de sectorizare la baza coloanelor in subsol,
- izolarea conductelor de distributie apa calda de consum inlocuite.
- Inlocuirea/montarea si termoizolarea conductei de recirculare,

B. Masuri de crestere a performantelor de eficientii energetici a clidirilor cu sisteme
alternative de producere si stocare a energie electrice gi/sau termice din surse regenerabile,
sisteme de management energetic, modernizarea instalatiilor
e sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru consum propriu al cladirii
rezidentiale - panouri fotovoltaice,
e lucrari de reabilitare/ modernizare a instalatiilor comune de iluminat in cladiri,

C. Activitiiti conexe care riispund si altor cerinte fundamentale de calitate san care conduc
Ia realizarea si a altor obiective ale PR 2021-2027: Activititile conexe necesare sunt
eligibile in procent de maxim 15% din valoarea totali eligibili.

C.1. Activitifi complementare care riispund cerinfelor fundamentale de calitate ale
clidirilor, constructiilor i instalatiilor componente ale acestora

Se vor implementa masuri pentru asigurarea cerintelor fundamentale de calitate cuprinse
in Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, respectiv, in vederea asigurarii
siguranei si accesibilitatii in exploatare si a protectiei impotriva zgomotului, astfel incat
constructia sa raspunda calitativ tuturor performantelor de comportare inclusiv in perioada de
exploatare, stabilite prin Legea cadru nr. 10/1995 privind calitatea in constructii.

Se vor realiza reparafii curente/reparatii capitale ale elementelor structurale sau nestructurale,
pérti comune ale cladirii §i care nu prezinti siguranta in exploatare:

e reparafii curente ale elementelor structurale sau nestructurale ca pirti comune ale clidirii
§i care nu prezintd siguran{a in exploatare
e Interventii la elemente de instalatii:
- verificare/refacere impamantare cladire;
- repararea/ inlocuirea/ montarea paratrasnetului;
- inlocuirea sistemului de colectare a apelor meteorice de la nivelul acoperisului (ca
parte comuni a cladirii)
- refacerea spatiilor verzi deteriorate in timpul lucrarilor de reabilitare
- Asigurarea rampelor de acces pentru persoane cu dizabilita{i locomotorii

C.2. Alte activitiiti complementare necesare realizirii investitiei

Adoptarea de solufii de relocare sau de reinstalare a unor addposturi sau cuiburi
artificiale pentru lilieci sau péséri in conformitate cu prevederile detaliate in tabelul 9-1 privind
Masuri de evitare si reducere a efectelor negative semnificative din Evaluarea strategica de
mediu, in conformitate cu Raport de mediu pentru Programul Regional pentru Regiunea
Bucuresti - Ilfov 2021-2027 (masura se aplicd numai proiectelor incepute dupd aprobarea
programului, respectiv care au ordin de incepere a lucrarilor emis dupa data 06.12.2022). In
cazul identificarii prezentei unor indivizi se va lua dupa caz decizia de améanare a interventiilor
pénd la finalizarea perioadei de cuibdrire / cresterea puilor sau de relocare a indivizilor cu
respectarea cerinfelor legale in vigoare (obfinerea unei derogiri conf. Prevederilor Legii




nr.49/2011). in cazul cladirilor in care au fost dezafectate adaposturi / cuiburi, vor fi adoptate
solutii de instalare a unor adéposturi / cuiburi artificiale, utilizand de preferingé solutii durabile
(duratd lungi de viafi) precum adaposturile incorporate in construcfii.

Proiectul propus, pentru lucrérile de cregtere a eficienfei energetice a obiectivului, va avea in
vedere respectarea principiului Do No Significant Harm (DNSH), astfel cum este prevazut la
articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care s faciliteze
investitiile durabile, pe toatd perioada de implementare a proiectului.

Durata de executie a lucrarilor: 6 luni.

Componenta 1 - Bloc F7, Strada Tineani, nr. 4, Sectorul 6, municipiul Bucuresti

Valoarea la Valoarea la
Indicatori suplimentari specifici inceputul finalul Performanta
aferenti cliadirii implementérii implementrii realizatd
proiectului proiectului ' N
718.464,00
s Gl | s | anasoas |
63,48%
2. Consumul anual specific de kﬁ b 623
energie pentru incilzire (kWh/m* 273,03 43,40 el
/an) 84,10 %
3. Reducerea cantitatii anuale de !g%‘?j 0
emisii in atmosfera, echivalent to 239,52 81,18 oyun
CO 66,11%

Componenta 1

Bloc F7

Amplasament: Strada Tincani, nr. 4, sector 6, Bucuresti

N Nr cadastral: -
Descrierea Constructia este alcatuita dintr-un tronson, compus din trei scari, cu
amplasamentului regim de inaltime S+P+4E.

Blocul a fost proiectat de catre ,INSTITUTUL DE PROIECTARE
PROIECT BUCURESTI” si a fost executat in anul 1965.

Blocul are in plan o forma rectangulara, cu dimensiuni maxime de cca
76.56 m x 13.00 m. Subsolul este alcatuit din spatii tehnice, parterul si
etajele au functiunea de locuinte. La etajul 4 s¢ gasesc si spalatorii.
Accesul in bloc se face atat din fatada principala cat si din cea
posterioara. Accesul la etajele superioare se realizeaza prin intermediul
scarilor interioare din beton armat, cu doua rampe pe nivel.

Blocul are 50 apartamente din care 12 cu doua camere, 18 cu cate trei
camere si 20 cu 4 camere.

Apartamentele sunt prevazute cu balcoane, cu
dreptunghiulara, cu parapeti din beton si partial din geam armat, montati

sectiunea




pe confectie metalica. Blocul este prevazut cu subsol tehnic total,
vizitabil.

Acoperisul este de tip terasa necirculabila, prevazuta cu atic perimetral
avand pante de scurgere catre sistemul de evacuare a apelor pluviale.

Pe conturul cladirii este realizat un trotuar din beton.

Aria desfasuraté a cladirii este de 5.395,68 mp.

Constructia se incadreaza in clasa de risc seismic RslII ce corespunde
cladirilor susceptibile de avariere moderata la actiunea cutremurului de
proiectare asociat Starii Limita Ultime, care poate pune in pericol
siguranta utilizatorilor.

In consecinta, INTERVENTIA STRUCTURALA NU ESTE
NECESARA.

- La stabilirea cerintelor de performantd energeticd a cladirii
expertizate s-au avut in vedere prevederile Directivei 2010/31/UE
privind performanta energetica a cladirilor si a Directivei 2012/30/UE
a Parlamentului European privind indicarea, prin etichetare i informatii
standard despre produs, a consumului de energie si de alte resurse ale
produselor cu impact energetic.

Locuinfe cu performanti energetica imbunatatita (nr. de gospodarii) - 50
Numar de persoane care beneficiaza in mod direct de masuri - 164

Descrierea
principalelor
de interventie

lueriri

- lucriri de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a cladirii, ale
planseului peste ultimul nivel,

- lucriiri de inlocuire a tampliriei exterioare existente cu o tdmplarie
performanta energetic,

- lucrédri de reabilitare termica a sistemului de incélzire / a sistemului
de furnizare a apei calde de consum,

- Inlocuirea corpurilor de iluminat cu corpuri cu eficienta ridicata si
durata mare de viatd, cu tehnologie LED, in spatiile comune

- Instalarea de senzori de prezenfa pentru economia de energie
electricd, in spatiile comune

- Instalarea panourilor fotovoltaice care vor reduce consumurile de
energie electrica din refea pentru spatiile comune. Acestea se vor
monta pe instalatia de spatiile comune,

Lucriri conexe:

- Realizare lucréri eventuale de reparatii ale
fatadei/logiilor/balcoanelor,

- Misuri pentru gestionarea degeurilor din constructii §i demoléri

- Masuri de protejare/relocare de cuiburi/adiposturi de pasari si lilieci
si/sau instalarea de addposturi/cuiburi artificiale

- Lucrari de instalare a infrastructurii de cablare, respectiv conducte
pentru cabluri electrice si bransament la postul Trafo existent, care
sa permita instalarea, intr-o etapa ulterioara, a punctelor de
reincarcare a vehiculelor electrice.

Proiectant,
S.C EURO BUILDING IDEEA S.R.L




